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DEN ÄLDRE damen, lätt sportigt klädd, låg 
på övergångsstället. Hon blödde från ett jack 
i pannan, men småskrattade lite över hur tas-
sigt det var att hon låg där. 

Värre var det då med henne som hade kört 
på. En liten grå männi ska som gick i små 
ångest cirklar kring sin bil i korsningen, 
chockad, olycklig, onåbar. 

Ambulans och polis kom. En ung polisman, 
ny i jobbet med lite för stor polis jacka, kom 
fram till henne som hade kört. Och så fick 
hon äntligen bekänna: det var mitt fel. 

Hon blev med ens alldeles lugn. All oro 
rann av. Polisynglingen förstod nog inte själv 
vilken stor roll han hade; han petade till sin 
snusprilla med tungspetsen, det var torsdag.

PRÄSTEN har i vår kultur ett slags liknande 
roll som polismannen vid fotgängarolyckan.

Att ta emot människors oro och skuld. Att 
lyssna och bära. Att vara stomme vid jordfäst-
ningars slitande sorg och bröllops sprängan-
de kärlek. Att inte göra fel, så att en släkt se-
dan talar om det i generationer. Att inte kom-
ma oförberedd, tankspridd eller med egna 
känslor på ytan. Inte gråta vid andras kistor.

Samma förväntningar finns väl också i 
arbetsgemenskapen på kansliet. Om prästen 
som den starkaste, tåligaste och andligaste. 
Prästen lever liksom i sitt kall, de andra i sina 
kollektivavtal.

Det kyrkliga facket Aki-förbunden visade 
nyligen att 32 procent av prästerna känner sig 
”mentalt helt slut” åtminstone en gång var-
je arbetsvecka. Det är skrämmande mycket. I 
före gående nummer av vår tidning (KP 30.8) 

ger några präster exempel på vad som tynger.

MYCKET ÄR motsägelsefullt. I prästfack-
ets undersökning upplever hela 79 procent av 
prästerna sitt arbete som fritt – men samtidigt 
som så gränslöst att det känns att jobbet ald-
rig tar slut.

En annan paradox: Många präster är sedan 
urminnes tid de främsta i en hierarki. Präs-
ten visas fortfarande på många kalas fram att 
skära i tårtan först. 

Men samtidigt lider många präster på sin 
arbetsplats också av den hierarki som fortfa-
rande lurar inom kyrkan. Inte sällan är pro-
blemet en kyrkoherde som har andra gåvor än 
att vara en god och tydlig chef. 

En präst i nådens sena år 2023 får också 
på sig allt fler ogenerat ställda förväntning-
ar, inte sällan av människor de inte känner, 
och aldrig har sett i kyrkan. Men så dyker de 
plötsligt upp för någon förrättning som rik-
tigt krävande konsumenter.

FRÅGAN ÄR vad som går att göra. Tanke-
väckande är vad många frikyrkopastorer som 
har kroknat säger (deras arbetsbörda är ofta 
ännu orimligare). Ofta under något sabbats-
vikariat hos sina lutherska kolleger har de 
funnit en arbetsgemenskap.

Fast den gemenskapen verkar vara outnytt-
jad och gles många gånger. En trött präst läm-
nas ensam. Och det blir ofta hierarkiskt fel att 
barnarbetsledaren eller diakonen skulle kun-
na vara de rätta att lyssna och trösta.

I en framtida kyrka kan också aktivare lek-
män, även i heligare rum som gudstjänster 
och förrättningar, avlasta prästen.

Mycket av det här ställer ändå stora krav på 
ett nytt, gott ledarskap av kyrkoherdar och 
församlingsråd – och kanske också av den 
trötta prästen själv.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Arbets-
gemen-
skaperna 
verkar vara 
outnyttjade 
och glesa.«

LEDARE

Det finns hjälp
för prästen

I DETTA NUMMER

Tre missionärsbarn –  
ett gemensamt mål
Ben Fernström, Rune 
Särs och Johan Lassus 
växte alla upp som mis-
sionärsbarn i Senegal. 
Nu, som vuxna, har de 
valt att ta vid där de-
ras föräldrar slutade.  
Sid 20 

Det är inte ”mysigt” 
att ha en tro
För Maria Widén är 
tron en brottning med 
våra inre fiender – och 
all den ambivalens som 
bor i oss. Vi vill gott, 
men vi gör ont. Om vi 
vågar sitta kvar i smär-
tan lättar den.  Sid 8 

Fem biskopar, 
fem olika liv
I en färsk teve-serie be-
rättar de fem senaste 
biskoparna i Borgå stift 
ärligt om sig själva och 
om hur det var och är 
att leva med biskops-
rollen.  Sid 7 

Med firman vid 
livets stora frågor
Teologerna Sebastian, 
Ville och Niklas är alla 
tre präster. Och företa-
garcoacher i småföre-
tagens Öster botten.  
Sid 4 
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Den första september tillträdde Daniel Björk 
som kyrkoherde i Pedersöre församling, men re-
dan den 14 augusti smygstartade han som tf. kap-
lan. Vi hörs i slutet av augusti då Tomas Portin 
ännu leder församlingen, men Daniel Björk tror 
inte att steget kommer vara särskilt stort då det 
blir dags för honom att ta över.

– Folk betraktar mig nog redan lite som kyr-
koherde, säger han.

Hittills har det nya jobbet inneburit många 
långa dagar och sena kvällar i arbetets tecken. 
Daniel Björk har hållit dop och haft sorgesam-
tal i olika församlingsdelar, han har läst proto-
koll och träffat församlingsrådet.

– I går sa min son Emanuel: ”Pappa, varför job-
bar du så mycket? Vi ser ju dig aldrig.” Det väck-
er förstås tankar hos mig som far. Jag har defi-
nitivt tagit ett steg in i en mer krävande uppgift. 

Du har själv varit aktiv i Pedersöre försam
ling som ung, hur är det att återvända?
– Församlingen är lite som en ungdomskärlek 
som var jätteviktig för mig. Nu, mer än 20 år se-
nare, märker jag att det hänt mycket både i mig 
och i församlingen. Varje kväll är jag trött i hu-
vudet för att jag ser så många möjligheter och 
saker som man kunde utveckla. 

Men Daniel Björk kommer inte att omsätta 

Vem är du? Oberoende av om 
Daniel Björk jobbar i Petrus el-
ler Pedersöre är ett uppdrag ex-
akt det samma – att kämpa 
mot byråkratin.

TEXT: REBECCA PETTERSSON
FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

de han öppet att ett av hans mål var att minska 
den kyrkliga byråkratin. Då han slutade sade 
han att han hade misslyckats. Det är med an-
dra ord inte så lätt. Man måste vara uthållig för 
att vada genom de här strukturerna, men det är 
viktigt och behöver göras.

Saknar du något från Petrus?
– Det var så många saker som funkade fint och 
vi hade ett bra gäng där. Det saknar jag. Då jag 
lämnade Petrus tog jag ett steg ur bekvämlig-
het. Det lätta valet hade varit att stanna kvar, 
men jag kände tydligt att Herren kallade mig.

Daniel Björk gör klart att han inte kommit 
till Pedersöre för att vila. Han gör motsatsen 
till att downshifta.

– Om Herren vill och jag får vara frisk kan jag 
tjäna församlingar i Österbotten med förnyelse 
och fokus. Det är ett långsiktigt arbete.

Församlingsrådet vill ha fest
Trots intensiva dagar och kyrkoherdens ständi-
ga kamp mot byråkratin så är Daniel Björks in-
tryck av den församling han nu ska leda över-
vägande positiva.

– Det känns som om jag passar in i gänget. 
Jag har kompetenta och passionerade medar-
betare och känner att jag synkar jättebra med 
församlingen. Jag är lite förälskad. Jag känner 
mig hemma hos mina egna.

Den 15 oktober installeras Daniel Björk som 
kyrkoherde i Pedersöre församling och då blir 
det fest. Det är något han ser fram emot.

– I går träffade jag församlingsrådet och de 
sa att nu ska vi ha en fest. Pedersöre församling 
har varit med om en sammanslagning, corona 
och många olika processer. Församlingen be-
höver en fest, och den handlar inte om mig ut-
an om det här skedet i församlingen. Kom alla! 

”Jag tog mig  
an en mycket 

svårare uppgift”

GÖR: 
Jobbar som  
kyrkoherde 
i Pedersöre för-
samling. Har  
tidigare varit 
kyrkoherde i 
Petrus försam-
ling i Helsingfors. 
FAMILJ:
Frun Rebecka 
och sönerna 
Emanuel, Theo-
dor och Wilhelm.
INTRESSEN:
Att bygga saker, 
gå på gym, läsa 
krigshistoria, 
airsoft, kondi-
tionsboxning, 
lyssna på hård-
rock, beställa 
konstiga saker 
från Kina och att 
köra för fort med 
sin elcykel ”The 
Black Beast”.

sina insikter i handling i första taget. Han vill 
ge resten av arbetslaget det som länge efterlysts 
i Pedersöre, nämligen arbetsro.

– Jag har en lista med idéer i datorn. Där ska 
den få vila en lång tid. Jag vill inte glömma de 
saker jag ser nu då jag är ny, men det är inte 
heller rätt tid att göra några stora förändring-
ar just nu.

Vilka visioner har du? Kan du berätta mer?
– Nej faktiskt inte. Fokus just nu är att hitta en 
bra rytm.

Du har varit öppen med att Pedersöre för
samling kanske inte är en permanent lös
ning för dig. Hur är det att som visionär tjä
na vid en tillfällig anhalt?
– Just nu är jag här, helt och fullt.

– Sen är det alltid en spänning att vara kyr-
koherde. Det finns en stelhet i byråkratin. Det i 
kombination med min längtan efter att se liv och 
gemenskap växa fram gör att jag ibland … inte 
direkt känner mig låst, men de kyrkliga struk-
turerna tar tid.

Kan du konkretisera?
– Ibland gör vi saker på ett onödigt krångligt 
sätt i kyrkan. Jag tror att vi måste bryta oss fria 
från vissa av de strukturer som suger energi.

Församlingarna behöver förhålla sig till kyr-
kolagen, Kyrkostyrelsen, domkapitlet och stif-
tet. De flesta församlingar ingår också i en kyrk-
lig samfällighet och alla har ett församlingsråd. 
Församlingsrådet kan i sin tur inrätta lokalråd 
och styrgrupper.

Daniel Björks erfarenhet är att helheten blir 
övermäktig. Församlingarnas anställda har för 
mycket att förhålla sig till.

– Då Björn Vikström började som biskop sa-
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Teologerna som 
coachar företagare
Tre präster och teologer jobbar 
med bas i Kronoby med att 
coacha företagare. Ganska lite 
behöver översättas från ”kris-
tendomska” till vardagsspråk, 
säger de. Att vara företagare 
handlar om livets grundfrågor. 
Om allmänmänskliga saker som 
också Jesus har talat om.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN
FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

prästvigd. Han jobbade som kaplan i en försam-
ling i det finska Österbotten tills han efter en sli-
tande period i församlingsarbetet efter bara nå-
got år blev utbränd och lämnade yrket.

– Som församlingspräst har man en ganska 
upprätthållande roll, med verksamhet och tra-
ditioner. Men i företagandet ska man vara inno-
vatör och starta från ingenting, från noll.

Efter att ha jobbat med företagarutbildning 
i studievärlden startade han 2019 sitt nuvaran-
de företag efter att några företagarvänner hade 
bett honom om coaching.

Efterhand har teologkompisarna Niklas Wal-
lis och Ville Kavilo kommit med som utbildare. 
I marknadsföringen kallar de sig modigt ”bu-
sinesspräster”.

Allt från ölbryggeri till frikyrka
I det svenska Österbotten är det tätt med före-

Som spindel i nätet driver Sebastian Widje
skog, 42, den ”nordiska företagarskolan” och 
företaget Nordicentre i Terjärv.

Med sig i nätverket kring firman har han de 
två prästerna i Kronoby församling, kyrkoherde 
Niklas Wallis och kaplanen Ville Kavilo som 
deltar i arbetet vid sidan av församlingsrutiner-
na; Ville Kavilo är föräldraledig.

Sebastian Widjeskog lekte redan för 15 år se-
dan som församlingsteolog i Helsingfors med 
tanken att bli företagare.

Familjen valde att flytta hem till Öster botten 
och han var arbetslös. Men det var han i de 
många lokala gemenskapernas Österbotten, 
så vid sin postlåda fick han ett jobb av gran-
nen och började sälja försäkringar. Och fann 
att det bästa sättet att hantera det var att göra 
det som firma.

Sebastian Widjeskog gick ändå vidare och blev 
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Företagsamhet och innovation är inte ba-
ra någonting för aktiebolag och firmor, sä-
ger de tre. Också den tredje sektorn och för-
eningsvärlden bygger mycket på entreprenör-
skap. Ibland är många som kommer från den 
världen för snälla som företagare och vågar 
inte ta betalt för sina tjänster, säger Sebasti-
an Widjeskog.

Ville Kavilo arbetade under studietiden i fri-
församlingen i Åbo, där han också såg den form 
av företagsamhet som drivs fram av omständig-
heterna, när en kyrka ska leva utan skattein-
täkter.

”Ingen stor teologisk strömning”
Niklas Wallis, 35, är med i nätverket kring 
Nordic entre, men har inte just nu mycket tid 
för coachingarbete, utan ”testar bara lite”. Han 
är just nu förutom kyrkoherde med alla an-
svarsuppgifter som följer med det också kon-
traktsprost.

– Redan vid Åbo Akademi var jag väldigt in-
tresserad av företagsfrågor och ledarskap och 
skrev min pro gradu om det. Men jag upplev-
de att kristen moral och allt vad teologin kan 
erbjuda företagsvärlden i allmänhet borde ut-
forskas mera. I finlandssvensk kyrklighet och 
teologi är det inte någon stor strömning, säger 
Niklas Wallis.

De tre konsultprästerna ser många berörings-
punkter mellan tro och företagande.

– I ett fungerande församlingsarbete finns 
väldigt mycket av samma drivkrafter som i 
små företag – att vara självständig och aktiv 
med sin tid och sin energi, för att inte hamna 
i att bara upprätthålla det gamla, säger Nik-
las Wallis.

Brödet på mitt bord, och kompisens
Att bära ansvar och söka det bästa för både sig 
själv och andra ser också Ville Kavilo som en 
koppling till resonemang kring tro.

Han talar om ägarskap; på modernt konsult-
språk innebär det inte bara att äga juridiskt och 
ekonomiskt, utan att också ha ansvar för att pro-
jekt och processer går framåt.

– Att man svarar an mot problem och behov 
som finns i ens omgivning på bästa möjliga sätt. 
Och där är den mest drivande kraften för ett före-
tagande kärleken, säger Ville Kavilo.

 – Kärleken handlar om att söka det bästa för 
den man älskar, inbegripa det både som ens egen 
familj, ens egen person, ens kunder, ens med-
arbetare, ens anställda, ens omgivning. Det är 
ett slags livsoptimering. 

– Jag vet att jag blandar friskt här med olika 
begrepp. Men det är den här möjligheten att ska-
pa en vardag där du som lärjunge till Jesus kan 
agera i största möjliga kärlek.

Ville Kavilo tror också på passionen som är ett 
tema i den kristna traditionen.

– Att lära sig leva med passion, lidelse, för-
mågan att lida för det goda. Det är lärjungaskap 
för Jesus, den korsfäste. Ser man de två, kärlek 
och passion, sammantagna inom ramen för ett 
företag, är det ett sätt att åta sig problem inom 
ens omgivning.

 
Arbetslivet förändras
I republiken Finland väntas hela havet storma 
hösten 2023 I valrörelsen har de finländska fö-
retagsamheten kallats ”ekonomins motor”. Nya, 
omstridda regler om anställningsvillkor, ut-
komstskydd och arbetslöshet är på kommande.  

Sebastian 
Widjeskog, 
Ville Kavilo 
och Niklas 
Wallis är 
teologer som 
jobbar som  
företags-
coachar.

tagare. Enbart i Kronoby kommun där de tre 
coacherna jobbar finns det över 600 företag 
på drygt 6 000 invånare. Entreprenörsanda på 
samma nivå finns också i till exempel Nykarle-
by eller Närpes, där det går ett lokalt företag på 
mindre än tio invånare.

Ville Kavilo, 40, kommer från en grundmu-
rad företagarsläkt i Kronoby.

– Konsultföretag, vvs, restauranger, jord-
bruk som också de numera är småföretag, ba-
geri, turism utveckling, allt har jag fått se. Den 
här friheten att arbeta så mycket man hinner …
Hans konsultkompisar skrattar. Det här med fri-
het och att rå om sig själv är också något av kär-
nan i det dubbla i hur jobbigt och tufft det också 
många gånger är att vara företagare.

– ... så var jag bröllopsfotograf i tio år och 2018 
startade min bror ett småbryggeri. När någon i 
familjen blir företagare så tenderar det att vara 
så att alla i familjen dras med med tiden. Fast jag 
ända från ung har haft den starka övertygelsen att 
jag aldrig skulle bli företagare, säger Ville Kavilo.

Både han och prästkollegan Niklas Wallis har 
redan under sina teologstudier varit intressera-
de av företagande och ledarskap.

Företagandet ett lärjungaskap
– Företagandet var en del av mitt intresse för lär-
jungaskap till Jesus. Att det att starta eget kan 
blir en formativ process för människan, säger 
Ville Kavilo.

»Att starta 
eget formar 
mig i mitt 
lärjunga-
skap.«

Ville Kavilo är kaplan i Kronoby. Det mesta andra 
har hans företagarsläkt redan jobbat med.

Sebastian Widjeskog har drivit sitt coachingfö-
retag i Terjärv sedan 2019.

Niklas Wallis är kyrkoherde sedan 2022 i Krono-
by – och företagscoach.

Hur mycket man än har kärlek, så kommer 
det i företag situationer där man måste sä
ga nej till kunder som inte kan betala, el
ler säga upp en anställd som inte levererar? 
– Men samhället har ju också förändrats jätte-
mycket. I den äldre generationen hade man sam-
ma jobb nästan från början till slut. Men redan 
när jag jobbade vid en yrkeshögskola 2014 ha-
de vi forskning som visade att en stor del av alla 
yrken inte kommer att finnas om 20 år. Då be-
höver vi också nya spelregler i arbetslivet, säger 
Sebastian Widjeskog.

– Det kan vara ett problem att stora interna-
tionella företag tjänar på väldigt fattiga männi-
skors arbete. Men å andra sidan: en bekant från 
Kamerun som studerar i Finland har tyckt att det 
är otroligt bra att när som helst kunna gå till jobb 
på Wolt och skjutsa mat. Bara att sätta igång mo-
bilapplikationen. Det har varit en räddningslina 
för honom. Med en gammalmodig syn på arbete 
hade han kanske inte fått jobb överhuvudtaget. 

Det talas mycket om att man också ska kun
na göra vinst och bli rik på sitt företag och att 
det är en drivkraft att alls vilja vara företa
gare. Blir man inte rik då på andras arbete?
– Det är lite si sådär att bli ”rik på företagan-
de”, säger Ville Kavilo. Det är som att spela på 

Forts. på följande sida.
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Österbotten är tätt på företag, med en firma på var tionde invånare. Nordic School of Entrepreneurship eller Nordicentre är tre prästers coachingföretag.

lotto. Väldigt många lägger ner väldigt mycket 
pengar, tid och energi men får inte någonting 
ut av det. Många lever hela sitt liv som företa-
gare under existensminimum och bara en pro-
mille kanske lyckas och blir rika. Men många 
väljer det trots att det skulle vara mycket mera 
lukrativt att ta anställning, säger Ville Kavilo.

Sebastian Widjeskog ser genom sin coaching 
nu många som når åldern då man förbereder sig 
för att dra sig tillbaka.

– Många 50-plus-företagare drömmer om exit. 
Oron är att du hela livet jobbar för ditt företag 
men inte egentligen har samlat någon pension. 
Får du inte då ditt företag sålt så är du i ganska 
stora bekymmer. Många har det så, och riske-
rar att aldrig få ersättning för den tid och ener-
gi de har satt ner på sina företag. 

Så tanken om att företagaren skor sig på sina 
anställdas liv, deras tid eller deras möda tycker 
Sebastian Widjeskog känns provokativ. Fack-
et tänker han att behövs, men snarare då i sto-
ra företag med tusentals anställda.

Guds skapelsemandat
Niklas Wallis håller med. Han tycker att frågan 
om fack och arbetsmarknadsorganisationer teo-
logiskt är löst med samma tankegång som över-
heten bär ett svård av en orsak (Romarbrevet i 
Bibeln), och att det gäller att acceptera deras be-
dömningar och förhålla sig till dem.

– Men de är ganska sekundära för vart vi strä-

var med våra anställda och det jobb vi gör. Vi ska-
par en meningsfull förändring i deras liv genom 
det jobb vi gör, genom det vi producerar. Den 
lön vi betalar är ju fortsättningsvis bara ett verk-
tyg för det ursprungliga skapelsemandat vi har.

– Gud skapar människan och sätter männ-
iskan i världen att råda över dem, att bruka jor-
den, att namnge djuren. Och allt det här innan 
synda fallet. Det är gott och bra för en människa 
att kunna göra något, säger han.

– Den ekonomiska biten, pengarna och vin-
sten, tänker jag är sekundära. Pengarna i sig är 
inte orsaken att glädjas, utan möjligheten att 
använda dina dem till någonting meningsfullt 
för dig själv eller för andra. Många företag här 
i trakten donerar också medel för att möjliggö-
ra idrott och annat. Det är ju det som vi gläds 
över som kristna företagare.

Förstår alla företagare era kristna referenser?
Det som de tre talar om som coachar är ganska 
allmänmänskligt, säger Ville Kavilo.

– Du har pantat huset. Skatterna ska beta-
las. Lönerna ska betalas. Mitt i allt detta blir 
männi skans grundförutsättningar kristallkla-
ra. Så det är inte fråga om att översätta någon-
ting från ”kristendomska”. Det sätt på vilket 
Jesus beskriver världen är så nära relaterat till 
hurdan världen faktiskt är, med passion, me-
ningsfullhet, kärlek till nästan, att tjäna andra, 
säger Ville Kavilo. 

»I före-
tagandet 
står man 
inför livets 
grundför-
utsättning-
ar.«

Sebastian Widjeskog säger att det teologiska 
språket ibland har varit uppskattat bland före-
tagare han talar med. Tron har redan satt ord 
på mycket.

– Som till exempel när det är svårt för lite äld-
re företagare att ge upp sitt företag. Och vi sit-
ter och pratar om hur svårt det är att avstå och 
ge bort, att inte längre vara i centrum, att dele-
gera. Det är sådant som också en präst bra kun-
de tala om.

Företagaren märker sina misstag direkt
Också i församlingsarbetet kan präster och för-
samlingsaktiva lära sig av företagarna. Som att 
lyssna till sin ”kundgrupp”, säger Niklas Wallis.

– Att behålla den där massan man inte träffar 
regelbundet. Ett stort företag som till exempel 
Adidas går ju inte runt och hälsar på sina kun-
der i affären och frågar hur de har det. De fråg-
ar hur företaget uppfattas av sina kunder, vad 
deras marknadsföring förmedlar, säger han.

Sebastian Widjeskog håller med om att det 
också behövs innovation i kyrkan, fast han själv 
upplevde att det aldrig riktigt var beställningen 
när han själv var församlingspräst.

– Men som företagare märker jag direkt om 
jag inte har råkat rätt. Pratar jag inte människ-
ors språk och möter jag inte deras problem så 
märks det direkt – på att jag inte fick någon kund. 
Då måste jag ändra min approach. Det här kan 
kyrkan kanske också lära sig.
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Varför tycker du att man ska sätta sig ner 
och titta på serien?
– Jag tror att det kan vara intressant att höra om 
hur det har varit att vara biskop; att ha den rol-
len och positionen men också vad de som per-
soner upplevt som det viktigaste.

– Som jag ser det ligger seriens styrka i det 
personliga och därför hoppas jag att den ock-
så ska intressera sådana som kanske inte an-
nars skulle se på ett program om kyrka och 
kristen tro.

Tittaren får 
följa Erik Vik-
ström, Björn 
Vikström, 
Bo-Göran 
Åstrand, 
Gustav 
Björkstrand 
och John 
Vikström. 
FOTON: YLE

Hanna 
Klingenberg 
är redaktör 
för serien 
och Lucas 
Snellman är 
producent. 
FOTO: PRIVAT 

OCH NICKLAS 

STORBJÖRK

– I teve-serien berättar biskoparna öppet om 
sina liv. Här finns balansen mellan personlig 
tro och yrkesroll men också helt unikt innehåll 
och sånt som biskoparna inte berättat tidigare.

Det säger Lucas Snellman om serien Fem Bi-
skopar. Han är ledande sakkunnig i kommuni-
kation vid Kyrkostyrelsen och den som kläck-
te idén om teve-serien.

– Jag tänkte att vi genom en teve-serie om vå-
ra biskopar skulle nå personer som annars in-
te skulle notera Borgå stifts betydelse för det 
finlandssvenska församlingslivet. 

Teve-serien är ett värdefullt komplement till 
allt det som ordnas under jubileumsåret 2023.

– Jag är tacksam över att vi fick möjlighet 
att göra den här serien. Tack vare gott samar-
bete med Svenska Yle och stöd från stiftet och 
Kyrkans mediestiftelse blev serien möjlig att 
förverkliga. 

"Väldigt berörd av deras väsen"
Redaktören Hanna Klingenberg har jobbat 
med programmen.

– Jag är glad över att Hanna ville göra se-
rien. Som redaktör för Himlaliv är hon van 
att göra den här typen av program; hon kan 
hantverket och känner Yles rutiner, säger Lu-
cas Snellman.

När KP intervjuade Hanna Klingenberg ti-
digare i år sade hon så här om serien: ”Det 
var utmanande att göra ett program om fem 
olika personer som har samma ämbete. Jag 
blev väldigt berörd av dem och deras vä-
sen. Jag hade kanske en fördom att biskopar 
är väldigt teoretiska. Nu tänker jag inte så.”

– Hanna kände inte biskoparna ”för bra”, 
det vill säga att hon kunde ställa de rätta frågor-
na och göra program som har potential att nå 
den målgrupp vi vill nå. Jag tycker att Han-
na gjort en fin serie och att det ryms med 
en hel i de tjugo minuter långa avsnitten, 
säger Lucas Snellman.

 
Vad tycker du att är det bästa med se
rien? Finns det några överraskningar som 
tittaren får se?
– Det bästa med serien är att tittaren via serien 
och det sätt på vilket biskoparna  resonerar och 
svarar kan bilda sig en uppfattning om hur de är 
som personer. Det är verkligen en serie välgjor-
da personporträtt. Med tanke på hur mycket bi-
skoparna har blivit intervjuade genom åren är 
jag glad över att programmen också innehåller 
sådant som de inte berättat om tidigare. Så jo, 
nog bjuder programmen också på en del över-
raskningar.

”Serien rymmer sådant som 
de inte berättat om tidigare”
En av dem talar i tungor, en vill vara talesperson 
för sexuella minoriteter och en har studerat ka-
rismatiska rörelsers destruktivitet. En rykande 
färsk serie om Borgå stifts biskopar har premiär 
i dagarna på Yle.

TEXT: CHRISTA MICKELSSON

Premiär den 11 september.
Ett avsnitt är 20 minuter långt. 
Sedan år 1923 har Borgå stift haft åtta biskopar.
I serien får vi följa med John Vikström (1970–
1982), Erik Vikström (1982–2006), Gus-
tav Björkstrand (2006–2009), Björn Vikström 
(2009–2019) och nuvarande biskopen Bo-Gö-
ran Åstrand.

Fem biskopar
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goda människan jag ville vara. Det räcker inte 
bara med att vara snäll och god för att allt ska 
lösa sig till det bästa.  Insikten kom via livser-
farenheter och relationer jag sökte mig till, såda-
na där min bild av världen och livet skulle testas. 

”Jag är en hagga”
Hon fick lära sig att bli vän med mörkret i sig 
själv och inse att både hon själv och andra är ”bå-
de och”-människor – samtidigt goda och onda.

– Det är så lätt att projicera det onda, mörka 
och bortträngda på andra om man inte är vän 
med sig själv. Men jag kan vara en hagga samti-
digt som jag är omtänksam, girig samtidigt som 
generös. Att jag är en ”både och”-person och in-
te en ”antingen eller” var en befriande insikt.

När hon idag tänker tillbaka på den perioden 
associerar hon till ett bibelord. Jesus säger till 
lärjungarna: ”Jag sänder ut er som lamm bland 
vargar, var därför kloka som ormar men oskyl-
diga som duvor.” Hon tycker att det här Jesus-
citatet är fantastiskt.

– ”Jag sänder ut er som lamm bland vargar” 
innebär att jag ska tänka och reflektera över dem 
jag möter. Alla har inte kärleksfulla agendor ut-
an kan ha behov av makt, kontroll och beund-

M
aria Widén minns att hon 
var ett fundersamt, tänk-
ande barn, ett barn som 
gärna ville bli äldre.

– Jag var ett barn som 
bröt mot tidens genus–

norm. Jag var inte den gulliga, lilla flickan som 
lekte med dockor utan ett barn som tyckte om 
tuffare lekar: klättra i träd, bygga kojor och täv-
la med pojkarna i idrott på sportplanen.

Som ung ville hon leva sant och meningsfullt 
och ta ansvar för sina livsval.

– Men valfrihet medför ångest, en existentiell 
ångest som är en del av att vara människa. Jag 
måste bli vän med den existentiella ångesten.

I 20-årsåldern lämnade hon kyrkan men in-
te det kristna budskapet.

– Det kändes inte rätt för mig att höra till kyr-
kan när jag inte var aktivt troende utan en sö-
kare som inte var överens med kyrkans dogmer.

Hon utbildade sig till sjukskötare och speci-
aliserade sig i psykiatri. Senare blev hon lärare 
i sjukvård, och intresserade sig särskilt för psy-
kisk ohälsa och existentiella frågor.

– Mellan tjugo och trettio konfronterades jag 
med det godas idé. Jag insåg att jag inte var den 

Prästen och själavårdaren Maria Widén lärde sig tidigt att vi 
är kluvna: vi vill göra gott men gör ändå så mycket ont. Hon 
kallar de sidor i oss själva som vi gärna vill förneka för ”brä-
kande får”. Dem får vi lära oss att acceptera och älska, liksom 
vi måste acceptera att lidande och smärta är en del av vårt liv. 
– Nåden hjälper oss att bli vän med det vi föraktar.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

»Det är 
inte mysigt 
eller roligt 
att tro.«

ran. ”Var därför kloka som ormar” betyder att 
vi ska använda vårt förnuft och analysera si-
tuationen, men samtidigt vara ”oskyldiga som 
duvor”, vilket innebär att inte vara cyniska och 
misstänksamma utan ha tillit.

Mellan trettio och fyrtio blev hon allt mer in-
tresserad av andlighet och teologi.

– De första fyrtio åren av mitt liv tänkte jag: 
Det här fixar jag själv. Men det blev för tungt 
och jobbigt. Så småningom mognade jag till en 
överlåtelse och fick uppleva Guds nåd. Det för-
ändrade mig, jag blev gladare och lättare till sin-
net när jag insåg att jag inte behövde eller kun-
de fixa livet själv.

Hon blev aktiv i Mariehamns församlings 
smågruppsverksamhet, som var lekmannaledd. 
Där fanns dröm-, måla dina inre känslor- och lit-
teraturgrupper. Hon deltog i retreater och blev 
intresserad av kristen djupmeditation. I det ske-
det inledde hon sina teologistudier vid Uppsa-
la universitet på halvfart och på distans, för att 
kunna fortsätta sitt heltidsarbete som lärare.

– Jag gick till min kyrkoherde och sa att jag 
tror att jag ska bli medlem i församlingen igen. 
Och han svarade: ”Ja, dig har jag räknat med i 
flera år redan.”

Bli vän med 
fienderna 
i ditt inre  
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För Maria 
Widén är 
tron ingen 
korsett, men 
inte heller 
en andlig 
bypass- 
operation.

tron. En person som har en vilande tro är över-
tygad, fast och trygg i sin tro, en person som 
har en bidande tro känner bara en djup längtan.

– En djup längtan och ett sökande är också 
en tro, och ska inte ifrågasättas.

Själv har hon alltid varit övertygad om att hon 
är omsluten och älskad av Gud. Kanske är det 
en medfödd gåva.

– Jag tror det är därför som jag vågat miss-
lyckas och gå vilse och resa mig igen. Jag vet ju 
att vi har det kluvna i oss. Vi vill vara duktiga 
och kloka och vackra och unga och eftertrak-
tade, även om vi vet att vi inte kan vara allt det. 
Det är en kluvenhet som vi aldrig kommer ifrån.

Bli vän med den kluvna viljan
– Jag brukar kalla de där rösterna som vill allt 
möjligt för får som bräker i vår hjärna. Om vi 
förnekar dem sticker de kniven i ryggen på oss. 
Jesus säger i Bergspredikan att vi ska bli vänner 
med våra värsta fiender. När vi omhuldar dem 
och kramar dem så tappar de den vassa udden.

Men de kommer ju varje dag på nytt. Miss-
unnsamheten. Vreden.

71 år, pensionerad sjukhuspräst och församlings-
pastor.
Brinner för pilgrimsvandringar och retreater.
Uppvuxen i Solf, bor i Mariehamn och om som-
rarna på stugan i Lemland, vid Önningebyfjärden.

Maria Widén
Teologisudierna var intressanta, men hon ha-

de ingen avsikt att bli präst, utan ville fortsät-
ta som lärare.

– Men efter trettio år som lärare i sjukvård kän-
de jag att jag var klar med det. Redan då hade 
människor börjat fråga mig: Maria, ska du in-
te bli präst? När sedan sjukhusprästen i Marie-
hamn gick i pension kändes det rätt.

Hon prästvigdes år 2007 av Gustav Björk-
strand.

– Då hade jag varit havande med prästkallel-
sen i ett år, och jag mognade i havandeskapet.

Uppgift: att spräcka fördomar
Hon känner sig fortfarande kallad till de kyrk-ova-
na. I sjukhussjälvavården mötte hon ateister och 
humanister och personer med många olika re-
ligioner i bagaget.

– Jag har mött många vars bild av kyrkan är 
präglad av någon gammal Bergmanfilm, från 
tiden då kyrkan fortfarande var en maktfak-
tor i samhället.

De kan också ha egen erfarenhet av kyrkans 
maktmissbruk och avskyr därför ett fromt språk.

– Jag vill använda ett språk som sekularisera-
de människor kan känna igen i sitt eget liv. Ett 

poetiskt, existentiellt språk, bekant från dikter, 
litteratur, filmer och det egna livet. Min apostla-
gärming har varit att spräcka fördomar.

För henne är tron inte en korsett, och inte hel-
ler en andlig bypass-operation. Tron är inte idé-
er och ideal att bygga upp livet på, inte heller 
en tro på tron.

– Tron är en stav att stöda sig på när vi går ge-
nom livet, genom smärtornas dal. Vad är budska-
pet i Kristi efterföljd? Vi får inte vara rädda för 
smärta, lidande eller för att bli spottade i ögonen.

Det är inte mysigt eller roligt att tro. Tron är 
en utmaning. Hon minns en artikel av Owe Wik-
ström i tidningen Pilgrim, en som handlade om 
skillnaden mellan den vilande och den bidande Forts. på följande sida.
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– Då får man fråga: Vad står den för? Varför 
blev jag så skarp i tonen?

Om vi är trötta får de bräkande fåren mer 
makt över oss.

– Men det är ingen fara, då reser vi oss igen. 
Det är inte oss det beror på. Det är nåden som 
hjälper oss att bli vän med det vi föraktar. Det 
är en daglig omvändelse vi får göra hela livet.

Hon brukar inte be om att få sin vilja uppfylld.
– Men jag ber om kraft att orka genom det svå-

ra. Jag ber om att det jag gör ska vara något jag 
utför i Guds tjänst, och inte som ego-projekt.

Hon ber inte heller om hälsa. Hur skulle hon 
som sjukhussjälavårdare ha kunnat be om häl-
sa när alla andra var sjuka?

– Om jag har en sjukdom ber jag om att or-
ka vara i den.

Man kan vara en Gudstjänare fast man är sjuk
Om vi klarar av att vara indifferenta till saker 
som hälsa blir vi helt fria som människor.

– Vill vi vara friska blir det en avgud. Rikedom, 
ära – allt blir en avgud. Jag kan vörda, tjäna och 
älska Gud fast jag är fattig, vanärad, sjuk och le-
ver ett kort liv. Vi måste igenom våra Getsema-
nevandringar, mörka stunder då vi inte ”kän-
ner någonting”.

Hon har inget behov av att känna.
– Det kallas att ha en ”torr tro”. Jag tror att 

jag är älskad och att jag är i Gud och Gud i mig 
utan att jag känner någonting. 

Hon är nöjd med det lilla. Kanske är det en 

Vi har alla en egen, personlig väg att gå, ingen kan gå en annans väg. Därför måste vi också ta oss tid att tänka på vad som är sant och rätt för oss, säger Maria Widén. 
Själv trivs hon med pilgrimsvandringarnas stillhet och ro.  FOTO: JON FLOBRANT/UNSPLASH

gåva att hon kan leva så.
– Har man höga förväntningar som inte mot-

svarar verkligheten så blir man besviken. Jag tror 
att folk blir deprimerade av tanken att vi ska va-
ra lyckliga, och så undrar de om det är något fel 
på dem när de inte är det.

Hon tänker att det är fint om också djupt de-
primerade människor kan komma underfund 
med att de är älskade och utvalda trots depres-
sion, skam och andra mörka tankar.

– Visst kan vi predika om Guds kärlek och att 
vi är Guds älskade, men jag tror att den insikten 
måste upplevas på ett personligt plan av var och 
en. Vi har en egen, personlig väg att gå, ingen 
kan gå en annans väg.

Vi kan inte skriva någon annan på näsan hur 
hen ska leva sitt liv eller vad som är rätt eller fel.

– Det är viktigt att var och en övar sig att tän-
ka själv, tar ansvar för sitt liv och inte låter sig 
ledas av andras tyckande och tänkande. ”Tänk 
själv vad rätt är”, sa Jesus till lärjungarna.

Därför behöver vi tystnad och stillhet. Tan-
kar tar tid.

– Vad känns sant? Vad vibrerar i mig? Stå emot 
vad andra tänker och tycker om vad du ska gö-
ra! I bön kan vi få styrka och kraft att vara i oss 
själva och stå emot vad andra vill. Det är inte far-
ligt att må dåligt, det kan vara ett steg framåt.

Om att avgifta ångest
Själv har hon fått lära sig att stanna kvar och stå 
ut med sin egen och andras ångest. När man or-

kar stanna kvar hjälper man den andra att av-
gifta ångesten. Man visar att det inte är så far-
ligt att må dåligt.

– Förtvivlan, ensamhet och ångest – det hör 
till livet. Tänk på Jesus i Getsemane. Han ber om 
att slippa det som ligger framför honom, han 
har sådan ångest att svetten blir blodsdroppar. 
Han kämpar och ber och i brottningskampen 
kommer han till insikt: inte min vilja, utan din.

Då reser han sig. Vad vill den bilden lära oss?
– Vi måste våga kämpa vår Getsemanekamp 

när vi står inför svåra situationer och vill slip-
pa det svåra. Brottningskampen behövs för att 
vi på ett djupare plan ska inse det oundvikliga 
i vår situation. Ett för lättvindigt accepteran-
de utan brottningskamp kan leda till självöm-
kan och offermentalitet. Jag tror inte på quick 
fix-lösningar, utan på att det måste få ta sin tid.

Det handlar om att be om kraft och styrka 
för att orka med brottningen. När hon själv va-
rit helt trött och slut har hon fått lära sig att ac-
ceptera också det.

– Om jag överlåter min trötthet så orkar jag 
med den, om jag förnekar den blir den bara vär-
re. Jag har fått lära mig att inte ta åtta tunga sam-
tal i rad. Jag vet att ibland måste jag gå på gym 
eller på vandring. Jag måste samla olja, jag kan 
inte ge om jag inte har olja i mitt krus. Jag mås-
te träffa goda vänner, dricka champagne, lyss-
na på musik – vara i den heliga bekymmerslös-
heten. Den finns för att jag ska orka med öken-
vandringen.

»Om jag 
har en 
sjukdom 
ber jag om 
att orka 
vara i 
den.«
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”MITT HJÄRTA stannade när jag såg hur 
de brände Koranen.” Orden kommer från en 
ung muslimsk Malmötjej, intervjuad av DN 
på väg till ett gympass. (https://www.dn.se/
sverige/mitt-hjarta-stannade-nar-jag-sag-
hur-de-brande-koranen/)). Orden går rakt in 
i mig. Vad är det vår kultur går miste om när 
vi avskaffat uppfattningen om det heliga? 

Visst, kristendomen ser lite annorlunda på 
det heliga än Islam. Även Bibeln kallas ”he-
lig skrift”, men det beror på att den berättar 
om det som är heligt, inte för att den fysiska 
boken själv är helig. Även om det är svårt att 
veta vad man ska göra med t.ex. en avliden 
släktings tummade bibel anser vi sällan att 
något blir skändat om boken förstörs. 

De starka känslomässiga reaktioner-
na på sommarens koranbränningar vi sett 
världen över känns främmande även för de 
av oss som gärna talar om heliga platser, 
personer och handlingar. 

MEN ÄNDÅ. Är det inte ett större problem 
idag att vi inte håller det som borde hållas 
heligt tillräckligt högt? Jag tänker på liven 
som går förlorade i små båtar på Medelha-
vet. Är inte de heliga? Jag tänker på de in-
trikata och förbluffande ekosystemen, Guds 
gåtfulla vävar av livet självt, som vi gladeli-
gen river sönder när vi hugger ner skog el-
ler rovfiskar haven. Om inte det är heligt så 
vad?

För det är ju det som händer när vi av-
skaffar det heliga. Allt reduceras till nyttig-
heter. Det heliga är det som inte går att få in 
i kalkylen, det vi aldrig kommer kunna mä-
ta eller kontrollera. Och när det går förlorat 
blir vår värld kall och hård. Vi får svårt att 

förklara varför vi inte ska förstöra förutsätt-
ningarna för livet självt på vår jord. 

RELIGION KAN sägas handla om att pla-
cera denna okontrollerbara helighet i cen-
trum av världen. Det sekulära tänkandet 
kan kosta på sig lite andlighet i margina-
lerna, men om det börjar betyda för mycket 
uppfattas det som ett hot. 

Hur slår vi vakt om det heliga? Jag tror 
varken på våldet eller på lagstiftningens 
väg. Även dessa metoder är försök att kont-
rollera det som inte kan kontrolleras. Men 
den konflikt som uppstår när idioter brän-
ner böcker utspelar sig mot en bakgrund 
där det heliga glömts bort. 

KANSKE VÄGEN framåt är att vi tar ett 
större ansvar för att göra det vardagliga he-
liga mer synligt. Gliporna där det oförklarli-
ga lyser in, den djupa beröringen, sanning-
en bortom vårt förstånd. Tacka för det goda 
som ges oss, gråta över världens smärta. Äg-
na oss åt det onyttiga vackra, fira det out-
grundligt meningsfulla. 

I detta sökande kan vi även mötas, över 
nations- och religionsgränser. 

 
Patrik Hagman är teolog och författare.

»Det heliga är det som 
inte går att få in i kal-
kylen, det vi aldrig kom-
mer kunna mäta eller 
kontrollera. Och när 
det går förlorat blir vår 
värld kall och hård.«

INKAST

När det heliga 
glöms bort

Folkhälsan ordnar ett kostnadsfritt webbinarium 
speciellt för dig som är 65+ och vill veta mer om  
hur hjärnan fungerar.

Tidpunkt: onsdag 4.10 kl. 14.30–15.30

Plats: webben/internet

Erika Boman, legitimerad specialsjukskötare och medicine 
doktor, föreläser om hur vår hjärna fungerar och vad hjärnan 
behöver för att må bra. Bjud gärna med en vän eller samla 
ihop en grupp och lyssna på föreläsningen tillsammans. 
Webbinariet är en del av det nationella programmet för 
hjärnhälsa.

Anmälningar och mera information på: kurs.fi/77230

Gärna en 
välmående hjärna

Webbinarium
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Upptäck Guds omsorg
DET VAR första julen efter pappas död. Han var skuldsatt företaga-
re, mamma familjedagvårdare. Som julklapp ville jag ha en stor röd 
lastbil i plast. Mamma sade att vi inte har råd, men jag svarade ”vi 
tippar” (typ lotto). Ett barns okunskap och enkla tro att man alltid 
får pengar då man tippar, och vi vann! Det räckte till min lastbil, gå-
vor till syskonen, klänning åt mamma och till julmat. 

DET SÄGS att barn och vuxna svarar olika på påståendet: ”Gud 
kan varken bevisas eller motbevisas.” En vuxen svarar: ”Alltså kan 
han inte finnas.” Ett barn: ”Det finns en möjlighet att Han finns.” 
Ofta får tron sig en törn då vi inte upplever omsorgen och när ”hur 
länge?” blir till ”för länge!”.

Hur mäta Guds omsorg i en värld där vår fattigdom är rikedom 
för trossyskon i ett annat land? Hur lita på Guds omsorg i en värld 
fylld av lidande? En del säger: ”därför kan jag inte tro”, andra: ”där-
för måste jag tro”. Hur vi än svarar så finns lidandet kvar. 

Då blir följdfrågan viktig: ”Kan jag lindra andras lidande bättre 
med eller utan Gud?” Om Guds omsorg enbart mäts utifrån hur vå-
ra egna behov uppfylls, då missar vi något väsentligt. Svaret finns 
i vårt svar till Jesu ord: ”Ty där din skatt är, där kommer också ditt 
hjärta att vara”, och ”Sök först hans rike och hans rättfärdighet, så 
skall ni få allt det andra också”. Mycket av Guds omsorg för oss själ-
va och andra är bönesvar som kommer gående på två ben. Våra ben. 

VÄGEN BÖRJAR med ett inre under, en tillit i att redan vara älskad 
och tillräcklig i Jesus. Vägen vidare är bönens väg, både i en barns-
lig tillit i att få be om ”röda lastbilar”, mat på bordet och annat, och 
att söka kärlekens väg. Där lovar Han sin omsorg till dem som föl-
jer. Där upptäcker vi att både vår längtan och förnöjsamhetsnivå för-
ändras, och att även det är Guds omsorg.

Matts ”Matti” Aspvik är verksamhetsledare för Förbundet 
Kyrkans Ungdom. Han väntar på att en dag få köra runt Is-
land med sin röda Campervan. Hans tips: Förvandla bekym-
mer till bön och be om öppna ögon att se andra. 

Psalmförslag
510
905
913
932  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
904
556
830
895 

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
1 Kung. 17:1, 8–16

ANDRA LÄSNINGEN
Fil. 4:10–14

EVANGELIUM
Luk. 10:38–42

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Job 19:25–27

ANDRA LÄSNINGEN
2 Kor. 4:7–14

EVANGELIUM
Joh. 11:21–29 (30–31) 
32–45

”Medan de var på 
väg gick Jesus in 
i en by, och en 
kvinna som hette 
Marta bjöd honom 
hem till sig.”

Läs mera i 
Luk. 10:38–42.

”Sedan ropade han 
med hög röst:  
”Lasaros, kom ut.” 
Och den döde kom 
ut med armar och 
ben inlindade i bind-
lar och med ansiktet 
täckt av en duk.”

Läs mera i Joh. 11:21–29 
(30–31) 32–45.

BETRAKTAT SÖNDAG 17.9.2023, Sextonde söndagen efter pingst

SÖNDAG 24.9.2023, Sjuttonde söndagen efter pingst

lär Jesus oss att den som tror på Gud inte behöver bekymra sig för allt möj-
ligt. Gud har vård om oss och samtidigt befriar Gud oss till att också hjälpa våra 
medmänniskor. En kristen människa minns Jesu ord: ”Det är saligare att ge än 
att få.” Temat för söndagen är Guds omsorg.

Den här söndagen

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Mycket av Guds omsorg för oss 
själva och andra, är bönesvar  
som kommer gående på två ben.  
Våra ben.«

MATTS ASPVIK

kallas också lilla påsken eller höstens påsk på grund av evangelietexten. 
Jesus har brutit dödens makt som hotar människan och hela skapelsen. Därför 
har de som tror på honom ett hopp som bär över dödens gräns. En gång ska ock-
så skapelsen befrias från undergången. Temat för söndagen är Jesus ger liv.

Fader, hjälp mig att se mig själv som du ser mig, 
som älskad och tillräcklig.
Hjälp mig idag att se, stanna upp och skapa rum
 för någon annan, och ge vidare det du gett åt mig.
Tack för din omsorg. 
Tack för att din vilja och plan är god,  
idag och alla dagar.
Bönen är skriven av Matts ”Matti” Aspvik.



MB  13 KYRKPRESSEN NR 17 • 13.9.2023 KYRKPRESSEN NR 17 • 13.9.2023

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbovikens kyrka: lö 16.9 kl. 10. Högmässa 
med konfirmation av Vällskog-lägergrup-
pen. von Martens, Malmgren, Amos Airola, 
Camilla Dannholm.
Esbo domkyrka: sö 17.9 kl. 16.30. Mässa 
med medeltida musik. Sironen, Malmgren, 
Brunell, Susanna Tollet.
Esbo domkyrka: lö 23.9 kl. 10. Högmässa 
med konfirmation av Enä-Seppä-läger-
gruppen. Erkko, Kronlund, Brunell, Mira 
Engström.
Esbo domkyrka: sö 24.9 kl. 12.15. Lohi, 
Kronlund, Brunell, Malmgren. Söndags-
klubben för barn.

Gemensamt Ansvar: Stick rave lö 30.9 i 
Södrik kapell kl. 10-14. Lär dig bl.a. sticka 
flätor, fiskbensmönster och använda rest-
garn. Gäst; handarbetslärare Kaija Lind-
berg. Brunch till förmån för Gemensamt 
Ansvar-insamlingen. Pris: 20/10 €.
Barnfest: på Mikaelidagen sö 1.10. Program 
för hela familjen. Lunchpriset till förmån 
för Gemensamt ansvar-insamlingen. 
Familjeklubbar för föräldrar och småbarn: 
Vi träffas på följande platser kl. 9.30–11.30: 
Sång och lek i Sökö kapell varje ti. Esbo 
domkyrkas församlingsgård varje on. 
Mattby kapell Imse Vimse varje to. I Köklax 
kapell varje fr.
Familjekvällen Himlaskoj: varje ti kl.16.30-
18.30 i Församlingsgården, Kyrkstranden 
2. Rytm, bibliska berättelser och sång tar 
oss till landet Himlaskoj. För hela familjen 
med barn 0–9 år. Mellanmål, andakt och 
ljuständning.
Babydans: varje to kl. 13-14 i Församlings-
gården. För föräldrar med bebisar 0–4 
mån. Bärsele/sjal med.
Musiklekis för de minsta: varje on i 
30 min. pass mellan kl. 9.30-12 för 

0–5-åringar i Församlingsgården. Kolla 
lämplig åldersgrupp på esboforsamlingar.fi
Barnens musikdag: lö 16.9 i Olars kyrka 
(svenska sidan) Välj mellan kl. 10 och kl. 
11. För familjer med barn 0–7 år, faddrar, 
mor- och farföräldrar. Sång, lek, rörelse till 
musik i 45 min.
Familjer på äventyr – en tvåspråkig 
motionsklubb för barnfamiljer: lö 23.9 
kl. 10-11.30 bollklubb för stora och små. 
Mötesplats: Svedjegården 5. Anm. Katriina, 
katriina.vilkman@evl.fi
Söndagsklubben för barn: sö 24.9 i För-
rättningskapellet. Ledare Alina Blomberg. 
Barnen deltar med vårdnadshavare i hög-
mässans inledning i Esbo domkyrka kl. 
12.15 och avslutning.
Unga: Må 25.9 kl. 17 Sode ungdomskväll; 
chilla, ta det lugnt, spela spel, träffa kom-
pisar och församlingens anställda. Sökö-
vägen 13.
Samlingar för daglediga: to 21.9 kl. 13-
14.30 Torsdagsträffen i Södrik kapell. Tema: 
Pyssel. Kaffe, andakt.
Roll in-kaffe och musikstund: inför De 
äldres vecka to 28.9 kl. 13-15, Esbovikens 
kyrka. Möjlighet till taxiskjuts vid behov. 
Kontakt: diakon Ani 050 597 3313, ani.iiva-
nainen@evl.fi 
HöstMatts: marknad lö-sö 16–17.9 kl. 
10-16. Program för hela familjen vid Esbo 
domkyrka och i Församlingsgården. Sy-
mamsellerna säljer stickade och sydda 
produkter samt hembakat.
Sorgegruppen för vuxna: börjar 26.9 kl. 
18 i Olars kyrka (svenska sidan). Vi möts 
sammanlagt fem gånger. Mer information: 
diakon Taina, taina.sandberg@evl.fi, tel. 
040 547 1856
Diakonin stöder och hjälper: Donera till 
de bostadslösas natt 17.10 nya yllesockor, 
vantar, mössor (dam, herr), hygienartiklar; 
duschtvål, tandkräm och -borste. Lämna 
in till Kyrkogatan 10. Vaktmästeri. 
Ta kontakt med diakonerna; Nina 050 432 
4323, nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 
3313, ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 547 

1856, taina.sandberg@evl.fi samt Whats-
App eller elektronisk tidsbokning; asiointi.
espoonseurakunnat.fi. Mer info esbofor-
samlingar.fi/stod-och-hjalp/samtalshjalp. 
Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–to 
kl. 9–12 och e-post. Fre stängt. Kansliet är 
öppet för besök enligt överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, varaus-
palvelut.espoo@evl.fi. Begravningstjäns-
ter, 09 8050 2200, hautatoimisto.espoo@
evl.fi. Beställning av ämbetsbetyg och 
släktutredningar: bestallambetsbevis.fi 
eller 09 8050 2600 må–ti kl. 9–15, on–to 
9–12, fre stängt.
Hindersprövning, medlemsregister: Esbo 
regioncentralregister, 09 8050 2600 må–
ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre stängt 
eller keskusrekisteri.espoo@evl.fi

GRANKULLA
Fr 15.9 kl. 17.30: Ungdomsandakt i kyrkan, 
Jona Granlund, Daniel Nyberg.
Kl. 18: Skribaåterträff i Klubb97, Jona Gran-
lund, Daniel Nyberg.
Sö 17.9 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre salen.
Kl. 18: Kammarmusikkonsert i Grankulla 
kyrka. Nacht Trio. Linda Hedlund, violin, 
Miguel Tamarit Barres, klarinett & Ris-
to-Matti Marin piano. Fritt inträde
Ti 19.9 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig mentalvårds-
grupp i Sebastos, Carola Wikström. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.
On 20.9 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
To 21.9 kl. 10-11: Lovsångs- och förböns-
grupp i övre brasrummet, Catherine Gran-
lund, Carola Wikström.
Kl. 18: Fyren. Meditativ kvällsgudstjänst i Se-
bastos kapell. Heli Peitsalo, Jona Granlund.

Sö 24.9 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Barbro Smeds. Kaffe i nedre salen.
Ti 26.9 kl. 9.30-12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl.13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. Ca-
therine Granlund, Carola Wikström, 
Barbro Smeds. Gäst: Kyrkoherde Ulrik 
Sandell. 
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig mentalvårds-
grupp i Sebastos, Carola Wikström. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.
On 27.9 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
Kl. 17.30-18.15: Barnkören Stjärnfall i kyrk-
salen, Heli Peitsalo.
Kl. 18.15-19.30: Kören Änglaklang i kyrksa-
len, Heli Peitsalo.
To 28.9 kl. 10-11: Lovsångs- och förböns-
grupp i övre brasrummet, Catherine Gran-
lund, Carola Wikström.
Kl. 18-20: Bibelstudium i övre brasrummet 
ur ett Mellanöstern-perspektiv enligt Al 
Massira-konceptet. Torsten Sandell, Ca-
therine Granlund.
Lö 7.10 kl. 11-13: 5-årsfest i Grankulla kyr-
ka för alla barn som under året fyllt eller 
fyller 5 år. På programmet står mat, sång, 
lek, skattjakt, pyssel mm. Förhandsanmä-
lan senast 25.9 till daniela.hilden@evl.fi. 
Närmare information om församlingens 
evenemang och öppethållningstider: 
www.grankullaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
To 14.9 kl. 10: Förmiddag på Hörnan, träff 
för daglediga
Lö 16.9 kl. 10: Mannamässa i Masabykyr-
ka. Vox Mini medverkar, församlingen bju-
der på lunch efteråt.
Sö 17.9 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ti 19.9 kl. 13.30: Seniorgruppen träffa på 
Hörnan 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

15–28.9I DIN FÖRSAMLING

Du kan sjunga!
I din församling eller i en för-
samling nära dig finns en kör för 
dig. För dig som är van körsång-
are, för dig som sjunger gärna 
men inte läser noter, och för dig 
som alltid fått höra att du inte 
kan sjunga. Kolla in annonse-
ringen på dessa sidor eller kon-
takta din församling – och bör-
ja sjunga! Kanske det är dags för 
det just den här hösten.
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Ons 20.9 kl. 19: Kvällsmässa i S:t Mikaels 
kyrka
To 21.9 kl. 10: Förmiddag på Hörnan, träff 
för daglediga
Fre 22.9 kl. 16: Andakt i Haapajärvi, vi bju-
der på måltid efteråt på Stor-Raula. Vän-
församlingen Risti kogudus på besök. 
Sö 24.9 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 25.9 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Matutdelning: på tisdagen v. 38 på dia-
konikansliet, boka tid på förhand via 
Diakonihjälpen 050-4784227, v. 39 enligt 
överenskommelse
Anmälningen till karadygn på Räfsö 29-
30.9. är öppen tom 20.9 på hemsidan.
Anmälningen till kvinnodygn på Räfsö 6.-
7.10. är öppen 13-27.9. på hemsidan.
Anmälningen till höstlovslägret, HöstDax 
18-20.10, är öppen 25.9-8.10 på hemsidan.
www.kyrkslattsforsamlingar.fi - 
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön 17.9 kl. 11 Högmässa: i Svenska Hem-
met. Prost Kim Rantala och kantor Paula 
Sirén. Kyrkkaffe.
Tis 19.9 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barnle-
dare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587.
Tis 19.9 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons 20.9 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Anu & Petri Ahjokoski: Musik och 
trivsel med Atmos Duo.
Sön 24.9 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Kyrkoherde Janne Heikkilä och 
kantor Paula Sirén.
Tis 26.9 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barnle-
dare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587.
Tis 26.9 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons 27.9 Höstutflykt till Birkala: Sopp-
lunch på  Kahvila Seela och rundvandring 
med andakt vid gamla kyrkan. Avfärd kl. 
11. Anmälan senast 18.9. Anmälningar och 
mera info Kristina, tfn 050 527 2290 eller 
Paula, tfn 050 433 7373.
Telefonjour för familjer om neuropsykia-
triska syndrom: (bl.a. ADHD, autism) och 
utmanande beteende hos barn och ung-
domar. Lösningsinriktad neuropsykiatrisk 
coach och barnledare Piu Heinämäki, tfn 

040 804 8587. Mån. kl.16-18, tis. kl.15.30-
18, ons. kl.14-18 och tors. kl. 9-17.  

VANDA 
FRE 15.9 kl. 10–11 Musiklek: i Dickursby 
kyrka. I församlingens musiklek sjunger 
vi kravlöst, har rytmik, rör på oss tillsam-
mans och spelar rytminstrument. Pro-
grammet riktas till ca 1–3 åringar, babyn 
kan bra följa med.   
FRE 15.9 kl. 12–14. Psykiska Första Hjäl-
pen 2-utbildning: i Dickursby kyrka.
LÖ 16.9 kl.10–15.Hjälpledarutbildning: i 
Dickursby kyrka.
SÖ 17.9 kl. 12 Högmässa med konfirma-
tion: i Helsinge kyrka S:t Lars. Sini Aschan, 
Anu Paavola och Heidi Åberg. 
TI 19.9 kl. 9.30–11 Familjecafé: i Martinristi, 
Mårtensdalsstigen 7. Välkomna till vårt 
famljecafé varje tisdag! Kom och träffa an-
dra föräldrar och umgås. 
TI 19.9 kl. 11–12.30 Träffpunkt För dig som 
är ledig under dagen: kravlös samvaro 
med lätt lunch och kaffe. Vi avslutar träf-
farna med en andakt.  
TI 19.9 kl. 13–14.30 Seniorcafé: i Dickursby 
kyrka. Andakt, kaffe och samvaro. 
ONS 20.9 och 27.9 kl. 12–14. ViAnda-kö-
ren: övar i Helsinggård, Konungsv.2.
ONS 20.9 kl. 14–15.30 Dickursbykretsen: i 
Folkhälsanhuset, Vallmov. 28. 
ONS 20.9 kl.18–20 Ungdomskväll: i Dick-
ursby kyrka. 
ONS 20.9 kl. 18–19 Sångstund för alla: 
Sångstunderna fortsätter, välkommen 
med och må bra med din röst. 
TO 21.9 kl.14–16 The Message Club: Bibel-
studiegrupp på engelska i Dickursby kyrka. 
Kaffeservering. 
FRE 22.9 kl. 10–11. Musiklek: i Dickursby 
kyrka.
FRE 22.9 kl. 12–14. Psykiska Första Hjäl-
pen 2-utbildning: i Dickursby kyrka
SÖ 24.9 kl. 10 Högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Anu Paavola och Anders Ekberg. 
TI 26.9 kl. 12.30–14 Tisdagsgruppen: 
Lunch, andakt och samvaro för daglediga.
ONS 27.9 kl.14.30 Allsång: i Folkhälsanhuset. 
 ONS 27.9 kl.18–19 Sångstund för alla: i 
Dickursby kyrka. 
ONS 27.9 kl.18–20. Ungdomskväll: i Dick-
ursby kyrka
TO 28.9 kl. 13–14: Sottungsby-Håkansbö-
le pensionärskrets 

HELSINGFORS PROSTERI
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER 
Söndag 17.9, högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka.
Söndag 17.9, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 17.9, mässa: kl 15 i Folkhälsans 
seniorhus, Brunakärr.
Tisdag 19.9, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 19.9, andakt: kl 17.30 i seniorhuset 
på Drumsö.
Onsdag 20.9, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 20.9, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 24.9, högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka.
Söndag 24.9, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Tomas vokalensemble med-
verkar. Sopplunch i Högbergssalen efter 
mässan.
Tisdag 26.9, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 27.9, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 27.9, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.

GEMENSKAP
Träffpunkt: tisdag 19.9 kl 14-15.30 och vi-
dare jämna veckor i Högbergssalen.
Diakoniträff: torsdag 28.9 kl 12-13.30 och 
vidare udda veckor i S:t Jacobs kyrka.
Stillhetens yoga: torsdag 21.9 och 28.9 kl 
18 i Johanneskyrkan. Vi träffas varje tors-
dag samma tid till och med 26.10. Ingen 
förhandsanmälan behövs. En mjuk form 
av andlig yoga som passar alla.
Anmälan till församlingsutfärd: 29.10 
gör vi en utfärd med buss till Borgå stifts 
jubileum med festhögmässa. Anmäl 
dig och ställ frågor 25.9-6.10 till Helge 
Meyn-Hellberg, 050 576 9679.

FÖR FAMILJER OCH BARN 
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 
3 till 6, tisdagar och fredagar kl 13-16. 
Högbergsgatan 10. Fritidsledare Martina: 
050 436 8108.
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klas-
serna 3 till 6, måndagar, tisdagar och 
torsdagar kl 13-16. Kvarnbergsbrinken 1. 
Fritidsledare Nanne och Oscar: 050 477 
8828.
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl 9.30-
11.30 och torsdagar kl 9.30-11.30
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus: tisdagar kl 10-11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar kl 
9.30-11.30.
Musiklek: udda veckor måndagar kl 10 
i Hörnan, tisdagar kl 10 i Kääntöpaikka, 
fredagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka.
Babyrytmik: udda veckor torsdagar kl 10 
i Hörnan.
Johannes barnkör: Övar både i S:t Jacobs 
kyrka på Drumsö, torsdagar kl. 15–15.45, 
och i Hörnan på Högbergsgatan 10, tisda-
gar kl.15–15.45. Kontakt: eva.henricson@
evl.fi, 050 380 0842.
Family Fun: 20.9 kl 17–19 utomhus vid 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1. 
Vi har spårning, musikstund och äter korv 
i bröd. Välkomna!
Nallegudstjänst: 28.9 kl 10 i Johannes- 
kyrkan. Efteråt servering i kryptan.

MUSIK  
Lunchmusik: tisdagar kl 12 i Gamla kyrkan.
Roströsten: torsdagar kl 18:30 i Högbergs-
salen, Högbergsgatan 10. Välkomna gamla 
och nya sångare! Kontakt: Eva Henricson, 
050 380 0842, eva.henricson@evl.fi.
S:t Jacobskören: tisdagar kl. 18:30 i S:t 
Jacobs kyrka på Drumsö. Välkomna gamla 
och nya sångare! Kontakt: Eva Henricson, 
050 380 0842, eva.henricson@evl.fi

UNGDOMAR
Programkväll: 28.9 kl 18- 20 i Hörnan.
Följ oss på instagram: @johannesungdom.
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.  
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

MATTEUS
Mässor: Varje söndag kl. 10 i Matteuskyr-
kan. 
Kvällsmässa: 17.9 kl. 18. Talare: Anna Kork-
man-Lopes. Kvällste efter kvällsmässan. 
Obs! Ingen mässa kl. 10 den 17.9.
MU-mässa: (MatteusUngdom): Onsdagar 
kl. 17:30 + kyrkfika.
Molnet: Ett tillfälle för bön tors 28.9 kl. 18-
19.15 i Brasrummet. Tillsammans delar vi 
det som vi är tacksamma för och det som 
tynger oss. Kontakt: Mia Westerling, tfn 
045 341 8441.

BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. Klapp 
& klang kl. 10 (för 1–4-åringar) och Gung & 
sjung kl. 11 (för 0–1 -åringar) i Matteuskyr-
kan. Mera info: daniela.stromsholm@evl.fi, 
050-5967769.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–
16:15. Mera info: catarina.barlund-palm@
evl.fi, tfn 050-380 3936.  
Öppet hus för ungdomar onsdagar från kl. 
15. MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälple-
darutbildningar, läger, resor och anmäl-
ningar. 
Matteus barnkör och pysselklubben i sko-
lorna på Matteus församlings område, på 
eftistid. Mera info om pyssel av Catarina 
och gällande kören av Daniela. 
Föda utan rädsla-kurs 1.10.2023 kl.14–18 i 
Matteuskyrkan. Mera info på hemsidan. 

MUSIK 
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla klas-
siska kyrkomusikverken och även nyare 
musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 18.30 
i Matteuskyrkan. Körledare: kantor Niels 
Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, (09) 
2340 7326. 
Vår Ton: är kören för dig som aldrig vågat 
sjunga i kör men ändå skulle vilja försöka. 
Visor, kanon och schlager onsdagar mellan 
15.30-16.30 tillsammans med kantor Niels 
Burgmann: 050-566 9418 eller niels.burg-
mann@evl.fi.
Popkören: riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar tisdagar i Matteuskyrkan. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15. Matteus barnkör 
startar i skolorna på Matteus församlings 
område, på eftistid. Körledare: Daniela 
Strömsholm, daniela.stromsholm@evl.fi, 
050-5967769. 
Nya sångare välkomna i alla körer! 

GRANKULLA, ESBO OCH KYRKSLÄTT
Kom med och fira vårt stift!
Mellersta Nylands prosteri ordnar en gemensam resa till Borgå
lördagen 28.10. Borgå stift firar nämligen 100-årsdag i år. Vi åker med 
gemensam buss som tar oss från Kyrkslätt via Esbo och Grankulla till 
Vanda. Vi siktar på att vara framme i Borgå kl. 9.30.
     Lördagens program sker i Konstfabriken där vi har program hela dagen. 
I resans pris ingår utöver programmet, lunch och middag. Hemfärden sker 
kl. 18.00.  Det subventionerade priset är 50€ /person.
     Anmälan sker på Kyrkslätts svenska församlings webbplats (www.
kyrkslattsforsamlingar.fi) eller per telefon till pastorsexpeditionen i 
Kyrkslätt (040 350 8213). Närmare tidtabell för avfärd meddelar vi de an-
mälda direkt. Anmäl dig senast 15.9.
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GEMENSKAP 
Matteuslördag: 30.9 kl. 10–13, musiklek 
10–10:30, pyssel för barn. Samvaro och 
servering för vuxna. Alla åldrar välkomna, 
med eller utan barn. Ingen förhandsanmä-
lan behövs.
Stickklubben: 21.9 kl. 11–13, träffas jämna 
veckor i Matteuskyrkans utrymmen. Kon-
takt: Carita Riitakorpi 050-380 3986.  
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från en på 
förhand vald bok, var tredje måndag kl. 
14–15.30 i Matteussalen. Höstens datum: 
25.9, 16.10, 6.11, 27.11 och 18.12. Mera info 
från kansliet. 
Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringarna samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteusfor-
samling. 
Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniarbe-
tare Carita Riitakorpi 050-380 3986. 

PETRUS
Högmässa varje söndag: Kl. 10 Munk-
snäs kyrka, kl. 12 Åggelby gamla kyrka. 
Kyrkkaffe efter mässorna. 17.9 Tuomas 
Rosqvist, 24.9 Ronny Thylin.
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap och lov-
sång. Barnkyrka och CoolKids för barnen. 
Kaffe efteråt. 

BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra 
Haga fr.o.m. 7.9. Välkommen med i vårt 
glada gäng! Musikleken är speciellt för 
dig med barn 0-5 år. Vi sjunger och leker 
tillsammans, och umgås efteråt en stund. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: anne.
koivula@evl.fi
Familjekyrka 24.9 kl. 10: Hela familjens 
morgon i Petruskyrkan! Familjekyrkan är 
en barnanpassad gudstjänst för alla åldrar 
med musik och olika slags aktiviteter (t.ex. 
bönevandring, rörelsesånger e. drama). 
Efter gudstjänsten äter vi lunch tillsam-
mans 

EVENEMANG 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagscafé 
är en gemenskap för alla åldrar att mötas 
kring en kopp kaffe efter veckan! Kl. 17-19 
varje fredag. Kom ensam, med familj eller 
med vänner.
Petra-frukost för kvinnor: Lö 23.9 kl. 10 i 
Petruskyrkan. En förmiddag för kvinnor att 
dela gemenskap, frukost och livserfaren-
heter över åldersgränser. Pauliina Kittilä 
delar om sin resa som konstnär, under 
temat ”kreativitet och bön”. Pauliina är 
konstnär och arbetar under konstnär-
snamnet Pauliina Skarr. Under hösten 
2022 reste hon till Finlands fyra väder-
streck – norr, söder, öst och väst – för att 
be och måla. Resan mynnade ut i utställ-
ningen ”From the Four Winds” som hölls i 
Helsingfors Domkyrkas krypta sommaren 
2023. Välkommen!
Dagscafé: 26.9 kl. 13 i Petruskyrkan. Väl-
kommen på en eftermiddag med kaffe 
och gemenskap. Denna gång har vi lotteri, 
så hämta gärna med små vinster. Vi ses i 
Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15. Mer 
info av diakonissan Tua Sandell, tel. 09 
23401115 / 050 3442711

Diskussionskväll Borgå stift 100år: 27.9 
kl. 18.30 i Petruskyrkan. Tema: Kyrkans 
röst och roll i samhället. 2023 fyller Borgå 
stift 100 år, men hur har kyrkans röst och 
roll i samhället förändrats över tid sedan 
1923? Vilka utmaningar har vi idag? Hur 
formar vi framtidens kyrka? Paneldiskus-
sion med bl.a. diakoniarbetare Susanna 
Landor, pastor Markus Österlund, för-
troendevald Sabina Lumivirta och biskop 
Bo-Göran Åstrand. Panelen leds av Pa-
mela Granskog. Efter diskussionen blir det 
kvällste.

ANDAKT OCH BÖN
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Start ti 19.9 kl. 19. Två-
språkig förbönsgudstjänst i Munksnäs kyr-
ka. Bengt Lassus. Mathias Sandell. Barn-
passning ordnas. Lovsångsgruppen övar 
kl. 18, välkommen med och sjunga. Kören 
medverkar under förbönsgudstjänsten. 
Förbönstelefonen öppen må kl. 14.30–
16.30, ons kl. 18-20, 09-23407171. Du kan 
även sända böneämnen per e-post eller 
post till kontaktuppgifterna ovan. Varan-
nan tisdag fram till 12.12.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8-9, 
15.8-19.12. Välkommen och stilla dig. 
Bönehelg 22–24.9: Kom med och börja 
hösten med en bönekedja. Bönerummet 
kommer att finnas i Ungdomskansli, 2:a 
våningen i Petruskyrkan. Gemensam 
start kl.18 på fredag 22.9.Boka en tid i 
bönekalender via länken: https://sign-
up.24-7prayer.com/signup/71f957/

SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som 
kanske sjungit i kör tidigare, eller vill lära 
dig att sjunga flerstämmigt. Vi sjunger i 
stämmor och uppträder ibland. Nya med-
lemmar tas med hela tiden. Övningar på 
torsdagar kl. 18 i Åggelby gamla kyrka inför 
uppträdanden. Mathias Sandell. mathias.
sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsångs-
kör som leds av Fiona Chow. Repertoar på 
finska, engelska och svenska. Petruskyr-
kan, start måndag 28.8. fionatchow@
gmail.com

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sö 17.9
- Högmässa: kl. 10 i Tenala
- Högmässa: kl. 12 i Bromarv
- Stenmässa: kl. 18 i Ekenäs. En stillhe-
tens, eftertankens, bönens och gemen-
skapens gudstjänst med nattvard.
Sö 24.9
- Högmässa: kl. 10 i Ekenäs 
- Musikandakt: kl. 16 i Snappertuna. 
”Fransk afton” med psalmer, piano- och 
orgelmusik från Frankrike. Fritt inträde.
MUSIK
“Gränslöst”: - konsert med Exaudio & 
Tretti karar lö 16.9 kl. 19 i Ekenäs kyrka. Dir. 
Hanna Kronqvist, Henrik Wikström. Biljet-
ter: www.netticket.fi/granslost
Antonio Vivaldi: Gloria framförs av Ra-
seborgs kyrkosångskrets, instrumenten-
semble, Päivi Tiitu & Sirpa Lilius, sopran, 
dir. Inkeri Aittola, alt. Fritt inträde, pro-
gramblad 10€.

Västnyländska kammarkörens 50-års 
jubileumskonsert: lö 30.9 kl. 16 i Ekenäs 
kyrka. Dir. Niels Burgmann. Biljetter: 20€, 
netticket.fi och vid dörren. 
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 15.9:
- kl. 18.00 Israelisk dansövning: Försam-
lingshemmet. Viveca Unnérus.
Sö 17.9:
- kl. 10.00 Tvåspråkig högmässa med hö-
stöppning: Ingå kyrka. Sjöblom, Hellsten, 
Gustafsson Burgmann m.fl. Kyrkkaffe på 
församlingshemmet.  Höstens program 
presenteras.
Må 18.9:
- kl. 9.00-11.00 Barnpassning: Försam-
lingshemmets nedre våning. Behöver du 
hjälp med barnpassning? Församlingens 
barnledare finns här för dig – anmäl ditt 
barn senast föregående torsdag 14.9. tel. 
050-501 1755/Noora Nylund. Begränsat 
antal platser.
- kl. 13.15-15.15 Pysselklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Anmälningar: Noora Nylund, tel. 050-
501 1755 eller e-post noora-elina.nylund@
evl.fi. 
- kl. 18.00 Bibelkväll om Gamla Testa-
mentet, del 1/3: Församlingshemmet. 
Sjöblom: Skapelseberättelsen.
Ti 19.9:
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 15.00-17.00 Stick- och virkcafé: 
Strandvägen 11. Vi stickar och virkar till 
förmån för missionen, nya medlemmar 
välkomna med! Lindell, Kakko.
Ons 20.9:
- kl. 13.00-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1-6. Fri 
samvaro, pyssel, lek, möjlighet att göra 
läxor. Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 13.00-15.00 Träff för daglediga: 
Strandvägen 11. Verksamhetsledare Ritva 
Mieronkoski berättar om verksamhet som 
befrämjar välbefinnandet. Lindell, Kakko.
To 21.9:
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering (4 €/per-
son): Församlingshemmet. Sköld-Qvarn-
ström.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Tanja Kakko.
Lö 23.9:
- kl. 18.00-20.00 De döda barnens min-
nesdag, tänd ett ljus för ett förlorat barn: 
Ingå kyrka. Nylund, Sköld-Qvarnström.
Sö 24.9:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Hell-
sten, Gustafsson Burgmann. 
Må 25.9:
- kl. 13.15-15.15 Einsteinklubb (en ve-
tenskaps- och forskningsklubb) för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Anmälningar: Noora Nylund, tel. 050-
501 1755 eller e-post noora-elina.nylund@
evl.fi. 
Ti 26.9:
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ons 27.9:
- kl. 13.00-16.30 After school: Försam-

lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1-6. Fri 
samvaro, pyssel, lek, möjlighet att göra 
läxor. Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Lindell.
To 28.9:
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering (4 €/per-
son): Församlingshemmet. Sköld-Qvarn-
ström.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Tanja Kakko.
Mera information: www.ingaforsamling.fi.

KARIS-POJO
Sö 17.9
- kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka. 
- kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
Må 18.9 kl. 14 Bibelgrupp: i Karis försam-
lingshem.
Ons 20.9 kl. 12.30-14 Soppa, sång och 
samvaro: i Karis församlingshem. Diakon 
Kristiina delar med sig av sina reseberät-
telser. Lunchservering, frivillig avgift.
To 21.9 kl. 19 Stillhetens bön: i Karis kyrka.
Sö 24.9
- kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
- kl. 16 Skördemässa: i Svartå kyrka. För-
samlingen firar skördemässa i samarbete 
med bl.a. Svartå marthaförening.
Ons 27.9 kl. 8.30 Stillhetens bön: i kapellet 
i Pojo församlingshem.
Ons 27.9 kl. 14 Diakoni- och missions-
gruppen: i Pojo församlingshem.
Ons 27.9 kl. 14 Karlakaffe: i Pojo försam-
lingshem.
Bortom orden: - retreatdag med stillhet, 
bön, meditation, rörelse och skapande 
lö 7.10 kl. 10-19 i Stora prästgården och 
kyrkan i Karis. Ledare: Dia Gyllsjö och 
Ann-Sofi Storbacka. Avgift för maten 20 
€. Anmälan senast 29.9 till pastorskansliet 
tfn 019 279 3000 OBS! Begränsat antal 
deltagare.
Närmare information om församlingens 
hela verksamhet finns på webbplatsen: 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Lö 23.9 kl. 10-14 Tvåspråkig familjedag: 
på Virkby kyrkbacke. Mångsidigt program 
och aktiviteter. Varm soppa, plättar och 
pannkaffe. Parkering sker vid Ristin koulu 
(Tynniåsvägen 1).
Sö 24.9 kl. 11 Virkby kyrka 70 år: Två-
språkig festhögmässa i Virkby kyrka. Efter 
högmässan sopplunch och kaffe samt en 
finskspråkig föreläsning om Virkby kyrkas 
historia. Kyrktaxi.
Svenskspråkig familjeklubb: i Lindkul-
la (Karstubygatan 4, Lojo) onsdagar kl. 
9-11.30. 
Familjeklubb: i Virkby kyrka onsdagar 
(tvåspråkig) och fredagar (svenskspråkig) 
kl. 9-11.30.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 17.9 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Lindgård, Apostolidou, Söderström, Hätö-
nen, Tollander 
To 21.9 kl. 19 Kvällsmässa i Domkyrkan: 
Serell
Sö 24.9 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan 
på Sjösöndag: Lundgren, Jaakko Laasio, 
Söderström
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Sö 24.9 kl. 18 Gudstjänst i Kullo bykyrka: 
Smeds, Hätönen 
FÖR BARN OCH FAMILJ
To 21.9 & 28.9 kl. 9-11.30 Familjeträff: 
Domprostgården.
MUSIK I DOMKYRKAN
Sö 17.9. kl. 18 Nationella kyrkomusikens 
dag: konsert med kantorerna och körerna 
Vox Consolationis, Varia Voce och ensem-
ble Frida och Usva. 
FÖR VUXNA
Må 18.9 kl. 13 Sjömansmissionskretsen: 
Café, Lundagatan 5
Ti 19.9 & 26.9 kl. 12 Lunch och andakt: 
Församlingshemmet, Lundag.5
On 20.9 kl.13 Mariakretsen: Café, Lundag. 5
To 21.9 kl. 13.30 Missionskretsen: Café, 
Lundagatan 5 
Lö 23.9 kl. 10–14 Församlingens stora lop-
pis: Plats: Svenska församlingshemmet, 
Runebergsgatan 24. De insamlade peng-
arna doneras till att stöda barn och unga i 
Finland och globalt via Barnens bank och 
insamlingen Gemensamt ansvar. Arrangö-
rer är Borgå svenska domkyrkoförsamling, 
Porvoon suomalainen seurakunta och 
Borgå kyrkliga samfällighet. 
On 27.9 kl. 17 Bibel- och missionskrets: 
Lilla salen, Lundagatan 5 
On 27.9 kl. 18 Bastu för pappor vid Ka-
rijärvi strandbastu: Karijärvivägen 102. 
Kontakta Andreas för mer information, 
andreas.lundgren@evl.fi.
To 28.9 kl. 14 Kråkökretsen: i Sjötorp, Kråkö 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på: 
www.sibbosvenskaforsamling.fi
Fr 15.9 kl. 10 Kaffekören: Prästgården. 
Kaffe, kör och samvaro för daglediga. Var-
annan vecka. Terminsstart.
Sö 17.9 kl. 10 Mässa: Norra Paipis bykyrka.
Sö 17.9 kl. 13 (OBS tiden!) Högmässa med 
konfirmation: Sibbo kyrka. Augustilägrets 
och dagskriftskolans konfirmation. Hjälp-
ledarna medverkar.
Må 18.9 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: Lilla 
salen, Kyrkoby församlingshem.
Sö 24.9 kl. 10 Mässa: Söderkulla kyrka.
Sö 24.9 kl. 10–14 Höstmarknad: Nickby. 
Församlingen medverkar.
Må 25.9–Sö 1.10 Temaveckan Uti hund-
rade år: Temavecka som tar avstamp i 
stiftets 100-årsjubileum.
Må 25.9 kl. 7 Morgonandakt: Sibbo kyrka. 
Temaveckan Uti hundrade år! inleds.
Må 25.9 kl. 13–15.30 Utfärd för daglediga: 
Nilsas lägergård. Busstransport från Södra 
Sibbo, Gesterby vägskäl 12.30, Söderkulla 
gård 12.35, Linda 12.40, Boxvägen. Retur 
15.30. Anmälan på hemsidan senast 15.9 
eller tfn 050-566 3691.
Ti 26.9 kl. 13–15.30 Utfärd för daglediga: 
Nilsas lägergård. Busstransport från Norra 
Sibbo, Haléns 12.15, S.  Paipis 12.25, Nickby 
12.35, Förs.hemmet 12.40. Retur 15.30. 
Anmälan, se ovan.
On 27.9 kl. 12 Orgelsoppa: Sibbo kyrka. Ta 
med egen sopptallrik, mugg och bestick. 
Temaveckan Uti hundrade år!
To 28.9 kl. 14–16 Pop-up kafé: Nickby 
centrum. Träffa församlingsanställda och 
få dig en god kopp kaffe. Temaveckan Uti 
hundrade år!
Fr 29.9 kl. 20 Meditativ mässa: Söderkulla 
kyrka.
Lö 30.9 kl. 18 Församlingskväll: Kyrkoby 
församlingshem. Temat är Uti hundrade år! 
Stiftsdekan Mia Anderssén-Löf medverkar.
Sö 1.10 kl. 12 Familjemässa: Sibbo kyrka. 
Musikklubbarna medverkar. Temaveckans 
avslutning.

En samling ögonblicks- 
bilder från Jessica Berg-
ströms vandringar. 
FOTO: PRIVAT

MARIEHAMN Jessica Bergström, som 
är kaplan i Mariehamns församling, äls-
kar att vandra. I sommar hade hon två 
mycket krävande vandringar inplanera-
de, men av olika orsaker blev de inte av.

– Vandring har blivit ett viktigt intres-
se för mig, fast jag gör det ganska sällan. 
För att det ska bli av måste man ha tid, 
vara vältränad och frisk. Det är receptet!

En avancerad vandring kan ta nio da-
gar, med restiden medräknad handlar 
det om två veckor. I sommar hade Jessi-
ca Bergström planerat att gå Kungsleden i 
svenska Lappland och bestiga Kebnekai-
se, och sedan vandra i Sarek nationalpark 
i Norrbotten, Europas sista ödemark.

– I Sarek är terrängen helt oledad, vil-
ket gör att vandringen kräver mycket 
förberedelse och samarbete. Men mås-
te ha karta och kompass, och det finns 
en enda nödtelefon centralt i national-
parken. Den vandringen är definitivt på 
min to do-lista! säger hon.

Fyra månader hårdträning
Hon skulle gärna vandra ensam, men 
när det gäller en vandring som den i Sa-

rek nationalpark vågar hon inte riktigt.
– Man måste vara mycket väl förbe-

redd för att ge sig in på det. Naturen 
är nyckfull, och du har ingen kontakt 
med omvärlden.

Att förbereda en vandring innebär fy-
ra månaders hårdträning.

– Då gäller styrketräning varje dag. 
Inför vandringen måste benen vänja 
sig med att gå många kilometrar. Un-
der träningen ökar man på med extra 
vikt fram till någon vecka före vand-
ringen, då benen får vila lite så att de 
orkar när det gäller.

En fjällkilometer tar kanske en halv 
timme.

– Det är inte som att gå på en cykel-
bana. Man  kan ta sig fram 30 kilome-
ter per dag, om man orkar.

Tillsvidare har hon själv ”bara” vand-
rat mellan fjällstugor eller skidat med 
pulka.

– Men det var dagsvandringarna som 
gjorde att jag fastnade för vandring.

Varför vill du vandra just i fjällen?
– Naturen är så storslagen. Det är nå-

got som gör att man blir så liten själv. 
När jag vandrar i fjällen inser jag hur 
länge fjällen stått där, och att jag bara 
är en av många som sätter sin fot där.

En utmaning med att vandra särskilt 
i Sverige är att vandring är stort just 
nu. Svenska turistföreningen har sto-
ra utmaningar när det gäller att orga-
nisera allt.

– Både tågen och stugorna är full-
bokade. Vid norra Kungsleden är det 
rent av trängsel.

Själv tycker hon att världens finas-
te ställen finns i Finland och Sverige 
– varför skulle man resa till södern?

– Men det är ju inte bekvämt på nå-
got sätt, utan fruktansvärt obekvämt! 
Den värsta vandringen jag gjort var 
Jämtlandstriangeln. Det blåste 20 se-
kundmeter, det var ihållande regn och 
under 50 meter sikt.

Att härda ut är baksidan. Framsidan 
är att se långt och njuta av den under-
bara utsikten.

Vad brukar du tänka på när du vand
rar? Ber du någonsin?
– Jag känner att just naturens stor-
slagenhet är ett sätt att uppleva Gud 
i naturen. Vandringen är en bön i sig.

Vandringen kräver också närvaro i 
nuet.

– Under vandringarna är jag verkli-
gen där just då.

När hon gör en toppbestigning har 
hon som sin privata tradition att sjunga 
psalm 540, Skön är den jord, vers två: 
”Hur härligt har, o Gud, din hand ej 
format fjällens toppar!”

– Det är ett varierande nöje för mitt 
ressällskap, skrattar hon.

– Men jag kan sjunga den ganska 
tyst också.

Naturen är stor, 
jag är liten
Jessica Bergström brinner för att vandra. Varför skul-
le man resa söderut när det finns så mycket vackert att 
se i Finland och Sverige? Gör hon en topptur sjunger 
hon en psalm. – Vandringen är en bön i sig. 

TEXT: SOFIA TORVALDS
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I loppisets facebookevenemang ”Församling-
arnas stora loppis – Seurakuntien suuri kirp-
putori” går det att se bilder av en del av varorna 
som är till salu. Det går inte att reservera varor på 
förhand eller få närmare information via telefon 
eller e-post. Man kommer på plats och bekan-
tar sig med sakerna och köper det man vill ha.

Handla begagnat, drick en kopp kaffe och 
gör gott
Under loppiset lördagen 23.9 finns saker till sa-
lu i festsalen på gatuplan, men också i botten-
våningen, i det som är Café Ankaret. 

– Vi försöker arrangera varorna och borden 
så att det ska vara så lätt som möjligt att hitta 
saker. Vi kommer att ha bord med varor i olika 
prisklasser, 1 euro, 2, euro, 5 euro och så vida-
re, förklarar Sanna Lindström. 

På loppiset kan man betala kontant, med kort 
eller med MobilePay.  

– Vi håller också Café Ankaret öppet under 
loppiset, om man behöver ta en paus och få li-
te bulle och kaffe. Också caféintäkterna går till 
välgörenhet, berättar Lindström. 

Lördagen den 
23 september 
vankas det 
loppis i  
Svenska 
församlings-
hemmet. 
FOTO: PRIVAT

BORGÅ – Vi plockar fram allt som samlats un-
der årens lopp i skåp, lådor, vindar och källare 
och säljer det vidare. Försäljningsvinsten går 
till att stöda barn och unga både i Finland och 
utomlands via Barnens bank och insamlingen 
Gemensamt ansvar, berättar Sanna Lindström 
från domkyrkoförsamlingen, som aktivt varit 
med och ställt till inför loppiset. 

– Det är också en avskedsprocess att gå igenom 
de här sakerna. Nu får församlingsbor och andra 
intresserade en chans att köpa något minne 
från huset åt sig själv. Det finns mycket fi-
na föremål som ännu kan användas länge, 
säger Lindström. 

Vill gynna återbruk
Till salu finns också möbler och föremål från 
andra fastigheter, till exempel från kontoren på 
Lundagatan 5 och från klubbutrymmen.  

– Tanken är att försöka förlänga livslängden 
på de saker vi inte själva längre har nytta av. I 
enlighet med vår fastighetsstrategi håller vi på 
att minska fastighetsmassan och därmed behö-
ver vi göra oss av med lösöret. Det är i linje med 
vårt miljöprogram att gynna återbruk, förklarar 
Krista Eloneva, fastighetschef i Borgå kyrkliga 
samfällighet som initierat loppiset.  

Chans att hitta allt från kaffekoppar och bil-
jardbord till design
Förutom att en del prylar kan ha ett känslomäs-
sigt värde för en del församlingsbor, så finns 
det också chans att få tag på värdefullare saker. 

– Det som är skräp för någon, är en skatt för 
en annan. Det är mest ”mindre prylar” som vi 
säljer på loppiset. Bland dem kan man nog hit-
ta något fynd, säger Eloneva.  

På den tidigare ungdomsvåningen där många 
Borgåbor genom tiderna har samlats till ung-
domssamlingar finns också ett pingisbord och 
ett biljardbord som är till salu. 

– Köparen ansvarar för att flytta biljardbor-
det. Det väger en hel del, men det går att ta i de-
lar, säger Eloneva. 

Nu töms stora
församlings-
hemmet
Svenska församlingshemmet på Rune-
bergsgatan 24 är till salu. Nu ska huset 
tömmas. Ett stort lopptorg ordnas lördagen 
23.9 och försäljningsvinsten går till väl- 
görenhet.

TEXT: SIMON LAMPENIUS

»Det är i 
linje med 
vårt miljö- 
program 
att gynna 
återbruk.«

Tidpunkt: lördag 23.9 klockan 10–14. 
Plats: Svenska församlingshemmet, Runebergs-
gatan 24. 
De insamlade pengarna doneras till att stöda 
barn och unga i Finland och globalt. 
Loppiset ordnas av Borgå svenska domkyrkof-
örsamling, Porvoon suomalainen seurakunta och 
Borgå kyrkliga samfälliv. Luth. församlingarna i 
Borgå. 

Församlingens stora loppis
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SIBBO TemaveckaVANDA Familj

BORGÅ Kraft i vardagen

Uti hundrade år!
Sibbo svenska församling bjuder i år igen in till en temavecka i slutet av sep-
tember. I år kretsar temaveckans evenemang kring Borgå stifts 100-årsjubi-
leum och sloganen Tillsammanskraft.

Veckan inleds som 
vanligt med en stäm-
ningsfull morgonandakt 
i Sibbo kyrka måndagen 
den 25.9 och avslutas 
med familjemässa där 
de populära musikklub-
barna medverkar.

En helg för hela familjen!
Familjeveckoslut på Solvalla 14–15.10 med kravlöst program för hela 
familjen och för barn i olika åldrar. I programmet finns att välja bland till 
exempel äventyrsbana för barnen, gemensamma lekar, promenad  
i naturen, strandbastu på kvällen och en liten samling om välmående  
i familjen. Måltider och  
logi erbjuds. 

Kostnad: 30€/ familj  
(ta kontakt om ni behöver 
en friplats). Med på lägret 
är Heidi Åberg, Heidi Sal-
minen och församlingens 
hjälpledare. 

Om du känner att du behöver en nystart till hösten 
och vill få hjälp med att bygga upp en mer stärkande 
vardag, är detta en grupp för dig. Syftet med grup-
pen är att stöda och stärka de fysiska, psykiska och 
kreativa resurserna vi har inom oss. 

     Som metoder använder vi oss av olika kreativa 
uppgifter och enkla kroppsliga övningar, ledda dis-
kussioner, samt besök i den närliggande naturen. 
Varje gång har ett eget tema. 

Gruppen lämpar sig för vuxna personer som sö-
ker en förändring i vardagen och som kan fungera i 
grupp.

Vi träffas i Domprostgården under fem måndagars 
tid, med start 2.10 kl. 13.00-14.30. Datumen är 2.10, 
9.10, 23.10, 30.10 och 6.11.  

Teservering, andakt. Bindande anmälan och till-
läggsinformation fås av henrika.lemberg@evl.fi se-
nast 25.9.2023.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 17.9 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Lindgård, 
Apostolidou, Söderström, Hätönen, Tollander 
To 21.9 kl. 19 Kvällsmässa i Domkyrkan: Serell
Sö 24.9 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan på Sjösöndag: 
Lundgren, Jaakko Laasio, Söderström
Sö 24.9 kl. 18 Gudstjänst i Kullo bykyrka: Smeds, Hätö-
nen 

FÖR BARN OCH FAMILJ
To 21.9 & 28.9 kl. 9-11.30 Familjeträff: Domprostgården.
 
MUSIK I DOMKYRKAN
Sö 17.9. kl. 18 Nationella kyrkomusikens dag: konsert 
med kantorerna och körerna Vox Consolationis, Varia 
Voce och ensemble Frida och Usva. 

FÖR VUXNA
Må 18.9 kl. 13 Sjömansmissionskretsen: Café, Lunda-
gatan 5
Ti 19.9 & 26.9 kl. 12 Lunch och andakt: Församlings-
hemmet, Lundag.5
On 20.9 kl.13 Mariakretsen: Café, Lundagatan 5
To 21.9 kl. 13.30 Missionskretsen: Café, Lundagatan 5 
Lö 23.9 kl. 10–14 Församlingens stora loppis: 
Plats: Svenska församlingshemmet, Runebergsgatan 24. 
De insamlade pengarna doneras till att stöda barn och 
unga i Finland och globalt via Barnens bank och insam-
lingen Gemensamt ansvar. Arrangörer är Borgå svenska 
domkyrkoförsamling, Porvoon suomalainen seurakunta 
och Borgå kyrkliga samfällighet. 
On 27.9 kl. 17 Bibel- och missionskrets: Lilla salen, Lun-
dagatan 5 
On 27.9 kl. 18 Bastu för pappor vid Karijärvi strandbas-
tu: Karijärvivägen 102. Kontakta Andreas för mer infor-
mation, andreas.lundgren@evl.fi.
To 28.9 kl. 14 Kråkökretsen: i Sjötorp, Kråkö 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på: www.sibbo-
svenskaforsamling.fi

Fr 15.9 kl. 10 Kaffekören: Prästgården. Kaffe, kör och 
samvaro för daglediga. Varannan vecka. Terminsstart.
Sö 17.9 kl. 10 Mässa: Norra Paipis bykyrka.
Sö 17.9 kl. 13 (OBS tiden!) Högmässa med konfirmation: 
Sibbo kyrka. Augustilägrets och dagskriftskolans konfir-
mation. Hjälpledarna medverkar.
Må 18.9 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: Lilla salen, Kyrko-
by församlingshem.
Sö 24.9 kl. 10 Mässa: Söderkulla kyrka.

Sö 24.9 kl. 10–14 Höstmarknad: Nickby. Församlingen 
medverkar.
Må 25.9–Sö 1.10 Temaveckan Uti hundrade år: Tema-
vecka som tar avstamp i stiftets 100-årsjubileum.
Må 25.9 kl. 7 Morgonandakt: Sibbo kyrka. Temaveckan 
Uti hundrade år! inleds.
Må 25.9 kl. 13–15.30 Utfärd för daglediga: Nilsas läger-
gård. Busstransport från Södra Sibbo, Gesterby vägskäl 
12.30, Söderkulla gård 12.35, Linda 12.40, Boxvägen. 
Retur 15.30. Anmälan på hemsidan senast 15.9 eller tfn 
050-566 3691.
Ti 26.9 kl. 13–15.30 Utfärd för daglediga: Nilsas läger-
gård. Busstransport från Norra Sibbo, Haléns 12.15, S.  
Paipis 12.25, Nickby 12.35, Förs.hemmet 12.40. Retur 
15.30. Anmälan, se ovan.
On 27.9 kl. 12 Orgelsoppa: Sibbo kyrka. Ta med egen 
sopptallrik, mugg och bestick. Temaveckan Uti hundrade 
år!
To 28.9 kl. 14–16 Pop-up kafé: Nickby centrum. Träffa 
församlingsanställda och få dig en god kopp kaffe. Te-
maveckan Uti hundrade år!
Fr 29.9 kl. 20 Meditativ mässa: Söderkulla kyrka.

Lö 30.9 kl. 18 Församlingskväll: Kyrkoby församlings-
hem. Temat är Uti hundrade år! Stiftsdekan Mia Anders-
sén-Löf medverkar.
Sö 1.10 kl. 12 Familjemässa: Sibbo kyrka. Musikklubbar-
na medverkar. Temaveckans avslutning.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
FRE 15.9 kl. 10–11 Musiklek: i Dickursby kyrka. I försam-
lingens musiklek sjunger vi kravlöst, har rytmik, rör på 
oss tillsammans och spelar rytminstrument. Program-
met riktas till ca 1–3 åringar, babyn kan bra följa med.   
FRE 15.9 kl. 12–14. Psykiska Första Hjälpen 2-utbild-
ning: i Dickursby kyrka.
LÖ 16.9 kl.10–15.Hjälpledarutbildning: i Dickursby kyrka.
SÖ 17.9 kl. 12 Högmässa med konfirmation: i Helsinge 
kyrka S:t Lars. Sini Aschan, Anu Paavola och Heidi 
Åberg. 

Finn dina styrkor tillsammans med andra
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AGRICOLA Mission

AGRICOLA Jerusalem

Lokala förmågor goes mission
Lördagen den 30 september klockan 14.00 i Mariagården, 
Liljendal. 

Program av lokala förmågor. Lotteri och 
kaffe. Programblad 5 €, kontant eller kort, 
gratis för barn under 12 år. 

Intäkterna går till församlingens  
missionsprojekt i Nepal, där vi stöder  
kvinnor och familjer. Mera info på  
www.agricolaforsamling.fi

Bland judar och kristna i Jerusalem 
med Svante Lundgren
Tisdag 12.9 kl. 19 i Lovisa församlings-
hem. Jerusalem är den mytomspunna sta-
den fylld av heliga platser och av pilgrimer. 
Vi får höra om bönderna från Dalarna som 
lämnade allt för att bosätta sig i Jerusalem, 
om stadens ultra-ortodoxa judar som to-
talt dominerar stora områden, om Gam-
la stans minst kända del, det armeniska 
kvarteret, om det så kallade Jerusalem-
syndromet och om den finländska närva-
ron i staden.

     Svante Lundgren är forskare/judais-
tik vid Centrum för teologi och religions-
vetenskap, Lunds universitet/LUX. Hör till 
serien Himmel och jord med inbjudna gäs-
ter och aktuella teman.

TI 19.9 kl. 9.30–11 Familjecafé: i Mar-
tinristi, Mårtensdalsstigen 7. Välkomna 
till vårt famljecafé varje tisdag! Kom 
och träffa andra föräldrar och umgås. 
TI 19.9 kl. 11–12.30 Träffpunkt: För dig 
som är ledig under dagen, kravlös sam-
varo med lätt lunch och kaffe. Vi avslu-
tar träffarna med en andakt.  
TI 19.9 kl. 13–14.30 Seniorcafé: i Dick-
ursby kyrka. Andakt, kaffe och sam-
varo. 
ONS 20.9 och 27.9 kl. 12–14. Vi-
Anda-kören: övar i Helsinggård, 
Konungsv.2.
ONS 20.9 kl. 14–15.30 Dickursbykret-
sen: i Folkhälsanhuset, Vallmov. 28. 
ONS 20.9 kl.18–20 Ungdomskväll: i 
Dickursby kyrka. 
ONS 20.9 kl. 18–19 Sångstund för alla: 
Sångstunderna fortsätter, välkommen 
med och må bra med din röst. 
 

TO 21.9 kl. 14–16 The Message Club: Bi-
belstudiegrupp på engelska i Dickursby 
kyrka. Kaffeservering. 
FRE 22.9 kl. 10–11. Musiklek: i Dickursby 
kyrka.
FRE 22.9 kl. 12–14. Psykiska Första 
Hjälpen 2-utbildning: i Dickursby kyrka
SÖ 24.9 kl. 10 Högmässa: i Helsinge 
kyrka S:t Lars. Anu Paavola och Anders 
Ekberg. 
TI 26.9 kl. 12.30–14 Tisdagsgruppen: 
Lunch, andakt och samvaro för dagle-
diga.
ONS 27.9 kl.14.30 Allsång: i Folkhälsan-
huset. 
ONS 27.9 kl.18–19 Sångstund för alla: i 
Dickursby kyrka. 
ONS 27.9 kl.18–20. Ungdomskväll: i 
Dickursby kyrka
TO 28.9 kl. 13–14: Sottungsby-Håkans-
böle pensionärskrets 

Kasta den första stenen 
och träffa bjälken i ögat

ÄR MAN en glad debattör 
som jag, som ivrigt ger sig 
in i diskussioner på sociala 
medier, så stöter man ganska 
fort på whataboutismen. De-
battekniken i fråga har anor 
från Sovjet som var en mästa-
re på att relativisera det mes-
ta som skedde på den västra 
sidan av järnridån. Idag syns 
whataboutismen bland annat 
i försvar av Rysslands anfall-
skrig mot Ukraina. USA och 
dess allierade har minsann in-
vaderat och förtryckt under 
historiens gång, påpekar den 
ryska propagandan.

NÄR JAG sitter och tittar 
ut över en regndränkt åker 
och en grå himmel genom ett 
fönster fullt med regnpärlor undrar jag över när det senast öst ner så myck-
et regn på så kort tid som under den senaste veckan. Klimatförändring? Ja! 
Fast, vänta lite, säger någon: ”Redan nittohundranånting, på sommaren, 
regnade det ännu mer och blåste ännu hårdare. Vädret har ju alltid varie-
rat mellan stekhett och regnblött och klimatet är föränderligt. För mycket 
länge sedan växte det minsann palmer på våra breddgrader.” Påstår man 
att klimatåtgärder är nödvändiga kan man slå sig i backen på att whata-
boutismens fula nylle visar sig, förr eller senare. 

VÅR FÖRSAMLING är en av kyrkans många miljöförsamlingar och mil-
jöansvaret borde synas i allt vi gör. Eller sysslar vi kanske med gröntvätt, 
signalerar vi godhet och omtanke om miljön när åtgärderna i verklighe-
ten är en chimär utan verklig betydelse? Det är lätt att bli cynisk i dagens 
värld, det finns alldeles säkert företag som säljer kläder gjorda av miljö-
vänlig återvunnen bomull, sydda av underbetald barnarbetskraft i något 
östasiatiskt land. Jag hoppas innerligen att ingen uppfattar kyrkans strä-
van efter kolneutralitet som någonting annat än en genuin oro för kom-
mande generationers framtid. 

FÖRSAMLINGEN, det är du och jag. Det är vi som ska minska på våra 
kolavtryck. Varje enskild klimatåtgärd, varje insparad bensinliter och varje 
oäten biff gör skillnad. En insikt som slår extra hårt den stund man sitter 
i ett flyg på väg på semester och blinkar med ögonen. Det är inte den torra 
luften i kabinen, det är bjälken i ögat. Å andra sidan är den enkel att vifta 
bort, jag känner ju personer som är betydligt värre miljöbovar än vad jag 
är. De är väl de första som först borde minska på sin konsumtion, inte jag. 

What about that?

Mikael Grönroos är informationssekreterare i Sibbo svenska  
församling.

MIKAEL GRÖNROOS

KOLUMNEN

»Varje enskild klimatåtgärd, varje in-
sparad bensinliter och varje oäten biff 
gör skillnad. En insikt som slår extra  
hårt den stund man sitter i ett flyg på 
väg på semester.«
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BORGÅ • SIBBO • VANDA

VANDA Carl Olof Cronstedt är ett namn som gått 
till historien av flera anledningar. Först blev han 
känd som viceamiral vid Sveriges seger i slaget 
vid Svensksund. Sedan som kommendant vid 
kapitulationen vid Sveaborg. 

Redan som åttaåring flyttade Carl Olof Cron-
stedt till Sveaborg för att få militär utbildning. 
Under det nordamerikanska frihetskriget jobba-
de han vid den engelska flottan, och senare hit-
tades han på skeppskonvojer till Italien för att 
hämta hem statyer på beställning av Gustav III.

Sedan fortsätter historien där vi började. Carl 
Olof Cronstedt var med och förlorade det för-
sta slaget om Svensksund, men vann det an-
dra. Han blev sjöminister och statssekreterare 

I gravkapellet är Carl Olof Cronstedt och hans maka Beata Sofia Wrangel af Sauss begravda. Under återinvigningen höll kyrkoherde Kristian Willis en betraktelse utanför 
kapellet. FOTO: TED HELLSTEN

»Det finns 
gravkapell 
på flera 
ställen, 
men de är 
sällsynta.«

Kulturhistoria
bevaras 
i Vanda
Det senaste året har Svenska odlingens 
vänner sysslar med ett annorlunda projekt, 
de har restaurerat ett gravkapell.
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

 i Sverige för att snart utses till kommendant 
vid Sveaborg.

– Sen gick det ju som det gick då ryssarna 
kom. Han ansågs vara en förrädare och det fick 
både han och hans familj lida för, säger Mikael 
Westerback, ordförande för Svenska odlingens 
vänner i Helsinge.

Ett mysterium
Svenska odlingens vänner äger och driver verk-
samheten vid Hertonäs gård i Helsingfors. På 
1810-talet köpte viceamiral Carl Olof Cronstedt 
gården. Efter sina eskapader till havs och vid 
Sveaborg bodde han där fram till sin död år 1820.

Efter sin död begravdes han på Helsinge kyr-
kogård och där byggdes ett begravningskapell 
till honom. Det här är alltså drygt 200 år sedan, 
men kapellet står kvar. I särskilt bra skick har 
det dock inte varit.

Exakt när begravningskapellet byggdes är fak-
tiskt lite av ett mysterium. Någon gång mellan 1819 
och 1821 stod det klart, men exakt årtal saknas.

– Hur vi än forskat i brev och korrespondens 
så har det inte framkommit. Vi vet inte om ami-
ralen började bygga kapellet före sin död eller 
om familjen byggde det efter hans död. 

Att äga en grav
För femton år sedan tog en av Cronstedts ätt-
lingar kontakt med Mikael Westerback och und-
rade om Svenska odlingens vänner (SOV) skul-
le vilja hjälpa till med en renovering av Cron-
stedts kapell. SOV var inte intresserade av att 
restaurera något som de inte ägde, men nog av 

att rusta upp gravkapellet. I och med det inled-
des en långdragen process. 

– Det kyrkliga och juridiska problemet är att 
man inte kan överlåta en grav åt någon annan. 
Till sist blev det så att församlingen fick tillbaka 
gravrätten efter att alla ättlingar till Cronstedt 
gett sin samtycke, säger Mikael Westerback.

Juridiken kring ägande av ett gravkapell har 
gjort att processen tagit femton år. Nu har SOV 
restaurerat gravkapellet med hjälp av yrkesmän-
niskor och under museiverkets översyn.

– Det är kulturhistoriskt viktigt. Det finns 
gravkapell på flera ställen, men de är sällsynta. 

Tidigare begravdes inflytelserika personer un-
der kyrkan. Under 1700-talet blev det ändring på 
det av flera orsaker, och samtidigt började be-
gravningskapell dyka upp sig lite här och var, 
men bara i liten skala. En vanlig knegare fick 
inget kapell.

Ättlingarna positiva
För bara några veckor sedan hölls en återinvig-
ning av kapellet. Cronstedts ättlingar var in-
bjudna och kyrkoherde Kristian Willis höll en 
betraktelse på kyrkogården vid Helsinge kyrka 
Sankt Lars i Vanda.

– Vi har haft mycket nära och bra kontakt med 
församlingen. Det var bra att kyrkoherden kom 
och höll en betraktelse. Det var väldigt stiligt 
och värdigt.

Alla ättlingar har också varit positiva till pro-
jektet.

– De är lättade över att gravkapellet kommer 
att skötas och se vackert ut i evinnerliga tider.
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

MITT UNDER brinnande corona flyttade 
min rumskompis ut och lämnade mig kvar 
med en deprimerande stor lägenhet som 

gapade tom. Soffan tog hon med sig, vil-
ket lämnade kvar ett stort hål i vardags-
rummet. Eftersom jag jobbade hemi-
från (tänk att vi alla gjorde det!) behöv-
de jag verkligen en ny soffa. Och en ny 

rumskamrat. 

MEN DET visade sig att potentiella nya rums-
kamrater inte växte på träd. Alla mina för-
frågningar slutade förr eller senare i ett nej. 
Så där satt jag, eller snarare stod jag, i min 
stora lägenhet. Det är först nu efteråt som jag 
inser hur ensam jag faktiskt blev. 

ENSAM ELLER inte, en soffa behövde jag 
hursomhelst. Det logiska skulle ju ha varit 

att köpa första bästa billiga tvåpersoners-
soffa på IKEA och nöja sig med det. Men nej. 
Jag bad mycket under den här perioden i mitt 
liv och upplevde på något sätt att Gud sa till 
mig att köpa en jättestor soffa. Det förvån-
ade mig lite att Gud brydde sig om min in-
redning. Men jag lydde. 

Det var fullständigt huvudlöst att köpa en 
10–12 personerssoffa mitt under coronapan-
demins värsta tid, då ingen träffade någon 
och jag nästan alltid var ensam i min lägen-
het. Därtill skulle jag antagligen bli tvung-
en att flytta till en mindre lägenhet för att få 
lägre hyra. Men hem klickade jag en grå de-

signersoffa med plats för fler människor än 
det då var tillåtet att träffa. 

DET KÄNDES dumdristigt då, men med fa-
cit på hand vet jag att det var ett smart drag. 
Ungefär en månad senare började jag och två 
andra kompisar prata om att starta ett kol-
lektiv och kort efter det gick flyttlasset från 
Munkshöjden till Fiskehamnen. Soffan följ-
de givetvis med och i ett kollektiv med fyra 
sociala tjejer var min soffa nästan aldrig tom. 
Soffan blev knutpunkten i hemmet och fick  
vara scenen för allt från roliga fester till dju-
pa samtal mitt i natten. Ensamheten som jag 
hade känt var ett minne blott. 

GUD VISSTE att jag behövde gemenskap 
så han fyllde mitt liv med en strid ström 
människor, som aldrig sinade. Jag är glad 
att jag vågade lita på Gud trots att det då ver-
kade som ett korkat beslut. Ibland kan något 
så vardagligt som ett soffinköp vara bevis på 
Guds stora omsorg om oss.

En enorm soffa

»Jag är glad att jag 
vågade lita på Gud trots 
att det då verkade som 
ett korkat beslut.«

KOLUMN 
Hanna Rosqvist 
jobbar som  
modersmålslärare  
i ett gymnasium  
i huvudstads- 
regionen.

Hallå där 
Patricia Högnabba!
Hon är ny kyrkoherde i Matteus,  
Helsingfors minsta församling, men 
känd för bland annat sitt progressiva 
ungdomsarbete.

 
– FÖR MIG är Matteus en församling som värnar om kris-
tendomens budskap men som också vågar pröva på nya for-
mer att paketera det i. Jag ser fram emot att tillsammans 
med mina fantastiska kollegor, församlingens frivilliga, 
hjälpisar och församlingsbor få fortsätta söka nya former 
för kyrkan att vara relevant i helsingforsarnas vardag.

 
Varifrån får du inspiration och krafter att ständigt 
förnya och utveckla församlingsarbetet?
– Utveckling är en förutsättning för att jag ska orka job-
ba vidare. Det är också kyrkans uppdrag att vara relevant 
och ständigt våga tolka och förnya budskapet så att det blir 
förståeligt för människorna i den tid vi lever i.

 
TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM
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För familjer och barn
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 3 
till 6, tisdagar och fredagar kl 13–16. 
Högbergsgatan 10. Fritidsledare Martina: 
050 436 8108.
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klas-
serna 3 till 6, måndagar, tisdagar och 
torsdagar kl 13–16. Kvarnbergsbrinken 1. 
Fritidsledare Nanne och Oscar: 050 477 
8828.
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl 9.30-
11.30 och torsdagar kl 9.30–11.30
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus: tisdagar kl 10–11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar kl 
9.30-11.30.
Musiklek: udda veckor måndagar kl 10 
i Hörnan, tisdagar kl 10 i Kääntöpaikka, 
fredagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka.
Babyrytmik: udda veckor torsdagar kl 10 
i Hörnan.
Johannes barnkör: Övar både i S:t Jacobs 
kyrka på Drumsö, torsdagar kl. 15–15.45, 
och i Hörnan på Högbergsgatan 10, tisda-
gar kl.15–15.45. Kontakt: eva.henricson@
evl.fi, 050 380 0842.
Family Fun: 20.9 kl 17–19 utomhus vid 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1. 
Vi har spårning, musikstund och äter korv 
i bröd. Välkomna!

Nallegudstjänst: 28.9 kl 10 i Johanneskyr-
kan. Efteråt servering i kryptan.

Musik 
Lunchmusik: tisdagar kl 12 i Gamla kyrkan.
Roströsten: torsdagar kl 18:30 i Hög-
bergssalen, Högbergsgatan 10. Välkomna 
gamla och nya sångare! Kontakt: Eva 
Henricson, 050 380 0842, eva.henrics-
on@evl.fi.

Matteus 
församling
Andligt liv 
Mässor: Varje söndag kl. 10 i Matteuskyrkan. 
 Kvällsmässa: 17.9 kl. 18. Talare: Anna 
Korkman-Lopes. Kvällste efter kvälls-
mässan. Obs! Ingen mässa kl. 10 den 17.9.
MU-mässa: (MatteusUngdom): Onsdagar 
kl. 17:30 + kyrkfika.
Molnet: Ett tillfälle för bön tors 28.9 kl. 
18-19.15 i Brasrummet. Tillsammans delar 
vi det som vi är tacksamma för och det 
som tynger oss. Kontakt: Mia Westerling, 
tfn 045 341 8441.

Barn, ungdom och familj 
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1-åring-
ar) i Matteuskyrkan. Mera info: daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–
16:15. Mera info: catarina.barlund-palm@
evl.fi, tfn 050-380 3936. 
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar. 
Matteus barnkör och pysselklubben i 
skolorna på Matteus församlings om-
råde, på eftistid. Mera info om pyssel av 
Catarina och gällande kören av Daniela. 
Föda utan rädsla-kurs: 1.10.2023 kl.14–18 
i Matteuskyrkan. Mera info på hemsidan. 

Musik 
Matteus kyrkokör sjunger de gamla klas-
siska kyrkomusikverken och även nyare 
musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 18.30 
i Matteuskyrkan. Körledare: kantor Niels 
Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, (09) 
2340 7326. 
Vår Ton är kören för dig som aldrig vågat 
sjunga i kör men ändå skulle vilja försöka. 
Visor, kanon och schlager onsdagar mel-
lan 15.30-16.30 tillsammans med kantor 
Niels Burgmann: 050-566 9418 eller 
niels.burgmann@evl.fi.
Popkören riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar tisdagar i Matteuskyrkan. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15. Matteus barnkör 
startar i skolorna på Matteus församlings 
område, på eftistid. Körledare: Daniela 
Strömsholm, daniela.stromsholm@evl.fi, 
050-5967769. 
Nya sångare välkomna i alla körer! 

Gemenskap 
Matteuslördag: 30.9 kl. 10–13, musiklek 
10–10:30, pyssel för barn. Samvaro och 
servering för vuxna. Alla åldrar välkomna, 
med eller utan barn. Ingen förhandsan-
mälan behövs.
Stickklubben: 21.9 kl. 11–13, träffas jäm-
na veckor i Matteuskyrkans utrymmen. 
Kontakt: Carita Riitakorpi 050-380 3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna läser 
och samtalar utgående från en på förhand 
vald bok, var tredje måndag kl. 14–15.30 i 
Matteussalen. Höstens datum: 25.9, 16.10, 
6.11, 27.11 och 18.12. Mera info från kansliet. 

 

Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringarna samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteus-
forsamling. 
Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986. 

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska kansliet 
stängt. Telefontid tis o tor 10–14, tfn (09) 
2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 17.9, högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka.
Söndag 17.9, högmässa: kl 12 i Johannes- 
kyrkan.
Söndag 17.9, mässa: kl 15 i Folkhälsans 
seniorhus, Brunakärr.
Tisdag 19.9, middagsbön: kl 12 i Johannes- 
kyrkan.
Tisdag 19.9, andakt: kl 17.30 i seniorhuset 
på Drumsö.
Missa inte! Onsdag 20.9, middagsbön:  
kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 20.9, veckomässa: kl 18 i Johannes- 
kyrkan.
Söndag 24.9, högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka.
Söndag 24.9, högmässa: kl 12 i Johannes- 
kyrkan. Tomas vokalensemble medverkar. 
Sopplunch i Högbergssalen efter mässan.
Tisdag 26.9, middagsbön: kl 12 i Johannes- 
kyrkan.
Onsdag 27.9, middagsbön: kl 12 i Johannes- 
kyrkan.
Onsdag 27.9, veckomässa: kl 18 i Johannes- 
kyrkan.

Gemenskap:
Träffpunkt: tisdag 19.9 kl 14–15.30 och 
vidare jämna veckor i Högbergssalen.
Diakoniträff: torsdag 28.9 kl 12–13.30 och 
vidare udda veckor i S:t Jacobs kyrka.
Stillhetens yoga: torsdag 21.9 och 28.9 kl 
18 i Johanneskyrkan. Vi träffas varje tors-
dag samma tid till och med 26.10. Ingen 
förhandsanmälan behövs. En mjuk form 
av andlig yoga som passar alla.
Missa inte! Anmälan till församlingsut-
färd: 29.10 gör vi en utfärd med buss till 
Borgå stifts jubileum med festhögmässa. 
Anmäl dig och ställ frågor 25.9–6.10 till 
Helge Meyn-Hellberg, 050 576 9679.

KYRKAN I HELSINGFORS

Fredagscafé varje fredag i Petruskyrkan kl. 17–19. En plats och gemenskap för 
olika åldrar att mötas kring en kopp kaffe efter veckan. Du kan komma ensam, 
med en vän eller med hela familjen. Skogsbäcksvägen 15 i Petrus församling.

Family fun 20.9 kl. 17–19 vid Arabiastrandens invånarhus. Spårning, korv i 
bröd, sångstund. Indiagatan 1, och 4.10 kl. 17–19 i Hörnan, Högbergsgatan 10 
i Johannes församling. Kom och ät, lek, pyssla, sjung och delta i andakt med 
oss! Alla slags familjer välkomna.

Matteuslördag 30.9 och 25.11 kl. 10–13 i Matteuskyrkan. Musiklek kl. 10–
10.30, pyssel för barn. Samvaro och servering för vuxna. Ingen förhandsan-
mälan behövs. Åbohusvägen 3 i Matteus församling.

Kyrkans vardagsrum 
står öppna
Kom som du är och umgås, ensam, med en vän 
eller med hela familjen.

FO
TO

: ELIN
A M

AN
N

IN
EN
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Mer info av diakonissan Tua Sandell, tel. 
09 23401115 / 050 3442711
Diskussionskväll Borgå stift 100år: 27.9 
kl. 18.30 i Petruskyrkan. Tema: Kyrkans 
röst och roll i samhället. 2023 fyller Borgå 
stift 100 år, men hur har kyrkans röst och 
roll i samhället förändrats över tid sedan 
1923? Vilka utmaningar har vi idag? Hur 
formar vi framtidens kyrka? Paneldiskus-
sion med bl.a. diakoniarbetare Susanna 
Landor, pastor Markus Österlund, för-
troendevald Sabina Lumivirta och biskop 
Bo-Göran Åstrand. Panelen leds av Pa-
mela Granskog. Efter diskussionen blir 
det kvällste.

Andakt och bön
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Missa inte! Förbön och Tack: Start ti 19.9 
kl. 19. Tvåspråkig förbönsgudstjänst i 
Munksnäs kyrka. Bengt Lassus. Mathias 
Sandell. Barnpassning ordnas. Lovsångs-
gruppen övar kl. 18, välkommen med och 
sjunga. Kören medverkar under förböns-
gudstjänsten. Förbönstelefonen öppen 
må kl. 14.30–16.30, ons kl. 18-20, 09-
23407171. Du kan även sända böneämnen 
per e-post eller post till kontaktuppgif-
terna ovan. Varannan tisdag fram till 12.12.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8-9, 
15.8-19.12. Välkommen och stilla dig. 
Bönehelg 22–24.9: Kom med och börja 
hösten med en bönekedja. Bönerummet 
kommer att finnas i Ungdomskansli, 2:a 
våningen i Petruskyrkan. Gemensam 
start kl.18 på fredag 22.9.Boka en tid i 
bönekalender via länken: https://sign-
up.24-7prayer.com/signup/71f957/

Sjung i kör
Petrus Vokalensemble: För dig som 
kanske sjungit i kör tidigare, eller vill lära 
dig att sjunga flerstämmigt. Vi sjunger 
i stämmor och uppträder ibland. Nya 
medlemmar tas med hela tiden. Övningar 
på torsdagar kl. 18 i Åggelby gamla kyrka 
inför uppträdanden. Mathias Sandell. 
mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan, start måndag 28.8. fionat-
chow@gmail.com

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munksnäs 
kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, Skogs-
bäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, Brofog-
dev. 12.

S:t Jacobskören: tisdagar kl. 18:30 i S:t 
Jacobs kyrka på Drumsö. Välkomna gam-
la och nya sångare! Kontakt: Eva Henrics-
on, 050 380 0842, eva.henricson@evl.fi

Ungdomar
Programkväll: 28.9 kl 18–20 i Hörnan.
Följ oss på instagram: @johannesungdom.
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.  
  
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Högmässa varje söndag: Kl. 10 Munk-
snäs kyrka, kl. 12 Åggelby gamla kyrka. 
Kyrkkaffe efter mässorna. 17.9 Tuomas 
Rosqvist, 24.9 Ronny Thylin.
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap och lov-
sång. Barnkyrka och CoolKids för barnen. 
Kaffe efteråt. 

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra 
Haga fr.o.m. 7.9. Välkommen med i vårt 
glada gäng! Musikleken är speciellt för 
dig med barn 0-5 år. Vi sjunger och leker 
tillsammans, och umgås efteråt en stund. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: anne.
koivula@evl.fi
Missa inte! Familjekyrka 24.9 kl. 10: Hela 
familjens morgon i Petruskyrkan! Famil-
jekyrkan är en barnanpassad gudstjänst 

för alla åldrar med musik och olika slags 
aktiviteter (t.ex. bönevandring, rörelses-
ånger e. drama). Efter gudstjänsten äter 
vi lunch tillsammans 

Evenemang 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagscafé 
är en gemenskap för alla åldrar att mötas 
kring en kopp kaffe efter veckan! Kl. 17-
19 varje fredag. Kom ensam, med familj 
eller med vänner.
Missa inte! Petra-frukost för kvinnor: Lö 
23.9 kl. 10 i Petruskyrkan. En förmiddag 
för kvinnor att dela gemenskap, frukost 
och livserfarenheter över åldersgränser. 
Pauliina Kittilä delar om sin resa som 
konstnär, under temat ”kreativitet och 
bön”. Pauliina är konstnär och arbetar 
under konstnärsnamnet Pauliina Skarr. 
Under hösten 2022 reste hon till Finlands 
fyra väderstreck – norr, söder, öst och 
väst – för att be och måla. Resan myn-
nade ut i utställningen ”From the Four 
Winds” som hölls i Helsingfors Domkyr-
kas krypta sommaren 2023. Välkommen!
Dagscafé: 26.9 kl. 13 i Petruskyrkan. Väl-
kommen på en eftermiddag med kaffe 
och gemenskap. Denna gång har vi lot-
teri, så hämta gärna med små vinster. Vi 
ses i Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15. 

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 15.9–TORSDAG 28.9

PETRUS Stiftet fyller 100

Kyrkans röst och 
roll i samhället – 
diskussionskväll
2023 fyller Borgå stift 100 år, men hur har kyrkans 
röst och roll i samhället förändrats över tid sedan 
1923? Vilka utmaningar har vi idag? Hur formar vi 
framtidens kyrka? Hur ser kyrkan och vårt sam-
hälle ut om 100 år?

Välkommen till en paneldiskussion i Petruskyr-
kan, Skogsbäcksvägen 15, ons 27.9 kl. 18.30.  
Diakonarbetare Susanna Landor inleder och efter 
det blir det diskussion tillsammans med bl.a.  
Susanna Landor, pastor Markus Österlund, förtro-
endevald Sabina Lumivirta och biskop Bo-Göran 
Åstrand. Panelen leds av Pamela Granskog.

MATTEUS Bibeln

Bibelstudium – Hur ska vi förstå 
Bibelns sista bok?
Bibelstudie med Stefan Djupsjö-
backa torsdag 21.9 kl. 18:30.  
Tema: Hur ska vi förstå Bibelns 
sista bok? Tillsammans går vi  
igenom Uppenbarelseboken kap. 
1-7. Möjlighet till samvaro med 
tilltugg kl. 17. Välkommen till ge-
menskapen i Matteus, vare sig  
du deltar i programmet eller  
samtalar med likasinnade.

JOHANNES För familjer

Glad gemenskap!
Kom med på vårt första Family fun i Majstad! Vi träffas onsdag 
20.9 kl 17–19 utanför Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1. 
Alla slags familjer är välkomna med i vår glada gemenskap. Vi äter 
korv i bröd, går en rolig spårning och håller en musikstund tillsam-
mans. Hoppas vi ses!
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holmen kräver mycket arbete och de är väl med-
vetna om att holmen är dyr för Helsingfors för-
samlingar.

– Det är en satsning på alla plan men vi får till-
baka tusen gånger det vi ger, i relationer, kontak-
ter och gemenskap. På Lekholmen har vi kapel-
let fullt varje vecka!

Längre säsong och nya samarbeten
– Avståndet till lägergården är rimligt, vilket 
möjliggör olika verksamhetsformer. När vi själ-
va äger gården är det också möjligt att utveckla 
verksamheten mer långsiktigt så att den svarar 
på församlingarnas föränderliga behov. I fram-
tiden behöver vi diskutera hurudan lägerverk-
samhet vi vill ordna och vad som prioriteras, 
säger Kalle Kuusniemi som är chef för fostran 
och församlingstjänster vid den kyrkliga sam-
fälligheten i Helsingfors.

– En tillräcklig mängd egna lägercenter tryg-
gar kontinuiteten i lägerverksamheten. Etiskt, 
socialt och ekologiskt ansvarstagande är centralt 
för utveckling av lägercentren i Helsingfors, sä-
ger Anna Järvi-Oshaug som är koordinator för 
lägergårdarna vid samfälligheten.

Vilka utvecklingsmöjligheter ser ni för Lek
holmen?
– När byggnader renoveras finns det också en 
möjlighet att utveckla verksamheten och gö-
ra lägergården mer mångsidig. Vi borde ock-
så förlänga säsongen utöver sommarmånader-
na och hitta nya samarbeten med olika aktörer, 
säger Kuusniemi.

HELSINGFORS Lekholmen, ”Lekis”, är Helsing-
forsförsamlingarnas ö. Där håller de svenska 
församlingarna sina konfirmandläger. Holmen 
är också öppen för besökare, med möjlighet att 
övernatta. I år har lägren varit stora och de ge-
mensamma barn- och familjelägren fullbokade.

– Men framför allt har vi ökat antalet dagsbe-
sökare, det vill säga gäster som kommer ut för en 
dag på holmen. I snitt har vi haft 125 personer 
på holmen varje dag, när man räknar ihop läger-
deltagare och gäster, säger Jakobsson. Nu är vi 
tillbaka där vi borde vara, efter coronasomma-
ren 2021 då vi inte kunde ha några besökare alls. 

Vad gör man på Lekis?
– Ungdomarna kommer för gemenskapen, för 
att de blir sedda och hörda, säger Alina Granö 
som arbetat som holmungdomsledare under 
sommaren.

De senaste åren har ungdomsarbetarna upp-
levt en ökning av psykiskt illamående hos ung-
domarna. Många tampas med jobbiga hemför-
hållanden.

– Lekholmen kan i bästa fall bli en fristad, 
och det är guld värt.

Antalet övernattningar minskade däremot på 
holmen i sommar, trots att gäster har möjlighet 
att också sova över på Lekis om de vill. Jakobs-

HELSINGFORS

Uppskatt-
ningsvis 
besökte 
1000–1200 
helsingforsare 
Lekholmen i 
somras, en  
eller flera 
gånger.

Rekordmånga 
besökare på 
Lekholmen
I sommar har vi slagit rekord, jag tror fak-
tiskt inte att det varit så mycket folk på 
Lekholmen förut, säger verksamhetsledare 
Daniel Jakobsson.

TEXT: NINA ÖSTERHOLM  FOTO: DANIEL JAKOBSSSON

Lägergårdarna står för en lång tradition inom 
kyrkan samtidigt som de utgör ett konkret stöd 
för församlingsgemenskapen.

”Familjelägret på Lekholmen erbjuder en chans 
att knyta nya kontakter med andra barnfamiljer 
i Helsingfors och en chans att påminnas om hur 
älskade vi alla är av Gud. Budskapet om gemenskap 
och kärlek behövs i en tid där många andra slags budskap 
tävlar om vår uppmärksamhet och vårt fokus.” 
Elina Sagne-Ollikainen, deltagare på familjeläger

Två röster om holmen 

”På Lekis skribaläger får man känna kärlek och ge-
menskap som aldrig förut. Något med omständig-
heterna får människor att öppna sig mer än 
vanligt. När man kommer hem från Lekis känner 
man ofta en kraftig längtan tillbaka till samhörig-
heten, och därför är det viktigt att få samlas igen på 
holmen med kompisar och andra öppensinnade.” 
Vilma Backa, hjälpledare

son tror att de beror på de höjda priserna för mat 
och båtbiljetten. Han hoppas att församlingar-
na i framtiden ska ha möjlighet att subventio-
nera priserna så att fler ungdomar ska ha möj-
lighet att stanna längre.

– På sommaren har vi möjlighet att verkligen 
lära känna ungdomarna, det är mer än några 
trötta timmar efter skolan. Här formas också 
en verklig relation till kyrkan när ungdomarna 
får uppleva en levande gemenskap som många 
gärna återvänder till.

Jakobsson och Granö är överens om att Lek-
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KORSHOLM

imponerade av att församlingsverksam-
heten drivs med så små medel – mer som 
ett kall än som ett jobb.

– Lembit Tammsalu är också kyrkoherde 
i tre andra församlingar, och utöver det lä-
rare i historia och samhällslära i en skola.

Hur många gudstjänstbesökare brukar 
delta i gudstjänsten i Tõstamaa kyrka 
om söndagarna?
– Oftast är det mellan tre till fem perso-
ner. Eftersom de aktiva församlingsmed-
lemmarna är så få är det förståeligt att det 
är svårt att underhålla en kyrka, säger Tar-
ja Boström.

Kyrkan i Tõstamaa är 255 år gammal och 
byggd på sandjord. År 1972, under Sovjete-
ran, grävde man ett dike för vattenledning-
ar alltför nära kyrkans vägg. Fukten gjorde 
att en hel vägg och kyrktornet rasade ner. 
Också plåttaket läcker: under regn bildas 
vattenpölar i kyrkan. Om vintrarna är kyr-
kan inte uppvärmd och då hålls gudstjäns-
terna i en byggnad på andra sidan vägen.

– Men en tidigare kyrkoherde började re-
parera kyrkan på eget initiativ och med pri-
vata medel. Väggen fick han hel, men kyrk-

tornet byggdes bara till hälften, och än har det 
inte funnits pengar att återbygga den.

– Vi hoppas att Gud skulle prata med en rik af-
färsman som skulle förbarma sig över kyrkobygg-
naden, sa Lembit Tammsalu under sitt besök.

Tõstamaa är en en skärgårdskommun utan 
någon industri, och ungdomarna flyttar däri-
från till större städer.

– Framtiden ser inte så ljus ut, men försam-
lingsmedlemmar kämpar hårt och tänker inte 
ge upp. De jobbar utgående från de förutsätt-
ningar de har.

Ser man av något spirande intresse för kyrk
ligt liv i Estland?
– Det finns inget annat europeiskt land där lev-
nadsstandarden under de senaste 20 åren stigit 
så snabbt som i Estland. Jag tror att många es-
ter på sätt och vis har en tro och är intressera-
de av kyrkan, men hela deras energi går åt till 
att höja sin levnadsstandard och bli av med det 
ryska arvet, säger Tarja Boström.

När Estland blev självständigt var många iv-
riga och ville gå i kyrkan. Den ivern har tyvärr 
avtagit, men det betyder inte att esterna skulle 
vara mot kyrkan.

– Vi hoppas att de hittar till kyrkan igen.

Tarja Boström 
tolkar från 
estniska till 
svenska när 
Lembit Tamm-
salu talar. FOTO: 

PRIVAT

Familjen Tammsalu och 
värdarna. FOTO: PRIVAT

Kyrkan i Tõstamaa.  
FOTO: PRIVAT

KORSHOLM Korsholms svenska församling har en 
vänförsamling i Tõstamaa, väster om Pärnu, på 
andra sidan den udde som ramar in Pärnuviken.

– I september 2018 undertecknades vänför-
samlingsavtalet mellan Korsholms svenska för-
samling och Tõstamaa församling i Estland, be-
rättar Marja Haga och Tarja Boström.

De har länge varit med i församlingens arbets-
grupp för vänförsamlingsverksamhet i Tõsta-
maa. En orsak är att båda talar estniska: Tarja 
Boström har talat språket med sin mamma och 
mormor, som kommer från Tartu, medan Mar-
ja Haga har studerat estniska och upprätthållit 
språkkunskaperna tack vare vänner i Estland.

När Tõstamaas kyrkoherde Lembit Tammsa-
lu besökte Korsholm tillsammans med sin fru 
Monika och sina barn i mitten av augusti fick de 
möjlighet att använda sin estniska.

– I Gamla Vasa bekantade vi oss med kyr-
kans historia, fastigheter och de gamla kyr-
koruinerna. Vi hade en trevlig pratstund 
med medlemmar i församlingsrådet.

De besökte också De Geer-moränerna 
vid Salteriet. 

– På söndag var det mässa i kyrkan, och 
Tammsalu framförde en hälsning från 
Tõstamaa.

Under kyrkkaffet fick Tammsalu berät-
ta mer om sin församling och förhållan-
dena där, sedan besökte kyrkoherdefamil-
jen Tropiclandia och efteråt blev det lunch 
hemma hos Marja Haga.

Församlingen har små inkomster
Korsholms församling har budgeterat medel 
för församlingen i Tõstamaa varje år. De 
medlen används till att dryga ut kyrkoher-
dens och kantorns lön.

– I Estland har de ingen kyrkoskatt, så 
församlingsmedlemmarna betalar en fri-
villig avgift direkt till församlingen. Men 
eftersom Tõstamaa är an avfolkningsbygd 
där det mest bor pensionärer blir inkom-
sterna väldigt små.

Både Tarja Boström och Marja Haga är 

Han är herde 
i fyra 
församlingar
Vänförsamlingen i Tõstamaa, Estland är 
viktig för både Tarja Boström och Marja 
Haga – och de har stor nytta av att kunna 
estniska.

TEXT: SOFIA TORVALDS

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
KORSHOLM
Barnfamiljernas terminsstart: fr 15.9 i Smedsby. Lilli-
putti-tåget är på plats 9.30-11.15. Lunch serveras kl 10-
11.30 och tvåspråkig sångstund tillsammans med kantor 
Ann-Christine Nordqvist-Källström hålls 11.30. I samarbete 
med Korsholms finska församling.
Högmässa: sö 17.9 kl 11 i kyrkan. Mats Björklund och 
Ann-Christine Nordqvist-Källström.
Bönegruppen: samlas ti 19.9 kl 18 i Gröna rummet i 
Smedsby fg. Nya deltagare välkomnas!
Föräldra-barncafé: i Karperö on 20.9 kl 9.30. Lek, 
sångstund och kaffe med dopp.
Körskolan: (kör för alla lågstadiebarn) övar on 20.9 kl 17.30 
i kyrkan. Ledare Erica Nygård.
Ungdomskören Germivox: (för högstadie- och gymnasie-
ungdomar) övar to 21.9 kl 15.15-16 i Smedsby fg. Nya sång-
are välkomna! Ledare Michael Wargh.
Adelcrantz blåsensemble: övar to 21.9 kl 17 i sockenstugan. 
Alla som spelar blåsinstrument är välkomna med.
Föräldra-barncafé: i Smedsby fr 22.9 kl 9.30. Lek, pyssel, 
sångstund och kaffe.
Pappa-barnträf:f lö 23.9 kl 9.30. Samling vid Alkula-går-
den för korvgrillning. Vi bjuder på korv, trip och kaffe, men 
man får gärna ta med även egen matsäck.
Högmässa: sö 24.9 kl 11 i kyrkan och kl 18 i Smedsby fg 
(OBS tiden!) Emilia Kontunen och Erica Nygård.
Mässa med Alla: sö 24.9 kl 11  i Malax kyrka med bl.a. Claus 
Terlinden, omsorgspräst. Mässa med Alla är lätt att förstå 
och ta till sig. Vi sjunger psalmer med stödtecken.
Missionsgruppen: samlas må 25.9 kl 13.30 i rum Glöd i 
Smedsby fg. Handarbete och kaffe.
Prosteriets träffdag för personer med erfarenhet av 
psykisk ohälsa: ti 26.9 kl 11 vid Alskat lägergård. Lunch, 
föreläsning, pyssel, nattvardsmässa. Avg. 10 eur betalas på 
plats. Transport ordnas vid behov.
Kör för alla: träffas on 27.9 kl 18.30 i församlingshemmet. 
Alla välkomna med! 
Föräldra-barncafé: fre 29.9 kl 9.30 i Smedsby fg. 

KVEVLAX
En kväll kring tro och liv: lö 16.9 kl.18 i Kvevlax försam-
lingshem, ordnas av Förbundet Kyrkans Ungdom tillsam-
mans med Kvevlax församling. Matts Aspvik, Amanda 
Audas-Kass, Mats Björklund från Pedersöre, Robin Nyman 
från Jakobstad, samtal i soffan, musik, kvällste.
Gudstjänst: sö 17.9 kl.10. Fredrik Kass, Rodney Andrén.
Mathjälpen: ti 19.9 & 26.9 kl.10. Kontakta Nina Andrén om 
du inte hämtat mat tidigare tfn 044 0462312.
Föräldra-barnklubb: on 20.9 & 27.9 kl.9.30 i dagklubben.
Symöte: on 20.9 kl.13 i ds.
Orkestern Stråkdraget börjar: on 20.9 kl.17.30 i fh.
Kyrkokören och Manskören börjar: on 21.9 kl.19 i fh med 
ett gemensamt infotillfälle.

Prosteriets träffdag för 
personer med erfarenhet  
av psykisk ohälsa
Tisdagen 26.9 ordnar prosteriet en träffdag på 
Alskat lägergård. 
Programmet ser ut så här:
11:00 Ankomst och presentation
11:30 Lunch, fri samvaro eller promenad
12:45 Tema: Tacksamhet
13:30 Pysselstund; korttillverkning m.m.
14:30 Kaffe
15:00 Nattvardsmässa med Rune Lindblom m.fl.
16:00 Hemfärd

ALSKAT Psykisk ohälsa

Högmässa: sö 24.9 kl.10. Fredrik Kass, Yngve Lithén.
Kansliet stängt: on 27.9 hela dagen.
Bibel- och bönegrupp: on 27.9 kl.19 i Krubban.
Karakaffe: to 28.9 kl.9.15 i ds. Gäst: Sören Finne.

REPLOT
Kvällsmässa: sö 17.9 kl. 18 i Replot. Häggblom, Vidjeskog
Mathörnan: ons 20.9 kl. 13-15 Björkögården. Gäst Kerstin 
Haldin-Rönn. Anmälan senast må 18.9 till Barbro Läh-
desmäki eller Leif Galls.
Gudstjänst: sö 24.9 kl. 12.30 i Björköby. 

SOLF
Barnkören Solfångarna: övar fr 15.9 kl 12.15 i Solf skolas 
musiksal. Ledare för kören är Heidi Lång. Alla barn väl-
komna med.
Högmässa: sö 17.9 kl 10 med Johan Kanckos och Patrik 
Vidjeskog. Kyrkkaffe.
Bönegruppen: samlas må 18.9 kl 19 på vinden i försam-
lingshemmet. Nya deltagare välkomnas.
Träff för Små&Stora: ti 19.9 med drop-in från 9.30. Lek, 
fri samvaro, klapp- och klangsånger samt gemensam 
frukost står på agendan.
Kvinnofrukost: lö 23.9 kl 9.30 i församlingshemmet. Gäst 
Monika Koskinen. Anmälan senast 15.9 kl 14 till pastor-
skansliet, tel 044-770 8122 eller solfs.forsamling@evl.fi. 
Avgift betalas på plats.
Kvällsgudstjänst: sö 24.9 kl 18 med Johan Kanckos och 
Patrik Vidjeskog.
Träff för Små&Stora: ti 26.9 med drop-in från 9.30.
Pensionärsträff: on 27.9 kl 13 i församlingshemmet. Fö-
reläsning, musik och kaffeservering.

MALAX
Fr 29.9-sö 1.10: Familjeläger på Klippan. Anmälningstiden 
har gått ut. 
Bergö
Sö 17.9 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell
Ti 19.7 kl. 15: Tisdagshäng för åk 5-6, i FH. Varannan vecka, 
terminsstart.
Ti 19.7 kl. 18: Ungdomskväll för åk 7 uppåt, i FH. Varannan 
vecka, terminsstart.
On 20.9 kl. 18: Kyrkokören, i FH, terminsstart.
Sö 24.9 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Norrback, Brunell.
Malax
Fr 15.9 kl. 13: Minisocken för åk 5-6, i Socken. Varannan 
vecka, terminsstart. 
Sö 17.9 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Tornberg, Lax. Söndags-
skola i socken.
Sö 17.9 kl. 12: Messu Maalahden kirkossa. Tornberg, Lax. 
To 21.9 kl. 18.30: Malax och Petalax kyrkokörer. I Petalax 
FH. Terminsstart. 
Sö 24.9 kl. 11: Mässa med alla, i kyrkan. Omsorgspräst 
Claus Terlinden, Lax, Bjurbäck. OBS tiden!
Må 25.9 kl. 10: Karacafé i Övermalax FH. Terminsstart. Var-
annan vecka. 
On 27.9 kl. 11.30: Tro i vardagen, i Övermalax FH.
Petalax
Sö 17.9 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.
Ti 19.7 kl. 18: Ungdomskväll för åk 7 uppåt, i prästgården. 
Terminsstart.
To 21.9 kl. 18: Torsdagshäng för åk 5-6, i prästgården. Ter-
minsstart.
To 21.9 kl. 18.30: Malax och Petalax kyrkokörer. I Petalax 
FH. Terminsstart. 
Fr 22.9 kl. 13: Fredagssamling, i FH.
Sö 24.9 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Norrback, Brunell.

KVEVLAX MusikREPLOT Mathörnan

”Sånger av Johannes” – en konsert 
30.9 kl.18 i Kvevlax kyrka

”Sånger av Johannes” är en konsert 
med prästen och sångskrivaren 
Johannes Westö lördag 30.9.2023 
kl.18 i Kvevlax kyrka. Sångerna är 
självbiografiska och kommer ur  
Johannes eget liv. Samtidigt finns  
också den kristna traditionens  
inflytande med i sångtexterna. 

Johannes framför sina sånger med 
sång, gitarr och munspel. Konserten 
pågår i ca 1 timme.  
Hjärtligt välkommen!  

God mat och trevlig gäst!
Hösten är på intåg och med den startar den omtyckta 
Mathörnan i Björkögården. Första hörnan hålls onsdagen 
20.9 kl. 12–15. Gäst för dagen är Kerstin Haldin-Rönn. 
Anmäl dig senast må 18.9 till  
Barbro Lähdesmäki eller Leif 
Galls. Väl mött i den goda  
matens tecken!

Avgift 10€, kontant betalning på plats. Församlingarna 
ordnar med transport åt sina deltagare.

Anmälan och specialdieter till Hanna Saarijärvi, di-
akon i Korsholms svenska församling, tfn. 044 322 
6707 el. hanna.saarijarvi@evl.fi.
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3.8
Klockan 6.30 startade bussen från försam-
lingshemmet i Kvevlax med 38 resenärer sin 
Molderesa. Den har varit i planerna flera år, 
men nu blev den av. 

Varför just Molde? Jo, därför att i Molde 
domkyrka finns originalet till vår altartavla 
”Kvinnorna vid den tomma graven”. Vi vän-
tade med spänning att få se den. 

Molde är rosornas stad och visst fanns ro-
sor överallt och i olika färger. Båt- och färj-
trafiken var livlig både till och från Molde. 
Det var en vacker stad.

5.8
På lördag uppträdde körerna i Alexandra park 
med körsång och dragspelsmusik. Det blås-
te lite kallt men regnade inte. Körerna hade 
cirka 30 åhörare och folk som kom och gick. 

Nu till Molde domkyrka, vårt mål. Spän-
nande! Vi begrundade denna målning. Slut-
ligen kunde vi enas om att vi var helt nöjda 
med vår egen altartavla. Den reproduktionen 
är målad av Berndt Lagerstam år 1905. 

Kvällen avlutades med pizza-gemenskap 
och en aftonandakt.

6.8
Söndag kl. 11 var det högmässa med dop. Det 
var festdag i Molde domkyrka. Under första 
psalmen gick alla in i procession. Först präs-
ten och ”dopfamiljen”, Manskör, Kyrkokör, 
vår körledare och kantor Rodney Andrén, och 
sedan alla övriga. Efter mässan var det kaffe 
längst bak i kyrkan. Nu var målet nått, vi ha-
de sett originalet av vår altartavla och sjung-
it i Molde domkyrka. 

Hemresan startade – vi körde över åtta bro-
ar. Resan gick över vattnet, på vattnet med 
landsvägsfärja och under vattnet genom tun-
nel. 

7.8
Vi övernattade i Trondheim och ville besö-
ka Nidarosdomen, Norges nationalhelge-

dom. Den har varit en mötespunkt i Trond-
heim i mer än 900 år. Vi fick till och med 
sjunga en körsång där. Vi är tacksamma 
för det minnet. 

Dagens andakt hölls nästan alltid i bussen. 
Där var vi samlade och lyssnade. Ett motto 
blev psalm 534 ”I denna ljuva sommartid”, ett 
annat psalm 510 ”Herrens nåd är var morgon 
ny”. Herrens bön bad vi alla dagar. 

Många i bussen talade och berättade om 
trevliga minnen och upplevelser. Vi fick bland 
annat en riktigt bra ”lektion” om kända musi-
ker och kompositörer som var hemma från den 
ort vi körde igenom. Så fint att varje männ-
iska har något att förmedla!

8.8
Start från Sundsvall på morgonen. Nu hade 
det kommit till vår kännedom att Alnö nya 
kyrka, byggd 1896, också har en reproduktion 
av tavlan i Molde. Vi var lite tidiga i farten, 
men det lyste i kyrkan. Vi fick lov att komma 
in och titta. Jo, där fanns altartavlan ”Kvin-
nor vid den tomma graven”. Också denna 
gång var vi helt nöjda med vår egen altartavla. 

På vägen möttes vi av åskväder och stört-
regn, men allt gick bra och vi kom till Wasa-
lines färja. Så nöjda vi kände oss över allt vi 
fått vara med om, höra, se och uppleva samt 
den fina gemenskapen. 

”Tack min kära Gud för vad som varit.”

ESTRID HJORTH
Kvevlax

SOLF Frukost

Kvinnofrukost lö 23.9 i Solf 
med Monika Koskinen
Äntligen är det dags för kvinnofrukost igen! Lördagen 
23.9 kl 9.30 dukas det fram en delikat frukost i försam-
lingshemmet i Solf, som avnjuts i det bästa sällskapet! 
Därefter är det dags för föreläsning med dagens gäst 
Monika Koskinen. Monika är universitetslektor i vård- 
vetenskap vid Åbo akademi. Hennes föreläsning går  
under namnet ”Försakelsens möjligheter – tankar om 
hur försakelse kan ge oss hälsa i livets olika skeden  
genom att hjälpa oss få syn på det som är värdefullt i 
våra liv, ge det utrymme och föra oss närmare varandra”.

Föreläsningen baserar sig på hennes doktorsavhand-
ling från 2021: Hälsans tomrum – en hermeneutisk  
studie om försakelsens betydelse för hälsan.

Anmälan bör göras senast 15.9 kl 14 till pastorskansliet, 
tel 044-770 8122 eller solfs.forsamling@evl.fi.

Varmt välkommen!

Den blicken
VI SLÅR oss ner bredvid varandra vid kyrkkaffet efter mässan 
och mellan klunkarna kommer frågan som har levt med mig 
de senaste månaderna. ”Lär ni ungdomarna vad barmhärtig-
het betyder?” Dagens predikan har belyst den psykiska ohäl-
san bland unga och eftersom mitt huvudområde är ungdoms-
arbete är frågan helt befogad. ”Vad tänker du själv att barmhär-
tighet betyder?” frågar jag för att få lite tid att fundera på frå-
gan. Svaret kommer snabbt: ”Det är den kärleksfulla blicken.”

LÄR VI ungdomarna vad barmhärtighet betyder? Jag hoppas 
det. Jag hoppas att vi lär hela församlingen vad det betyder. El-
ler egentligen så hoppas jag att vi får uppleva den i våra sam-
manhang och i vår gemenskap. För den kärleksfulla blicken är 
ju inget teoretiskt resonemang. Den är ett möte med vår nästa 
och ytterst ett möte med Jesus själv. Barmhärtighet är ett mjukt 
ord, men det ställer ganska hårda krav på oss. Tycka synd om 
kan vi göra på betryggande avstånd och goda råd kan vi leve-
rera från vårt soffhörn. Barmhärtigheten tvingar oss att ta ett 
steg närmare. Den kärleksfulla blicken behöver ögonkontakt. 
Den utsträckta handen kräver mindre än en armlängds avstånd. 

I DE snabba internetklippens tid möter många av oss hundra-
tals röster dagligen. I bästa fall kan de bidra med uppmuntran 
och inspiration och i värsta fall med självhat och passivitet. I 
alla fall är algoritmerna designade att hänsynslöst förstärka 
vår sinnesstämning och våra tankemönster. Våra flöden för-
mår inte ens i sina bästa stunder ta steget in i vår verklighet för 
att lyssna, förstå och stanna kvar. Den kärleksfulla blicken be-
höver komma från annat håll.

JAG ÄR övertygad om att vi behöver slå vakt om de platser där 
samtal kan födas och blickar kan mötas. Vi behöver våra kyrk-
kaffen och små gemenskaper. Vi behöver få möta oredigerade 
liv och skamfilade förebilder. Visdom föds lika mycket ur brus-
tenhet som ur kompetens. När liv får möta liv kan den kärleks-
fulla blicken uppstå.

Alaric Mård är församlingspedagog i Jakobstads  
svenska församling.

ALARIC MÅRD

KOLUMNEN

»Barmhärtighet är ett mjukt 
ord, men det ställer ganska hår-
da krav på oss.«

Kvevlax kyrkokör och 
manskör reste till Norge
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Också pappa-barngrupperna fortsätter som 
förr, i höst ordnas de under två lördagar.

Barnen lär sig att leka med andra
Sanna Saarela trivs med sitt jobb.

– Det är roligt att träffa andra människor och 
lära känna familjerna. Det känns bra att sitta 
och prata med dem, se hur föräldrar hittar var-
andra i de öppna caféerna och börjar ha kon-
takt också på fritiden.

När det gäller dagklubben gillar hon att se hur 
barnen lär sig att umgås med varandra, hur de 
utforskar livet och världen och lär sig också svå-
ra saker, som att dela med sig.

Henna Lundström tycker om att jobbet är så 
mångsidigt.

– Vi har så många olika grupper att jobbet 
verkligen känns varierande.

Hon gillar också dagklubbsarbetet – det känns 
fint att ha en tvååring som vill komma i fam-
nen, kramas och läsa en bok.

– Många barn kommer både till dagklubben 
och den öppna föräldragruppen, och när de är 
med i verksamheten hela året lär vi känna dem 
ganska bra.

Man orkar bättre efter umgänge
Själv kommer Henna Lundström från Kemi, 
och har som mamma lärt känna andra föräld-
rar just via församlingens grupper.

– Det är värt att komma hit och träffa andra i 
stället för att stanna hemma – då orkar man bätt-
re därhemma också och får kraft att leka med 
barnen, städa och laga mat, säger hon.

Förutom dagklubbar och föräldraträffar ord-

KORSHOLM Anmälningsdagen för barnklubbar-
na gick ut i vår – men än finns det några lediga 
platser i 4–5-årsgruppen.

– Det är bara att kontakta oss och fråga, sä-
ger de.

Dagklubben är öppen tisdagar och torsdagar 
(se närmare info i rutan på denna sida).

– Det är lite som minidagis.
På programmet står pyssel och fri lek.
– Vi är både ute och inne, och vi lär oss också 

olika sånger, säger Henna Lundström.
Sanna Saarela vill gärna också göra reklam för 

föräldra-barn-caféet, som ordnas i Smedsby varje 
fredag och i Karperö och Tölby varannan onsdag.

»Kommer 
man hit 
orkar man 
bättre 
därhemma 
också.«

Välkommen 
till dagklubb! 
Henna Lundström och Sanna Saarela väl-
komnar både barn och föräldrar till Kors-
holms svenska församlings grupper för 
barn och föräldrar. – Än finns det lediga 
platser i Dagklubben, så det är inte för sent 
att ta kontakt! säger de. 
 
TEXT: SOFIA TORVALDS Dagklubb för 2–3-åringar (tisdagar och tors-

dagar kl 9–11) och 4–5-åringar (tisdagar och 
torsdagar kl. 12–15). Ta kontakt och fråga efter 
lediga platser!
Föräldra-barnkafé 9.30–11, ordnas i Smedsby 
varje fredag, i Karperö varannan onsdag (jämna 
veckor) och i Tölby varannan ondsdag (udda 
veckor).
Pappa-barngrupp på Alkula går i Gamla Vasa 
den 13.9 kl 9.30–11, korvgrillning vid grilltaket.
Knattegudstjänst på barnens villkor fredagen 
den 6 oktober i samband med föräldra-barn-
kaféet.
Terminsstart i Smedsby den 15 september.  
Vid det tvåspråkiga jippot får man åka runt i ett 
litet tåg, dessutom står lunch och sångstund på 
programmet.

För barn och familjer

KORSHOLM

Henna Lundström (till vänster) och Sanna Saarela trivs med dagklubbsbarnen. FOTO: SANNA SAARELA OCH HENNA LUNDSTRÖM

nar församlingen också sommarklubb för låg-
stadiebarn.

– Dessutom har vi familjegudstjänster och en 
knattegudstjänst där man får röra sig i kyrksa-
len. Den går på barnens villkor. I år ordnas den 
fredagen den 6 oktober klockan 9.30 i Smedsby 
församlingsgård, i samband med föräldra-barn-
caféet.

Vi ska inte heller glömma Lilliputti-tåget!
– Det är ett litet citytåg som åker runt, och det 

besöker Smedsby i samband med terminsstar-
ten den 15 september klockan 9.30.
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framför allt två saker. Sin smågrupp och sin ny-
funna tid med Gud. 

Hon har hållit fast vid att stiga upp lite tidi-
gare om mornarna för att få en stilla stund var-
je dag, och hennes smågrupp från Alpha-kur-
sen har fortsatt att träffas.

Två nya kurser drar igång
I höst ordnas en Alpha-kurs för daglediga i Kyr-
kostrands församlingshem. Den riktar sig till 
pensionärer, arbetslösa, föräldralediga och al-
la som vill och kan. Vid behov finns det möj-
lighet till barnpassning i samband med kur-
sen. Träffarna sker på onsdagar mellan klock-
an 12.00 och 14.30.

Våren 2024 kommer en ny chans.  Då ordnas 
en Alphakurs som träffas kvällstid, närmare be-
stämt under torsdagar klockan 18.00 till 20.30.  

För mer information, kolla in Jakobstads 
svenska församlings webbplats.

JAKOBSTAD För ungefär ett år sedan bestäm-
de sig Kronobybon Annika Holm för att gå en 
Alpha-kurs i Jakobstads svenska församling. 
Det ledde till samtal hon saknat och små stun-
der av närvaro.

Varför ville du gå en Alphakurs?
– Jag har länge tänkt tanken men aldrig tagit mig 
tid. Jag befann mig i en fas i livet där det kän-
des som att jag var fast i ekorrhjulet. Det var ett 
pussel av familjeliv, aktiva barn, jobb och stu-
dier som innebar en väldig stress. Jag kände mig 
jäktad hela tiden.

Sin tro på Gud har Annika Holm haft med sig 
hela sitt vuxna liv. Hon upplever att Gud hjälpt 
henne under tunga perioder i livet. Ändå tap-
pade hon bort sin relation till Gud i allt jäkt.

– Det kändes nästan som om jag förlorade min 
förmåga att stilla mig. När man springer snabbt 
genom vardagen glömmer man lätt bort att det 
finns ett större syfte med livet än att springa 
genom det. 

– Jag kom till en punkt där jag ville utforska 
tron och ge den större plats i livet. 

Vad gör man på en Alphakurs?
– Vi började med en gemensam middag. Det är 
en lyx i sig att få komma till ett dukat bord och 
bara få umgås. 

– Undervisningen gick igenom grunderna för 
den kristna tron, men för mig var det framför 
allt diskussionerna i smågrupper som blev vik-
tiga. Att få diskutera större och djupare frågor 
än vad man kanske gör annars.

För vem passar Alpha?
– För  alla, oberoende av vad man tror eller in-
te tror på. Det är ett sammanhang med låg trös-
kel dit man absolut ska gå om man ens lite sö-
ker svar kring tro eller vill hitta en gemenskap. 

– Åtminstone jag hade inget sådant samman-
hang sen tidigare.

Då kursen tog slut tog Annika Holm med sig 

Alpha – en 
plats för svar 
och stillhet
Annika Holm hade glömt hur man ska  
göra då man stillar sig. I dag är hennes  
vardag lika stressig som förr, men hon har 
hittat små stunder av andakt.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Jag hade inget sådant 
sammanhang sen 
tidigare.«

För Annika 
Holm blev 
Alpha en 
oas av djupa 
samtal, och en 
plats att hitta 
tillbaka till sin 
relation med 
Gud. FOTO: PRIVAT

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 15.9 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 17.9 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Boris 
Salo, Krokfors, Borgmästars, Cantate. Sven-Olof Björks 
gudstjänstgrupp. Sänds även via församlingens Youtube-
kanal. Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
MÅ 18.9 kl. 13.30: Syföreningen för Mariahemmet, an-
dakt Anna-Pia Svarvar.
TI 19.9 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 19.9 kl. 12.00: Taizéandakt i Johanneskapellet.
TO 21.9 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka.
TO 21.9 kl. 18.00: Höstglöd. En kväll i missionens tecken i 
Församlingscentret. Missionärer medverkar digitalt. Tur-
peinen, Kanckos.
FR 22.9 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 24.9 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, 
Jan-Gustav Björk, Boris Salo, Wester, manskören Ado-
rate. Anna-Pia Svarvars gudstjänstgrupp. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
SÖ 24.9 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Under-
visning, Boris Salo. Lovsång Sofi Södergård. Barnfokus, 
servering.
TI 26.9 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
ON 27.9 kl. 14.00: Samtal kring sorgen i Församlingscen-
tret, Ekman, Anna-Pia Svarvar.
ON 27.9 kl. 17.30: U-klubben i Församlingscentret. Gäst: 
Omsorgspräst Claus Terlinden. Löfs-Snellman, Wester. 
Servering.
TO 28.9 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka.
TO 28.9 kl 13.00: SLEF:s missonssamling i Församlings-
centret, Tomas Klemets.
TO 28.9 kl. 19.00: Vardagspaus – för kvinnor i Bonäs 
prästgård, Catharina Englund.

KRONOBY
Gudstjänst: sö 17.9 10.00 i Kronoby kyrka. Wallis, Uunila. 
Inskrivning till vinterskriftskolan.
Mässa: sö 24.9 13.00 i Kronoby kyrka, Saitajoki, Uunila.
Terjärv 
Gudstjänst: sö 17.9 13.00 i Terjärv kyrka, Store, Borg-
mästars.
Mässa: sö 24.9 10.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, Uunila.
Nedervetil
Finskspråkig mässa: sö 17.9 10.00 i Nedervetil kyrka, 
Store, Borgmästars.
Gudstjänst: sö 24.9 10.00 i Nedervetil kyrka, Store, 
Smedjebacka, Nedervetil kyrkokör.

NYKARLEBY JerusalemJAKOBSTAD Kurs

LARSMO Undervisning

Församlingsafton med 
Svante Lundgren
Församlingens olika grupper 
startar för hösten igen (se an-
nonseringen!). Lördagen den 16 
september kl. 18 ordnas även en 
gemensam församlingsafton i 
Nykarleby församlingshem.

Teologie doktor Svante Lund-
gren medverkar med ett föredrag 
under temat ”Bland judar och 
kristna i Jerusalem”. Kent Lund-
qvist medverkar med sång och 
det blir servering efteråt. Välkom-
men med!

CABLE-kurs i Jakobstad

Ta steget mot en positiv förändring och upptäck dina resurser med vår nya kurs: 
CABLE – Community Action Based Learning for Empowerment!

Start 25.09.2023 på måndagar klockan 12 till 16 i församlingscentret.  
Anmäl dig nu via  
www.jakobstads-
svenskaforsamling.fi/
kom-med/vuxna/cable. 
Info Natascha Kanckos 
tfn 040-3100421.

Kyrkhelg i Larsmo 
Kyrkhelgen i Larsmo 15–17.9 inleds fredag kväll i 
kyrkan och fortsätter lördag morgon i Cronhjelm-
skolan med möten och seminarier fram till mid-
dagen kl. 17.00. Lördagens festkväll och söndagen 
hålls i kyrkan och församlingshemmet. 

Årets tema är: ”Hör vad Anden säger!” Huvud- 
talare är pensionerade kyrkoherden Berth Löndahl 
från Malmö. Mera info finns på församlingens hem-
sida eller www.kyrkhelg.fi.

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
To 14.9 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Lassila, Fors-
man.
Fre 15.9–sö 17.9 Kyrkhelg Nord i Larsmo kyrka och 
Cronhjelmskolan:  Berth Löndahl, Leif Nummela, Kerstin 
Mitts m.fl., eget program för barnen, mer information 
hittas på www.kyrkhelg.fi.
Fre 15.9 kl. 19 Inledningsmöte: i kyrkan, Berth Löndahl, 
Kjell Östman, lovsångsgruppen med Susanna Östman.
 • kl. 22 Ungdomsmässa: i kyrkan, Herman Mård, 
Henrik Östman, Hannes Uunila, Maria och Benjamin 
Dahlskog.
Lö 16.9 kl. 10 Förmiddagsmöte: i Cronhjelmskolan, Lön-
dahl, sång Marina Rintamäki m.fl. 
 • kl. 13 Bibelstudium: i Cronhjelmskolan, Nummela.
 • kl. 15.30 Seminarier: i Cronhjelmskolan.
 • kl. 19 Festkväll: i kyrkan, Löndahl, vittnesbörd av 
pastor Victor från Iran, Mats Sjölinds lovsångsteam.
 • kl. 22 Ungdomsmöte: i kyrkan, Viktor Asplund, Eveli-
na Sundvik, Amos Nordman.
Sö 17.9 kl. 10 Festhögmässa: Tomas Klemets, Lassila, 
Forsman, kyrkokören, Victoria & Viktor Asplund. Radie-
ring för Radio Vega. Efteråt kyrklunch och avslutnings-
möte kl. 13 i kyrkan.
On 20.9 kl. 13.30–15.00 Syförening i Västerby bönehus: 
terminsstart. Vi träffas varannan onsdag (jämna veckor)
To 21.9 kl. 18–20 Språkcafé i huvudbiblioteket i Holm: vi 
umgås över en kopp kaffe/te och pratar enkel svenska 
tillsammans. Arr. Larsmo kommunbibliotek, FRK i Lars-
mo och Larsmo församling.
Lö 23.9 kl. 19 Sammankomst i kyrkan: (Bosund böne-
husförening).
Sö 24.9 kl. 10 Gudstjänst: Lassila, Forsman, sång 
Johanna Lill-Thylin. Kyrkvärd: Björn, Björnvik, 

Långstranden, Kalvholmen.
To 28.9 kl. 19 Karasamling: i prästgården, Sture Nyholm. 

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 17.9 kl 10 Högmässa: S:ta Birgitta, Smeds, Ringwall
- kl 12 Högmässa: Jeppo kyrka, Smeds, Ringwall
- kl 18 Kvällsgudstjänst: Munsala fh, Edman, Lönnqvist, 
servering
Sö 24.9 kl 10 Gudstjänst: S:ta Birgitta kyrka, Smeds, 
Ringwall, Esselström, skriftskola 2 startar.
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Östman, Lönnqvist
- kl 14 Söndagssamling: Jeppo bönehus, Sebastian Lassila
Samlingar och grupper
To 14.9 kl 13 Samtalsgrupp: för män, Nkby fh, varannan to
- kl 13.30 Solrosorna: Nkby fh
- kl 17.30 Minior o junior: startar, Jeppo fh, åk 3-4 resp 
åk 5-6, anm t Johanna, 040 8687057 senast 10.9.
Lö 16.9 kl 18 Församlingsafton: Nkby fh, teol.dr Svante 
Lundgren, ”Bland judar och kristna i Jerusalem”.
- kl 19–21 Open House: Hirvlax baptistkyrka, åk 5+
Må 18.9 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, Anton Wargh
On 20.9 kl 18 Församlingskören: Nkby fh, nya välkomna 
med!
To 21.9 kl 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, Vesternäs
- kl 13–15 Café Munsala: församlingslokalen
Må 25.9 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, Leo Byskata
Ti 26.9 kl 13 Missionsträffen: Nkby fh
- kl 13 Socklot missionskrets: Socklot bönehus
On 27.9 kl 13 Nattvardsandakt: Jepoträffis, Östman, 
servering
- kl 13 Symöte: Munsala förs.lokal
- kl 19 Missionskafé: Pensala bönehus, Bertel Lindvik
Fr 29.9 kl 20 Droppen: ungd.samling, Nkby fh, åk 7+, vi 
umgås, diskuterar,leker, firar andakt mm.
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PEDERSÖRE Sångglädje

Sjung!
Sångglada barn i åldern 7–12 år är välkomna med på en dag fylld av sång i Kyrko- 
strands församlingshem lördagen den 23 september. Vi börjar kl. 14 och sjunger 
tillsammans under eftermiddagen. På programmet finns både sång och pizza.

Dagen avslutas med ett familjecafé kl 18 dit alla är välkomna. Barnen bjuder på 
sång. Servering av smått och gott.

Ledare för dagen är Mikaela Malmsten-Ahlsved och Diana Pandey. Anmälan för 
maten till Mikaela på tfn 040-3100453 senast 21.9. Pris 5 euro/person.

Den blicken
VI SLÅR oss ner bredvid varandra vid kyrkkaffet efter mässan 
och mellan klunkarna kommer frågan som har levt med mig 
de senaste månaderna. ”Lär ni ungdomarna vad barmhärtig-
het betyder?” Dagens predikan har belyst den psykiska ohäl-
san bland unga och eftersom mitt huvudområde är ungdoms-
arbete är frågan helt befogad. ”Vad tänker du själv att barmhär-
tighet betyder?” frågar jag för att få lite tid att fundera på frå-
gan. Svaret kommer snabbt: ”Det är den kärleksfulla blicken.”

LÄR VI ungdomarna vad barmhärtighet betyder? Jag hoppas 
det. Jag hoppas att vi lär hela församlingen vad det betyder. El-
ler egentligen så hoppas jag att vi får uppleva den i våra sam-
manhang och i vår gemenskap. För den kärleksfulla blicken är 
ju inget teoretiskt resonemang. Den är ett möte med vår nästa 
och ytterst ett möte med Jesus själv. Barmhärtighet är ett mjukt 
ord, men det ställer ganska hårda krav på oss. Tycka synd om 
kan vi göra på betryggande avstånd och goda råd kan vi leve-
rera från vårt soffhörn. Barmhärtigheten tvingar oss att ta ett 
steg närmare. Den kärleksfulla blicken behöver ögonkontakt. 
Den utsträckta handen kräver mindre än en armlängds avstånd. 

I DE snabba internetklippens tid möter många av oss hundra-
tals röster dagligen. I bästa fall kan de bidra med uppmuntran 
och inspiration och i värsta fall med självhat och passivitet. I 
alla fall är algoritmerna designade att hänsynslöst förstärka 
vår sinnesstämning och våra tankemönster. Våra flöden för-
mår inte ens i sina bästa stunder ta steget in i vår verklighet för 
att lyssna, förstå och stanna kvar. Den kärleksfulla blicken be-
höver komma från annat håll.

JAG ÄR övertygad om att vi behöver slå vakt om de platser där 
samtal kan födas och blickar kan mötas. Vi behöver våra kyrk-
kaffen och små gemenskaper. Vi behöver få möta oredigerade 
liv och skamfilade förebilder. Visdom föds lika mycket ur brus-
tenhet som ur kompetens. När liv får möta liv kan den kärleks-
fulla blicken uppstå.

Alaric Mård är församlingspedagog i Jakobstads  
svenska församling.

ALARIC MÅRD

KOLUMNEN

»Barmhärtighet är ett mjukt 
ord, men det ställer ganska 
hårda krav på oss.«

PEDERSÖRE
www.pedersoreforsamling.fi
Lö 16.9 kl. 19 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
Sö 17.9 kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. 
Björk, Östman. Manskören. Även strömning 
i youtube
- kl. 13 Högmässa: Åvist bykyrka. Portin, 
Pandey
- kl. 13 Messu: Ähtävän kirkko. Komulainen, 
Jari Kolmonen, Kaisa Kangastupa. Kirkko-
kahvit ja seurat Ähtävän seurakuntakodissa.
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 o 18 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
Må 18.9 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka. Ek-
lund
- kl. 19.30 Salamu: Emaus bönehus
- kl. 20.30 Completorium – bön vid dagens 
slut: Emaus bönehus. Sista gången.
Ti 19.9 kl. 13.30 Missionsmöte i Nars hos 
Ahlskogs: Narsvägen 133
To 21.9 kl. 12 Lunch för daglediga: Esse förs.
hem. Kristian Nyman. Pris 12 €. Anm senast 
14.9 till 0403100458
- kl. 19 Bibel & bön: Forsby bykyrka
Lö 23.9 kl. 14 För barn 7–12 år, en dag av 
sång: Kyrkostrands förs.hem. Anmäl senast 
21.9 till 0403100453. Pris för maten 5 €. Se 
inforuta
- kl. 18 Familjecafé: Kyrkostrands förs.hem
Sö 24.9 kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. J-E 
Sandström, Malmsten-Ahlsved. Lovsångs-
team Malin o Jonas Forsblom, Annika Pun-
sar. Sing in från kl 9.45. Även strömning i 
youtube
- kl. 13 Högmässa: Pedersöre kyrka. Portin, 
Östman. Sång av Bel Canto, dir Dan Lönn-
qvist
- kl. 14 Möte: Emaus bönehus. Roger Pet-
tersson
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 18 Kvällsmässa: Purmo kyrka. Björk, 
Pandey
Må 25.9 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus. 
Kung
On 27.9 kl. 13 Stickcafé för missionen: Esse 
förs.hem. Eklund
To 28.9 kl. 14 Sångstund: Essehemmet. 
Eklund
Varje vecka
Bön: Purmo kyrkhem, torsdagar kl. 18. Ny 
tid!
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem, tisdagar kl. 18

Familjeklubbar
För barn 0-5 år tillsammans med en vuxen. 
Vi träffas torsdagar kl. 9.30-11.30 i Bennäs 
kyrkhem, Esse församlingshem, Kållby för-
samlingssal, Lepplax bykyrka och Purmo 
kyrkhem. Start 14.9
Häftisklubbar för barn i lågstadieåldern
Purmo kyrkhem: tisdagar kl. 18–19. Start 
12.9
Ytteresse bönehus: onsdagar kl. 15–16. Start 
13.9
Info om övriga häftisgrupper kommer i nästa 
Kyrkpressen.
Ungdomssamlingar, från åk 7 uppåt
Purmo kyrkhem: onsdagar kl. 18.30–21
Hörnan, Bennäs kyrkhem: fredagar kl. 
19–22.30
Fyren, Esse förs.hem: fredagar kl. 19–22.30
Scouter
Nya patruller startar i höst för 10–12-åringar
Purmo, Lyjo: torsdagar kl. 18–19. Start 21.9. 
15 platser. Anmälan: malin.henriksson@
scout.fi
Jakobstad: kårlokalen Tingshusg. 29: torsda-
gar kl. 17.30–18.30. Start 30.8
Körer – nya sångare välkomna med! 
Vid frågor och anmälan, kontakta kanto-
rerna. Henrik 040-3100444; Diana 040-
3100445; Mikaela 040-3100453
Barnkörer
Anmälan: sms till respektive kantor
Onsdagar, Kyrkostrands förs.hem. Diana. 
Start 13.9.
- kl. 18–18.45 (förskolan–åk 4)
- kl. 19–19.45 (åk 5–6)
Torsdagar kl. 18–18.45. Esse förs.hem, åk 
1–6. Mikaela. Start 14.9
2 torsdagar/månad kl. 16–16.45. Purmo 
kyrkhem, åk 1–6. Mikaela. Start 21.9
Ny ungdomskör
Varannan fredag kl. 18.30–20. Esse förs.
hem. Diana, Mikaela. Start 29.9
Körer för vuxna
St Olofskören: onsdagar kl. 18 i Bennäs 
kyrkhem. Start 13.9. Henrik
Församlingskören: onsdagar kl. 18 i Esse 
förs.hem. Start 13.9. Mikaela
Manskören: torsdagar kl. 14 i Kyrkostrands 
förs.hem. Start 7.9. Henrik
Kyrkokören: torsdagar kl. 18.30 i Kyrkost-
rands förs.hem. Start 14.9. Diana
Ny vuxenkör: varannan torsdag kl. 19.30–21 
i Purmo kyrkhem. Start 14.9. Mikaela
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dera Apostlagärningarna är för att det finns 
mycket gemensamt mellan vår tid och den tid 
då kyrkan växte fram, säger Jimmy Österbacka, 
kaplan i Pedersöre församling.  

– Religiöst lever vi i ett pluralistiskt samman-
hang och kyrkan som röst hörs allt mer i mino-
ritetssammanhang i Norden. Det finns mycket 
annat som styr människors liv idag och vi tar 
intryck av många andra traditioner.

Peter Halldorf  är en svensk frontfigur för den 
ekumeniska rörelsen för nordisk kristehet. Han 
är författare, redaktör och pastor i pingströrel-
sen.

Då bibelhelgen ordnas är också söndagens 
tema just ”Medborgare i två riken”. Peter Hall-
dorf kommer att predika i högmässan i Peder-
söre kyrka, vilket blir en slags avslutning för 
bibelhelgen.

Evangeliet är till för alla
Bibelhelgen riktar sig till alla. För de som vill 
fördjupa sig ordnas ett frukostseminarium till 
vilket man behöver anmäla sig via Kyrkans Ung-
dom. Resten av programmet kräver ingen för-
handsanmälan.

På lördag kväll hålls ett kvällsmöte med läg-
re tröskel där bland annat Jacob Gospel med-
verkar. Däremellan varvas seminarier, bön och 
kaffe. 

Det är en med andra ord en fullspäckad helg 

som erbjuds, och man kan delta i allt program 
eller plocka valda russin ur schemat.

– Den regelbundna bönen är en viktig del i vad 
vi gör tillsammans under helgen, säger Jakob Ed-
man, kaplan i Jakobstads svenska församling.

De båda kaplanerna betonar att man inte ska 
avskräckas och tänka att nivån kommer att va-
ra för hög.

– Jag tror absolut att man kan lyssna till Peter 
Halldorf fast man inte har några förkunskaper. 
Det som går över huvudet på en gör det och det 
som fastnar det fastnar. Så har det också varit 
för mig själv, säger Jakob Edman. 

Jimmy Österbacka fortsätter:
– Det är som med tron överlag. Det viktigaste 

är att man får stärkas i sin hunger och sin törst.

Styrkan i fördjupning
Deras förhoppning är att helgen ska bidra till 
en längtan efter mer för de som deltar. De tror 
att det finns en styrka i att ta tid för fördjupning 
istället för förenkling.

Lördagens program inleds med morgonbön 
klockan 8.15 och fortsätter hela dagen fram till 
21.15. Dagens sista programpunkt är Completo-
rium, bön inför natten.

– Vi tror att det kommer att bli en viktig helg 
där folk får uppmuntras i och får kontakt med 
sin längtan efter Jesus, kristenheten och kyr-
kan, säger Jimmy Österbacka.

Jimmy Österbacka och Jakob Edman ser fram emot en bibelhelg där de hoppas att människor ska komma i kontakt med sin längtan efter Jesus. FOTO: PRIVAT

PEDERSÖRE/JAKOBSTAD Den 11 till 12 november 
ordnar Jakobstads svenska församling, Pedersö-
re församling och Förbundet Kyrkans Ungdom 
en bibelhelg. Temat för helgen är ”Medborgare 
i två riken” och Peter Halldorf kommer att hål-
la bibelstudier över Apostlagärningarna. Temat 
anknyter i mycket till Apostlagärningarna och 
hur det är att leva i Guds rike i vår tid.

– Anledningen till varför det är viktigt att stu-

Maxad bibel-
helg i en tid 
av pluralism
Tre aktörer har gått ihop för att få till en 
maffig helhet. Under en helg i november 
varvas bön, bibel och gemenskap i Peder-
söre och Jakobstad.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det vik-
tigaste är 
att man får 
stärkas i 
sin hunger 
och sin 
törst.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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i Pörtom, säger Märta Backlund.
– Det var ganska stor uppslutning till invig-

ningen, mycket mera folk än det brukar vara 
i gudstjänsten på söndagar, så det visar ju på 
ett visst intresse! Det ligger i tiden, det blir ju 
mer kremeringar efterhand. Och alla har in-
te en familjegrav. 

Också Kjell Storgeust konstaterar att valet 
av kremering blivit mer allmänt under de se-
naste tio åren.

– Det har ökat mycket snabbare än vi ha-
de beräknat. Då vi inledde i Närpes för 15–
20 år sedan var det bara en försiktig ökning i 
början. Men för två år sedan fick vi köpa två 
minnesstenar till, för namnbrickorna hade 
fyllt de första stenarna. 

Att fler än tidigare väljer kremering tror han 
beror på att det alternativet inte kräver grav-
skötsel.

– Har du en platta på en minnessten är det 
skötselmässigt något helt annat. 

Och trots att det inte finns en egen grav finns 
det ändå ett ställe att besöka. Minneslunden 
är en plats många gärna går till för att min-
nas bortgångna släktingar och vänner och för 
att stilla sig. 

– Man märker att det är frekventa besök i 
minneslunden. Det är en plats som man sö-
ker sig till, säger Kjell Storgeust.

Minneslunden 
på Pörtom be-
gravningsplan 
invigdes 11 juni. 
Ett  fyrtiotal 
personer hade 
mött upp. 
Kaplan Ulf 
Sundqvist höll 
invigningstalet. 
FOTO: MÄRTA 

BACKLUND

NÄRPES  Söndagen den 11 juni var det invigning 
av minneslunden på Pörtom begravningsplan. 
Pörtombon Märta Backlund är glad över att 
också Pörtom nu har en egen minneslund. Det 
känns som om det är viktigt, säger hon.

– Vi har ju rätt att utnyttja den stora min-
neslunden i Närpes, men jag tror att vi nog gär-
na vill vila i den egna minneslunden. Både jag 
och min make har funderat så att vi hoppas att 
vi hinner få en egen minneslund i Pörtom tills 
vi ska vandra vidare. Så vi har informerat bar-
nen om att det är det som gäller.

Också från församlingens sida ser man att 
det är viktigt att det finns samma möjligheter 
vid  de tre begravningsplatserna i församling-
en. Också från församlingens sida ser man att 
det är viktigt att det finns samma möjligheter 
vid de tre begravningsplatserna i församlingen.

– Målsättningen har varit att vi ska kunna er-
bjuda samma service på alla tre begravnings-
platser, berättar Kjell Storgeust, ekonomichef 
i Närpes församling. 

– Om man vill ha en traditionell kistbegrav-
ning finns den möjligheten, och om man vill ha 
det nyare sättet finns den möjligheten.

Nu finns det identiska minneslundar i Över-
mark och Pörtom.  

– De är likadant planerade och ser likadana 
ut på bägge ställena. 

Urnlund eller minneslund?
På Närpes begravningsplats finns både en urn-
lund och en minneslund intill varandra. Vad är 
det då för skillnad på en urnlund och en min-
neslund? Kjell Storgeust reder ut begreppen. 

– I en minneslund lägger man ner askan ut-
an urna. En namnskylt placeras på minnesste-
nen, som är gemensam. Askan lägges ner utan 
att de anhöriga är närvarande. I en urnlund läg-
ger man ner urnan och har en egen gravvård.

En urna kan också läggas ned i en traditio-
nell kistgrav eller familjegrav.

En plats att minnas på
Den nya minneslunden har tagits väl emot  

Pörtom fick 
minneslund
I somras invigdes minneslunden i Pörtom, 
som den tredje i Närpes församling. Över-
marks minneslund togs i bruk i fjol, och på 
Närpes begravningsplats finns både min-
neslund och urnlund. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Det är en 
plats som 
man söker 
sig till.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI

KORSNÄS
Sö 17.9 kl 11: Högmässa i kyrkan, Rose-Maj Friman, De-
seré Granholm
On 20.9 kl 13.30: Missionsträff i Korsbäck, Hanna Hof-
man
Sö 24.9 kl 11: Gudstjänst i kyrkan, Rune Fant

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Fr 15.9 kl. 19: Pärlbandet-samling för kvinnor i Sideby 
kyrka, avslutas med mässa kl. 21. ”Livsberättelse med 
Senegal i blickpunkten” med Ann-Katrin och Tor Erik 
Store. Anmäl till Anna-Lisa 040-7256644 före 13.9. 
Busstransport, start fr. Tjöck 17.50.
Sö 17.9 kl. 10: Gudstjänst i Lfds kyrka. Nisula, Martikai-
nen.
Sö 17.9 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Nisula, Martikainen.
Ti 19.9 kl. 13: Kenya syförening i grupprummet i Lfds 
förs.hem. Varmt välkomna med på höstens första träff. 
Debora Hannus leder. Program och kaffe. Ta med eget 
handarbete.
On 20.9 kl. 19: Glädjedropparnas övningar inleds. Väl-
kommen med! Sideby kyrka.
To 21.9 kl. 11.30: Höstens första pensionärssamling i 
Kristinestads förs.hem. Mat, gemenskap och program. 
Ukrainska sånger på dragspel. Inga-Lene af Hällström 
och Debora Hannus leder, Anna Karin Martikainen med-
verkar. Både nya och gamla deltagare är välkomna med!
Sö 24.9 kl. 10: Högmässa i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Engström, Bergqvist. Kyrkkaffe.
Sö 24.9 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. Engström, 
Vättö.
Må 25.9 kl. 19: Nådehjonens övingar inleds i magasinet i 
Lappfjärd. Välkommen med!
Ti 26.9 kl. 12: Härkmeri missionssyförening samlas i bö-
nehuset. Tidigare och nya medlemmar välkomna med! 
Ti 26.9 kl. 12.30: Missionsstugan i Krs förs.hem.
On 27.9 kl. 16: Församlingens orkesterövningar inleds i 
Krs förs.hem. Vättö, Martikainen.
To 28.9 kl. 11.30: Pensionärssamling i Sideby kyrka. Väl-
kommen med på höstterminens första pensionärssam-
ling. Det blir mat, program och gemenskap! Inga-Lene af 
Hällström och Debora Hannus leder. Kantor Anna Karin 
Martikainen medverkar.
To 28.9 kl. 18: Lappfjärd kyrkokörs övningar inleds. Väl-
kommen med! Kyrksalen i Lfds förs.hem.
To 28.9 kl. 19.15: Kristinestads kyrkokörs övningar inleds. 
Välkommen med! Krs förs.hem.

Syföreningarna startar
Gamla och nya deltagare är välkomna med i sy-
föreningarna! Gemenskap och samtal kring hand-
arbete och kaffe. Diakonerna deltar och håller 
andakt.

Må 18.9 kl. 13 Syföreningen i Övermark för-
samlingshem

To 21.9  kl. 13  Diakonisyföreningen i Närpes 
församlingshem

Må 25.9 kl. 13  Syföreningen i Rangsby bykyrka

Sorgegrupp i höst
I sorgegruppen går vi igenom sorgens olika faser. 
Här träffar vi andra som nyligen drabbats av sorg. 
Vi har möjlighet att diskutera, berätta om våra 
tankar och känslor och på så vis få stöd av varan-
dra. Ibland kommer tårarna och orden är för svåra 
att uttala. Det är helt okej att sitta tyst. 

Sorgen är tung att bära och då kan det vara bra 
att träffa andra som går igenom liknande. Träffarna 
hålls måndagarna 9.10, 23.10, 6.11 och 22.11 kl. 17–
19. Första träffen blir i Lappfjärds församlingshem.   

Anmäl om deltagande till Inga-Lene af Häll-
ström, 040 5277611.

NÄRPES Träffar

KRISTINESTAD Samtalsgrupp

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Lö 16.9 kl 18: Kyrkokonsert ”Herrarnas afton” i Närpes 
kyrka. Mika Nisula, tenor, Markus Wargh, organist, Kri-
stoffer Streng och Church Hill Boys
Sö 17.9 kl 12: Gudstjänst i Närpes kyrka. Strömbäck, 
Lindén-Liljehage
Sö 17.9 kl 17: Allkristen samling med Martyrkyrkans vän-
ner i Filadelfia. Talare Johan Candelin och pastor Viktor 
från Teheran
Sö 17.9 kl 18: Samling i Luthergården. Peter Lassus, An-

drea Holmberg
Ti 19.9 kl 10: Start för Karasamling i Närpes församlings-
hem. Blomberg
Ti 19.9 kl 13: Tiistaikerho alkaa Närpiön seurakuntatalos-
sa. Örn
On 20.9 kl 18: Start för Litteraturskafferiet i Närpes bib-
liotek. Blomberg 
To 21.9 kl 13: Diakonisyföreningen startar i Närpes för-
samlingshem. Örn
Lö 23.9 kl 18: Aftonmusik i S:ta Maria. Sam Lindén
Sö 24.9 kl 12: Högmässa i Närpes kyrka. Strömbäck, 
Lindén-Liljehage
Sö 24.9 kl 14: Höstfest i Frönäs bönehus. Tomas Kle-

MALAX GudstjänsterKRISTINESTAD Träffar

Mässa med alla
Välkomna på mässa med alla i Ma-
lax kyrka söndag 24.9 kl. 11! Mässan 
är extra lätt att förstå och vi sjunger 
psalmer med stödtecken. Omsorgs-
präst Claus Terlinden, Katri Lax och 
Anne Bjurbäck medverkar. Efteråt är 
det kyrkkaffe i Socken. 

Välkommen på
pensionärssamling!

Nu startar pensionärssamlingarna för 
höstterminen. Välkommen med, både 
du som är nybliven pensionär och du 
som varit med tidigare! Det blir mat, 
program och gemenskap. För tid och 
plats, se annonseringen ovan. 
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Allt har sin tid
LIVET FÖRÄNDRAS, ibland på grund av medvetna 
val, ibland på grund av orsaker som vi inte kan påverka. 

I början av augusti var det en och annan som kommen-
terade att skolan snart börjar. Det brukar den göra i au-
gusti, lite olika i olika kommuner. När jag var barn börja-
de skolan första september. Det var då. En och annan har 
tittat förvånat då jag sagt att jag inte längre packar skol-
väskan. Skolan börjar utan mig. Och nej, jag har inte bytt 
arbete. Det som har hänt är att jag uppnådde målpensions-
åldern och gick in i ett nytt skede i livet. 

På frågan om jag saknar skolan svarar jag nej, det gör 
jag inte. Allt har sin tid. Nya krafter tog över när jag ha-
de gjort mitt. 

Jag är tacksam över att jag under så många år hade ett 
intressant, givande och på många sätt utmanande arbe-
te. Jag tänker med kärlek på mina före detta kolleger, 
studerande och elever. Jag har lärt mig att det gäller att 
ha tålamod, och en hel del humor, när man arbetar med 
ungdomar i den utvecklingsfas som kallas puberteten. 
Tid och tålamod. Det är säkert så att arbete bland ung-
domar gör att man hålls ung i sinnet, vilket kunde för-
klara att alla inte fattar hur gammal jag egentligen är.

EN GÅNG lärare, alltid lärare! Ett bevis på det är att 
mitt nya år alltid börjar i augusti. Lärarkalendern bör-
jar i augusti och slutar sista juli. Hösten innebär en ny-
start. Det är en lyx att kunna gå på stickcafé en eftermid-
dag mitt i veckan. Det finns en hel del andra aktiviteter 
för oss så kallade daglediga. Innan jag blev pensionär 
var det en och annan som undrade vad jag ska göra som 
pensionär. Jag har många gånger kunnat konstatera att 
den som sade att pensionärer har bråttom har helt rätt. 

Pensionärer är en enorm resurs i vårt samhälle. Det be-
hövs människor med kunskap och erfarenhet som kan hop-
pa in i arbetslivet när det behövs. Samtidigt har jag undrat 
över om man alltid måste göra så mycket. I vårt samhälle 
har vi en tendens att vara prestationsfixerade. Människo-
värdet sitter inte i vad vi presterar. Det är helt ok att bara 
njuta av de sista ljuva åren. Allt har sin tid.

Gunilla Teir är pensionerad lärare och bosatt i Lapp-
fjärd.

GUNILLA TEIR

KOLUMNEN

»Människovärdet sitter inte 
i vad vi presterar.«

mets, Bertel Lindvik, Tom Bergman, Jakobsson. 
Sång av kören ”Vi som sjunger hellre än bra” 
under ledning av Heddy Norrgård. Servering. Väl-
komna!
Sö 24.9 kl 18: Sångkväll i Nämpnäs bönehus. 
Medverkande, Fred Berg, Ingemo Gullans, Sam 
Lindén. Andakt av Gunilla Teir
Må 25.9 kl 13: Syföreningen i Rangsby bykyrka 
startar. Blomberg

Övermark
Sö 17.9 kl 10: Högmässa i Övermarks kyrka. 
Strömbäck, Granholm
Må 18.9 kl 13: Symötet startar i församlingshem-
met. Örn
Fr 22.9 kl 18.30: Start för Karasamling i Över-
marks församlingshem. Blomberg, Jakobsson 

Pörtom
To 14.9 kl 19: Pörtomkören i församlingshemmet. 
Granholm
Fr 15.9 kl 15: Pörtom musikgäng (barnkör) i för-
samlingshemmet. Granholm 
On 20.9 kl 13.30: Seniorkören i församlingshem-
met. Granholm
Sö 24.9 kl 10: Gudstjänst i Pörtoms kyrka. Ja-
kobsson, Lindén-Liljehage
On 27.9 kl 13: Start för Karasamling i Pörtoms för-
samlingshem. Blomberg

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Fr 29.9-sö 1.10: Familjeläger på Klippan. Anmäl-
ningstiden har gått ut. 

Bergö
Sö 17.9 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell

Ti 19.7 kl. 15: Tisdagshäng för åk 5-6, i FH. Varan-
nan vecka, terminsstart.
Ti 19.7 kl. 18: Ungdomskväll för åk 7 uppåt, i FH. 
Varannan vecka, terminsstart.
On 20.9 kl. 18: Kyrkokören, i FH, terminsstart.
Sö 24.9 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Norrback, 
Brunell.

Malax
Fr 15.9 kl. 13: Minisocken för åk 5-6, i Socken. 
Varannan vecka, terminsstart. 
Sö 17.9 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Tornberg, Lax. 
Söndagsskola i socken.
Sö 17.9 kl. 12: Messu Maalahden kirkossa. Torn-
berg, Lax. 
To 21.9 kl. 18.30: Malax och Petalax kyrkokörer. I 
Petalax FH. Terminsstart. 
Sö 24.9 kl. 11: Mässa med alla, i kyrkan. Om-
sorgspräst Claus Terlinden, Lax, Bjurbäck. OBS 
tiden!
Må 25.9 kl. 10: Karacafé i Övermalax FH. Termins-
start. Varannan vecka. 
On 27.9 kl. 11.30: Tro i vardagen, i Övermalax FH.

Petalax
Sö 17.9 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Bru-
nell.
Ti 19.7 kl. 18: Ungdomskväll för åk 7 uppåt, i 
prästgården. Terminsstart.
To 21.9 kl. 18: Torsdagshäng för åk 5-6, i prästgår-
den. Terminsstart.
To 21.9 kl. 18.30: Malax och Petalax kyrkokörer. I 
Petalax FH. Terminsstart. 
Fr 22.9 kl. 13: Fredagssamling, i FH.
Sö 24.9 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Norrback, 
Brunell.
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SYDÖSTERBOTTEN

KORSNÄS  I Korsnäs församling grunda-
des Korsnäs scoutkår rf år 1973 av präs-
ten Rafael Järnström och Erik Sepänaho 
samt Egil Holti och Bertil Widd. Järn-
ström var kårchef. 

I år firar scoutkåren alltså 50 år. Från 
början fanns två patruller: Vargen och 
Höken. Endast pojkar var med i dem. 
Min bror Fredrik var patrulledare i Var-
gen. Kurt Rusk var patrulledare i Höken. 
År 1976 fick flickor komma med och jag 
blev patrulledare i Patrull Blåvinge. 

Vi hade egna patrullmöten, hajker 
och en safariarbetsdag, kan jag läsa i 

vårt patrullhäfte. Kår-ropet är detsam-
ma ännu idag:

Hav, hav, hav
Sten, sten, sten
Rött, rött, rött
Blått, blått, blått 
Det är färgerna vi fått, hurra!

Tre tändstickor och en konservburk 
Det var spännande att vara på läger med 
de luttrade scoutpojkarna. En dag fick 
vi i uppdrag att koka vatten med en tom 
konservburk och tre tändstickor som 
hjälpmedel. Oj, vad det var nervöst! Vi 

hade nog inte någon aning om hur vi 
skulle bygga eldstaden. Men troligtvis 
lyckades vi få elden att brinna och vatt-
net att koka. 

Man såg olika metoder.  Somliga sat-
te konservburken direkt på elden – kan-
ske till och med något vatten välte ut. 
Andra byggde bastanta spisar med en 
tjock flat sten, som först skulle bli het 
innan vattnet kunde börja koka. Men 
allas försök uppmuntrades! 

Utflykter till scoutstugan, som kal- 
lades Djungelhyddan, var populära. 
Många var under utflykterna klädda i 
idrottsföreningen IF Fyrens dräkter. I 
Korsnäs har det alltid funnits ett gott 
samarbete mellan församlingen, kom-
munen och föreningarna.

Nya perspektiv
Vi spelade också teater i scouterna. Den 
här sketchen minns jag särskilt: 

Person 1 kommer gående med en disk-
borste i band. 

Person 2: ”Jaha, du är ute och går med 
diskborsten!” 

Person 1: ”Puh! Det är ju min hund!” 
En stund senare upprepas situatio-

nen. Person 2:  ”Jaha, du är ute och går 
med hunden! 

Person 1: ”Är du tokig. Det är ju min 
diskborste!”

Som scouter fick vi träning i att tän-
ka ur andras perspektiv, och vi fick trä-
na empati! 

Samlingen kring lägerelden är ytter-
ligare ett fint minne. Vi sjöng: ”Skym-
ning rår över skogar och vatten. Snart 
har dagen nått sitt slut …”

Genom scouting skapas ett intresse 
för och en kärlek till naturen och hem-
bygden. Speciellt flickor utvecklas när 
de ska klara sig i naturen; slå upp tält, 
göra upp eld, hantera kniv och yxa samt 
bygga på lägerområdet. För 50 år sedan 
var det inga vanliga sysslor för flickor. 

Själv utvecklades jag som ledare och 
prioriterar i mitt lärarvärv att göra mi-
na elever förtrogna med sin hembygd. 
Jag tar gärna ut dem i naturen för att de 
ska få både kunskaper och upplevelser 
samt stärkas i socialt umgänge.

”Scouterna gav 
träning i empati”
I år fyller Borgå stift 100 år. Vilka spår har det kyrkliga 
livet satt hos oss, och vad har varit särskilt viktigt?  
Läraren Ulrika Lindholm lyfter fram sin scouttid i 
barndomens Korsnäs. Korsnäs scoutkår, grundad 1973, 
är fortsättningsvis verksam. 
 
TEXT: ULRIKA LINDHOLM

Vänster: Patrull Blåvinge på scoutläger på Lisasgrynnan 1976. Fr.v. Benita Hägglund, Pia Kivinen, Caroline Söderling, Sofie Moliis, Lena Holti och skymd patrullledare  
Ulrika Söderling. Höger uppifrån: Patrulledarna Fredrik Söderling och Kurt Rusk hissar flaggan. Ulrika Söderling (Lindholm) blir dubbad av kårchefen Erik Sepänaho.  
Höger nere: Vinterutflykt till scoutstugan Djungelhyddan. FOTON: PRIVATA

År 2023 firas som ett jubileumsår för 
Borgå stift. Temat för jubileumsåret är  
Tillsammanskraft. 

Borgå stift 100 år
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JOMALA När KP ringer upp Sune Hägg-
blom åker han bil med en gäst från Lett-
land, Aija Zägmane med dottern Ieva. 
Under åren har Sune och Aija samarbe-
tat för att hjälpa fattiga familjer i Lett-
land med sådant de inte haft pengar till 
– exempelvis ett tak.

–  Vi ordnade tre konserter här på 
Åland, och fick dessutom en donation 
från Lionsföreningen och församling-
ar. Så fick vi ihop den summa som be-
hövdes för ett nytt tak, berättar Sune 
Häggblom.

Aija Zägmane talar lite svenska, och 
hon är tacksam över allt Sune och Jo-
malaborna gjort för fattiga i hennes 
hemland. Hon är amatörkonstnär och 
har målat en tavla som överräcktes till 

församlingen under hennes besök.
Men hon har också hjälpt Sune med 

hans jobb.
– Jag har en egen glasfirma, jobbar 

på och skickar fakturor. Aija har för-
sett kuverten med vackra lettiska fri-
märken, säger han.

Försvann in i bilderna
Sune Häggblom växte upp i Jomala, i en 
familj som hade egen bondgård.

– Jag hade inga bondeanlag, men som 
tur fick jag en bror som ville ta över.

I 55 år har han livnärt sig på sitt glas-
företag. Han skär ut fönsterglas och re-
noverar och glasar in gamla – och nya 
– fönster.

– I sommar och förra sommaren har 

jag haft ett ganska stort projekt vid Jo-
mala kyrka. Jag har renoverat fönster 
som är över fyra meter höga.

Han gick i söndagsskola och det som 
lärarna berättade med sådan inlevelse 
tog han till sig.

– Jag försvann ner i Jerusalem och 
de bibliska bilderna, in i drömmarnas 
värld.

Han gick också på Pingstkyrkans mö-
ten tillsammans med en stor familj som 
bodde i samma by.

– Jag hängde med på tältmöten och 
det tog jag ingen skada av, vad jag vet.

”Jag är bara en mellanhand”
Som vuxen fick han en vision av att han 
skulle sjunga med i kyrkokören. För  un-
gefär 25 år sedan började han som bas, 
och har sjungit med sedan dess.

– Jag tyckte det var väldigt trevligt 

med den kamratskapen. Vi sjöng i kyr-
kan, och då började jag gå i kyrkan mer 
än den vanliga medelålänningen.

Han tycker mycket om Jomala kyrka.
– Den är rogivande. Jag tycker om fär-

gerna och arkitekturen.
Det baltiska hjälparbetet har varit 

hans grej. Han blev inblandad i hjälp-
arbetet i Baltikum, och just nu gläds han 
över att en pojke från Tjernobyl som 
han träffade för tiotals år sedan kun-
nat flytta till Åland med fru och barn.

Vad har hjälparbetet gett dig själv?
– Det är någon sorts inneboende … gi-
vande. Det känns bra fast jag inte ens 
hjälper utan bara förmedlar hjälp. När 
folk packar ner hjälpen i bananlådor 
brukar jag ibland sätta med ett kuvert 
och en penna. Då händer det att någon 
får svar och ringer och är så glad att de 
fått brev från Lettland. Jag är bara en 
mellanhand.

Nu har han en mängd stickade saker 
från syföreningar i sitt förråd. I Jomala 
har syföreningen särskilt stickat filtar.

– Nu ser jag ljuset efter covidpande-
min och hoppas komma iväg på en re-
sa snart. Vi ska särskilt försöka nå ut 
till ukrainska flyktingar i Estland och 
Lettland.

Eva-Helena Hansen, Ann-Lis Biström, Wilhelmina Oldmark och Sune Häggblom. FOTO: PRIVAT

Han mår bra 
av att få hjälpa
Sune Häggblom blev en aktiv trotjänare  i Jomala för-
samling när han började sjunga i kyrkokören. Sedan 
dess har han främst brunnit för hjälparbete i Baltikum 
– men också för att reparera kyrkfönstren.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag är bara en 
mellanhand.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

Aija Zägmane har målat tavlan som 
överräcktes i Jomala. FOTO: PRIVAT
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 17.9 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Saara-Mariia 
Roto, Hanna Lehtonen. Predikan av Bo Gyllenberg. 
Dragspelsmusik av Per-Erik Holmqvist. Vi firar sjösön-
dagen och bjuder särskilt in alla församlingsbor som får 
sin utkomst på och av havet. 
On 20.9 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Saara-Mariia 
Roto, Hanna Lehtonen. 
Lö 23.9 kl. 18.15: ”Renvall & Krokfors”, psalmafton i Par-
gas kyrka. 
Sö 24.9 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Sara Grönqvist, 
Markus Ollila. 
On 27.9 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Sara Grön-
qvist, Hanna Lehtonen. 
Nagu kapellförsamling:
Sö 17.9 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Nagu kyrka, Sara Grön-
qvist, Terttu Laaksonen, Robert Helin. Tf. diakon Susan-
na Landor välsignas till tjänst. 
Korpo kapellförsamling: 
Sö 17.9 kl. 15: Gudstjänst i Norrskata kyrka, Esa Kill-
ström, Mikael Granlund. 
Houtskär kapellförsamling:
Sö 17.9 kl. 11: Högmässa i Houtskär kyrka, Esa Killström, 
Mikael Granlund. 
Sö 24.9 kl. 11: Högmässa i Houtskär kyrka, Janette La-
gerroos, Eva-Christina Pietarinen. 
Iniö kapellförsamling:
Sö 24.9 kl. 13: Predikogudstjänst i Iniö kyrka, Marika Torp.

ÅBO
sön 17.9:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren (pred), Björk-
gren-Vikström (lit), Markkula, Danielsson, Gudstjänst-
grupp Sefanja medverkar. Barnhörna. 
- kl 13.30: Söndagslunch, Aurelia. Kom med och fira sön-
dagslunch med oss! Ta med en sallad, litet grönsaksgry-
ta, en bit bröd eller ost. Församlingen står för ris/potatis. 
mån 18.9:
- kl 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Hedvig Långbacka be-
rättar om hur andaktslivet på radion byggs upp.
- kl 17.30–20: Träff för unga vuxna, Aurelia.
tis 19.9:
- kl 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 20.9:
- kl 10–12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13.30–15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl 18.30: Tvåspråkig bönekväll tillsammans med Turku 
rukoilee, Aurelia.
tors 21.9:
- kl 9.30–11.45: Familjecafé, Aurelia. 

Psalmafton i Pargas
Lördagen den 23.9 kl. 18.15 ljuder Viola Renvalls och 
Hjalmar Krokfors psalmer i Pargas kyrka, då Par-
gas församlingsdistrikt bjuder in till psalmafton. 
Birgitta Sarelin föreläser om psalmerna 
och psalmdiktarna.

Brita Holmström står för  
ackompanjemanget medan för- 
samlingen sjunger och lyssnar.  
Fritt inträde – varmt välkommen! 

I den goda tystnadens inre rum 
Meditation i församlingshemmet. Start måndagen 25.9 kl. 19. 
Efter ett kort intro sitter vi oss till inre stillhet med hjälp av  
enkla böneord och tystnad. Ledare: Stig Petrone.

VÄSTÅBOLAND Psalmer JOMALA Inre stillhet

Allsång och mera allsång = Tillsammanskraft
Musik skapar glädje, gemenskap, ja – tillsammans-
kraft. Tillsammanskraft är devisen för det allsångs-
häfte som Borgå stift skapat med anledning av att 
stiftet fyller 100 år. I vår sydvästra del av Finland ar-
rangerar Åbolands svenska kyrkosångskrets en serie 
allsångsstunder som hör till kretsens större sats-
ningar, och vill på detta sätt uppmärksamma de 100 
åren. Förberedelserna har varit gedigna.    

Den första allsångsstunden gick av stapeln i Skär-
gårdscentrum i Korpoström i augusti. Följande ar-
rangeras i Vårdkasen i Västanfjärd onsdagen den 20 
september kl 19.00. En tredje allsångsstund hålls 
i Henrikskyrkan i Åbo söndagen den 19 november 
kl 16.00. Åbolands svenska kyrkosångskrets gick 
snabbt in för att skapa en större orkester för att ge 
sången lyft och variation. Mikko Lagerspetz gavs i 
uppgift att arrangera en del av allsångerna för ett 
sjumannaband.  

Kapellmästare vid allsången är kantorn i Nagu, Ro-
bert Helin. Allsångsledare är Frank Berger, känd som 

frilansande sångare och också han som kompositör. 
Solistiska inslag bjuds det också på. Kantorerna i Åbo 
svenska församling, diplomsångare Marjo Danielsson 
och operasångare Nicholas Söderlund sjunger so-
lo och duett. Därtill medverkar Kimitoöns församlings 
kantor Anton Nervander vid allsångsstunden i Väst-
anfjärd.

Välkommen både från när och fjärran till allsångs-
träffarna. Inträdet är fritt! 

lör 23.9:
- kl 10–14: Pilgrimsvandring längs S:t Olofs sjöled. Vi 
startar från Domkyrkans trappa kl. 10.00 och vandrar i 
lugn takt, till Vaarniemi (ca 7,5 km), stannar upp ibland 
för reflektioner, och går en liten del av sträckan i tyst-
nad. Ta med egen matsäck. Ingen anmälan behövs. Mera 
information per mejl maria.d.bjorkgren-vikstrom@evl.fi 
eller 040–3417477.
sön 24.9:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vikström 
(pred), Wikstedt (lit), Danielsson, Söderlund. Guds-
tjänstgrupp Ester medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe.
mån 25.9:
- kl 12–12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan.
- kl 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Vi i världen och världen 
hos oss del 1.
tis 26.9:
- kl 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Träff för vuxna, Aurelia. Brädspelskväll, försam-
lingens förtroendevalda är inbjudna och tanken är att 
få lära känna dem bättre samtidigt som vi spelar olika 
brädspel.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 27.9:
- kl 10–12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13: Frukostklubben, Restaurang Teini (Nylandsgatan 
1, Åbo). Tomas Ray ”Kristet liv i Fjärran Östern” Anmälan 
senast 25.9 kl. 10 till hedvig.langbacka@abo.fi.
- kl 13.30–15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl 18–19.30: ”När någon dör”, Aurelia. En kurs som ger 
praktiska verktyg för att hantera döden. Maria Björk-
gren-Vikström samtalar med läkaren Terhi Vörlund-Wal-
lenius o sjukskötaren Nadja Flöijer om vården vid livets 
slutskede och vad som händer med kroppen när man 
dör. Om du vill delta och råkar ha barn i åldern 3–9 år 
är barnen välkomna att delta i Äventyrsklubben som 
ordnas samtidigt i Aurelia. Anmälan till Äventyrsklubben 
senast 25.9 via sms 040–3417466.
tors 28.9:
- kl 9.30–11.45: Familjecafé, Aurelia. 
- kl 18: Vardagsrum – på svenska, S:t Karins kyrka. Na-
turtema med Marthaförbundet. Diskussion och kvällste 
med gott tilltugg. Ordnas i samarbete med Folkhälsan 
i S:t Karins, Marthaförbundet, Röda Korset och Åbo 
svenska församling.
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ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Sön 17.9 kl. 11 Högmässa: Äng, Sandholm
Tors 21.9 kl. 12 Sopplunch: 5€ för soppa, bröd och 
kaka
Sön 24.9 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen

MARIEHAMN
SÖ 17.9 kl. 11.00 Ungmässa: i S:t Görans kyrka. * 
TO 21.9 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 21.9 kl. 12.00 Sopplunch: I församlingshemmet. 
SÖ 24.9 kl. 11.00 Högmässa (Skördemässa): I S:t 
Görans kyrka. * 
SÖ 24.9 kl. 16.00 Konsert: I S:t Görans kyrka med 
Anneliina Rif och Force Machaut. 
MÅ 25.9 kl. 19.00 Konsert: I S:t Görans kyrka, Nos-
to Consreto, Intermezzokören, Christian Juslin – di-
rigent, Virpi Vähäpassi - piano. Programblad 15€. 
TO 28.9 kl. 11.30 Lunchmässa: I S:t Görans kyrka. 
TO 28.9 kl. 12.00 Sopplunch: I församlingshemmet.  
*=Livestreaming på församlingens Facebooksida.  
Till alla konserter I S:t Görans kyrka är det fritt 
inträde – vill du stöda artisten/kören, köp gärna 
deras programblad. 

Tyst retreat för lärare 
och småbarnspedagoger 
i Tammilehto i Rimito 
6–8.10.2023 ordnas en 
tyst retreat för lära-
re och småbarnspe-
dagoger i Tammilehto 
i Rimito. Inga för-
handskunskaper be-
hövs. Deltagaravgift: 
30€. Mera informa-
tion och anmälningslänk 
(som är öppen till 20.9) 
finns på www.abosvenskaforsamling.fi/retre-
ater. Retreatledare Maria Björkgren-Vikström.

Träffar för vuxna, 
brädspelskväll i Aurelia
Vi ordnar brädspelskväll i Aurelia, tisdagen den 
26.9.2023 kl.18.00. Kvällen är menad för dig som 
är vuxen och vi spelar tillsammans med försam-
lingens förtroendevalda. En ypperlig möjlighet att 
lära känna varandra och få nya bekanta, tillika som 
du får spela ditt favoritbrädspel eller kanske lära dig 
ett nytt? Om du vill får du ta med ett eget spel. 

Anmäl dig senast måndagen den 25.9. kl. 12 till 
agneta.markkula@evl.fi eller 040 3417757. Vi bjuder 
på någonting smått att äta. Välkommen med!

ÅBO För pedagoger

ÅBO För vuxna

Kyrkan: hitta tonen!
VAD LEVER vi i för värld idag? Har kyrkan någon plats i 
denna? Vilken kunde den vara? Som icke kyrkligt aktiv är 
rollen lite samma som fotbollssupporterns; lätt att gasta från 
läktaren, klart svårare att aktivt spela ute på planen. Detta 
oaktat några supporterkommentarer från sidlinjen.

Rysslands anfallskrig mot Ukraina. Nedskärningar inom 
social- och hälsovård. Fågelinfluensan som rot till ny pan-
demi? Det ökande mentala illamåendet hos ungdomarna. 
Några av dagens rötter till oro både för samhället, och fram-
för allt, för den enskilda människan. Och detta, vill jag be-
tona i vardagen. Ska kyrkan kunna stöda folk som lever i 
denna oro så måste man allt starkare satsa på att vara med 
i just vardagen. Söndagens högmässa i all ära men då kon-
kurrerar man tufft om folks ringa tid till avkoppling, och 
dess ”högstämdhet” kanske inte riktigt ligger i balans med 
vardagens oro. Mina två läktarramsor kunde lyda ”Finns 
med i vardagen!” och ”Hitta samtalstonen som når fram 
till folk i vardagen”!

Går detta att göra? Javisst!

KYRKAN I Sverige har reflekterat över var finna folk i 
vardagen och funnit ett svar – på nätet, i olika sociala me-
dier. Detta har lett till att man pyramidalt ökat sin närva-
ro och aktivitet, i olika former, på internet. Inte så att man 
ensidigt försöker föra ut sitt budskap. Nej, mer så att man 
finns där för att lyssna på människor, deras oro och pro-
blem. Och man kommunicerar i den mer vardagliga sam-
talston som hör nätet till. Detta har lett till en sådan aktivi-
tet, en sådan framgång, att Svenska Kyrkan idag används 
som expert och stöd för andra ideella aktörer som vill nå 
ut och skapa kommunikation.

I Mariehamn har församlingen sedan en tid tillbaka var-
dagliga lunchmässor, en dryg halv timme 11.30 på torsdagar. 
Temat och upplägget varierar, men exempelvis den Sten-
mässa, arrangerad av Edgar Vickström, som jag var med om 
var en jättefin upplevelse. Samtalstonen, inramningen, mu-
siken och efterföljande lunchen i församlingshemmet gjor-
de att åtminstone jag själv återgick till torsdagens vardag 
bokstavligen stärkt till både kropp och själ. Och detta ha-
de jag inte varit medveten om ifall Edgar inte marknadsfört 
mässan på Instagram. Ergo: närvaro på sociala medier där 
folk idag vistas, en lunchmässa en vardag med en närvaran-
de, vardaglig och varm samtalston; ett vinnande koncept. 

Supportern på läktaren ropar: Mer sådant!

Göran Djupsund är professor emeritus, bosatt 
i Mariehamn och på Föglö.

GÖRAN DJUPSUND

KOLUMNEN

»Jag återgick till torsdagen 
stärkt till kropp och själ.«

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
15.9 kl. 13.30: Andakt på Strömsgården i Vårdö. 
Välkommen även om du inte bor på Strömsgården.
17.9 kl. 10: Uppländsk spelmansmässa i Sunds kyr-
ka. Outi Laukkanen, Jon Lindeman, Johanna Even-
son, Mikaelskören och Ålands spelmansgille. Efter 
högmässan lunch och avtackning av församlingens 
tidigare diakon Kati Juntunen i församlingshemmet.
18.9 kl. 13.30: Andakt på Hemgården i Geta. Väl-
kommen även om du inte bor på Hemgården.
18.9 kl. 18: Andakt i Geta kyrka till 75-årsminnet 
av galeasen Vernas förlisning. Outi Laukkanen, 
Johanna Evenson och forskaren Johanna Pakola. 
Andakten hålls på svenska och finska.
20.9 kl. 12: Herrlunch i Geta församlingshem.
20.9 kl. 13: Stickcafé i Geta församlingshem med 
Maria Sjölund.
20.9 kl. 13.30: Andakt på Tallgården i Sund. Väl-
kommen även om du inte bor på Tallgården.
21.9 kl. 12: Herrlunch i Sunds församlingshem.
21.9 kl. 13: Café kom mé i Mikaelsgården med Anki 
Lind.
22.9 kl. 19: Kören Himlaliv från Mariehamns för-
samling framför den musikaliska mässan Credo av 
Tore W. Aas i Finströms kyrka.
24.9 kl. 11: Högmässa i Geta kyrka. Ingrid Björk-
skog, Christian Juslin.
24.9 kl. 14: Högmässa i Vårdö kyrka. Ingrid Björk-
skog, Christian Juslin.
25.9 kl. 13.30: Andakt på Rosengården i Finström. 
Välkommen även om du inte bor på Rosengården.
27.9 kl. 13: Stickcafé i Geta församlingshem med 
Maria Sjölund.
27.9 kl. 18.30: Gudstjänstgrupp i Mikaelsgården 
med Jon Lindeman.
28.9 kl. 13: Tillsammansträff i Sunds församlingshem.
28.9 kl. 13: Café kom mé i Mikaelsgården med Anki Lind.
Även Kyrkis-grupperna, barnkörerna, Mikaelskö-
ren och familjecaféerna har inlett höstens verk-
samhet. Se hemsidan www.norraalandsforsamling.
ax för info om tider och platser.
Är du intresserad av att följa med på resa till 
Stiftsdagarna i Borgå 27-29.10? Se hemsidan för 
mer info. Anmälan senast 15.9 till Maria Sjölund, 
0457-361 3463.

ECKERÖ-HAMMARLAND
S:ta Catharina kyrka i Hammarland
Invigningskonsert 16.9 kl 18.00: vi tar i bruk vår nya 
orgel med en festlig konsert med många deltagan-
de musiker. Se närmare anslag och annonsering.
Festhögmässa med orgelinvigning 17.9 kl 11.00: 
med Eva Williams och Pipsa Juslin. Kyrkkaffe.
Kvällsgudstjänst 24.9 kl 18.00: med Ingemar Jo-
hansson och Kjell Frisk.
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ÅBOLAND-ÅLAND

gör att man blir så liten själv. När jag vand-
rar i fjällen inser jag hur länge fjällen stått 
där, och att jag bara är en av många som sät-
ter sin fot där.

En utmaning med att vandra särskilt i Sverige 
är att vandring är stort just nu. Svenska turist-
föreningen har stora utmaningar när det gäller 
att organisera allt.

– Både tågen och stugorna är fullbokade. Vid 
norra Kungsleden är det rent av trängsel.

Själv tycker hon att världens finaste ställen 
finns i Finland och Sverige – varför skulle man 
resa till södern?

– Men det är ju inte bekvämt på något sätt, ut-
an fruktansvärt obekvämt! Den värsta vandring-
en jag gjort var Jämtlandstriangeln. Det blåste 
20 sekundmeter, det var ihållande regn och un-
der 50 meter sikt.

Att härda ut är baksidan. Framsidan är att 
se långt och njuta av den underbara utsikten.

Vad brukar du tänka på när du vandrar? Ber 
du någonsin?
– Jag känner att just naturens storslagenhet är 
ett sätt att uppleva Gud i naturen. Vandringen 
är en bön i sig.

Vandringen kräver också närvaro i nuet.
– Under vandringarna är jag verkligen där 

just då.
När hon gör en toppbestigning har hon som 

sin privata tradition att sjunga psalm 540, Skön 
är den jord, vers två: ”Hur härligt har, o Gud, din 
hand ej format fjällens toppar!”

– Det är ett varierande nöje för mitt ressäll-
skap, skrattar hon.

– Men jag kan sjunga den ganska tyst också.

En samling 
ögonblicks- 
bilder från 
Jessica 
Bergströms 
vandringar. 
FOTO: PRIVAT

MARIEHAMN Jessica Bergström, som är kap-
lan i Mariehamns församling, älskar att vand-
ra. I sommar hade hon två mycket krävande 
vandringar inplanerade, men av olika orsaker 
blev de inte av.

– Vandring har blivit ett viktigt intresse för 
mig, fast jag gör det ganska sällan. För att det 
ska bli av måste man ha tid, vara vältränad och 
frisk. Det är receptet!

En avancerad vandring kan ta nio dagar, med 
restiden medräknad handlar det om två veckor. 
I sommar hade Jessica Bergström planerat att 
gå Kungsleden i svenska Lappland och bestiga 
Kebnekaise, och sedan vandra i Sarek natio-
nalpark i Norrbotten, Europas sista ödemark.

– I Sarek är terrängen helt oledad, vilket gör 
att vandringen kräver mycket förberedelse och 
samarbete. Men måste ha karta och kompass, 
och det finns en enda nödtelefon centralt i na-
tionalparken. Den vandringen är definitivt på 
min to do-lista! säger hon.

Fyra månader hårdträning
Hon skulle gärna vandra ensam, men när det 
gäller en vandring som den i Sarek national-
park vågar hon inte riktigt.

– Man måste vara mycket väl förberedd för 
att ge sig in på det. Naturen är nyckfull, och du 
har ingen kontakt med omvärlden.

Att förbereda en vandring innebär fyra må-
naders hårdträning.

– Då gäller styrketräning varje dag. Inför vand-
ringen måste benen vänja sig med att gå många 
kilometrar. Under träningen ökar man på med 
extra vikt fram till någon vecka före vandringen, 
då benen får vila lite så att de orkar när det gäller.

En fjällkilometer tar kanske en halv timme.
– Det är inte som att gå på en cykelbana. Man  

kan ta sig fram 30 kilometer per dag, om man 
orkar.

Tillsvidare har hon själv ”bara” vandrat mel-
lan fjällstugor eller skidat med pulka.

– Men det var dagsvandringarna som gjorde 
att jag fastnade för vandring.

Varför vill du vandra just i fjällen?
– Naturen är så storslagen. Det är något som 

Naturen är 
stor, jag 
är liten
Jessica Bergström brinner för att vand-
ra. Varför skulle man resa söderut när det 
finns så mycket vackert att se i Finland och 
Sverige? Gör hon en topptur sjunger hon en 
psalm. – Vandringen är en bön i sig. 

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Det är 
fruktans-
värt obe-
kvämt!«
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RADIO & TV

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 15.9 Kati Kivestö, Helsingfors
Lördag 16.9 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 17.9 Guds omsorg. Textläsare: Linda Wahrman och Ste-
fan Vikström. Producent: Hedvig Långbacka (repris 20.9.2020) 
Måndag 18.9 Heidi Jäntti, Sibbo
Tisdag 19.9 Fredrik Martin, Raseborg (repris från 16.3.2020)
Onsdag 20.9 Camilla Ekholm, Borgå
Torsdag 21.9 Camilla Ekholm, Borgå
Fredag 22.9 Camilla Ekholm, Borgå
Lördag 23.9 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 24.9 Jesus ger liv. Textläsare: Alexandra och Stefan Äng. 
Producent: Hedvig Långbacka (repris från 27.9.2020)
Måndag 25.9 Heidi Jäntti, Sibbo
Tisdag 26.9 Lilian Ruotsala, Helsingfors
Onsdag 27.9 Karin Saarukka, Nedervetil
Torsdag 28.9 Karin Saarukka, Nedervetil

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 17.9 Gudstjänst med Missionskyrkan i Borgå. Predi-
kant: Roger Andersson. Mötesledare: Carola Gull. Musiker: Jenna 
Romberg (sång) och Joakim Palmén (gitarr, sång). Ur Psalmer 
och Sånger: 688 (Tätt vid korset) och 644 (Glad att få leva)

Söndag 24.9 Samnordisk gudstjänst från dansbandsfestivalen 
i norska Sel. Predikant: Tor Singsaas. Liturg: Birgitte Bentzrød. 
Musik: Anne Nørdsti med band. Gudstjänsten sänds också tex-
tad till svenska i TV1 den 17 september och på Arenan. Produk-
tion: NRK TV, 2023.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 15.9 Anna Edgren, Åbo
Måndag 18.9 Jan Edström, Esbo
Tisdag 19.9 Jona Granlund, Helsingfors
Onsdag 20.9 Anna-Pia Svarvar, Larsmo
Torsdag 21.9 Fred Wilén, Esbo
Fredag 22.9 Sara Torvalds, Karis
Måndag 25.9 Jan Hellberg, Karis
Tisdag 26.9 Kalle Sällström, Helsingfors
Onsdag 27.9 Camilla Lindberg, Raseborg
Torsdag 28.9 Fred Wilén, Esbo

Den 17.9 sänder Yle TV 1 en samnordisk guds-
tjänst från Norge som spelats in på dansbands-
festivalen i Sel. Under fem dagar arrangeras där 
konserter och underhållning med kända artis-
ter i ett stort tält som rymmer flera tusen per-
soner, och en av dagarna firas också en guds-
tjänst där. 

I gudstjänsten från sommarens festival predi-
kar biskop emeritus Tor Singsaas, medan pro-
sten Birgitte Bentzrød fungerar som liturg. För 
musiken står Anne Nørdsti och hennes band.

På söndag 17.9 kl. 10 sänds gudstjänsten i 
finska TV 1. Gudstjänsten kan ses med svensk 
text både i tv och på Arenan. Söndagen den 24 
september kl. 13.03 kan man också lyssna till 
gudstjänsten i Yle Vega.

Utbyte av gudstjänster: nordiskt samarbete
Orsaken till att den här gudstjänsten nu kom-
mer att sändas i Finland hör ihop med ett gemen-
samt uppdrag och en tradition av programutbyte.

– En sak som förenar de nordiska ländernas 
radio- och tv-bolag är att de alla sänder andak-
ter och gudstjänster. Till samarbetet hör ock-
så att träffas och utbyta program och erfaren-
heter, berättar Lucas Snellman, ansvarig redak-
tör för Svenska Yles andakter och gudstjänster.

Till programutbytet hör att länderna i tur och 
ordning producerar en tv- och radiogudstjänst 
som sänds i alla nordiska länder.

–Ifjol sändes en gudstjänst inspelad under ett 
nordiskt kyrkomusiksymposium som ordnades i 
Finland. I år är det Norges tur och den här gång-
en erbjöd NRK en gudstjänst från en dansfestival.

Som programansvarig ser Snellman det som 
viktigt att erbjuda publiken en mångfald av 
gudstjänster.

– Det går att fira gudstjänst på så många olika 
sätt. Med tanke på att vi har en levande dans-
bandskultur och att många finlandssvenskar 
trivs på dansgolvet passar den här gudstjäns-
ten bra in i programutbudet.

Yle sänder samnordisk 
gudstjänst från Norge

Apologetikhelg om identitet i Vasa
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LMvviissuumm30.09.2023 kl 18.00
BALDERS sal
Alexandersgatan 12, Helsingfors

Biljetter 25 € Reservera via e-post:
magnus.mao.lindholm@gmail.com
eller per telefon 0505469072 (helst kl 12–15)
Betalning Bankgiro FI2740550012189961 (Magnus
Lindholm, skriv som meddelande “Visum”). Eller betalning
vid dörren kontant eller med MobilePay 050 376 9766 M
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En musikalisk vandring i Visans gränsmarker från vinter till vinter

 
 

Behöver du en hyreslägenhet ?             Tarvitsetko vuokra-asunnon ?  
 

Vi har radhus- eller våningshus              Meillä on rivi- tai kerrostalo asuntoja  
lägenheter i Smedsby, Kvevlax,              Sepänkylässä, Koivulahdessa 
Solf, Petsmo, Jungsund och i              Sulvalla, Petsmossa, Jungsundissa  
Replot.               sekä Raippaluodossa, 
 

Fastighets Ab Korsholms Bostäder 
Centrumv 4 / Keskustie 4,   65610   Korsholm /  Mustasaari 
Tel  / Puh  06-3277123  ,  0400 188 083 
www.korsholmsbostader.fi 
 

Medel  för svenskspråkiga 
åldersrelaterade projekt

Stiftelsen Brummerska Hemmet 
lediganslår medel i enlighet 

med sitt ändamål

Ansökningstiden börjar 1.10.2021 
och slutar 31.10.2021.

Ansökningsblankett och 
närmare anvisningar:

www.brummers.fi

Ansökningstiden börjar 1.10.2023
och slutar 31.10.2023.

Apologetikhelgen Alltid redo! ordnas i Evang-
eliska Centret i Vasa den 7–8 oktober 2023. 
Årets tema är ”Vem är jag?” och under helgen 
behandlas frågan om identitet ur flera olika 
synvinklar, till exempel: Hur ska vi som kristna 
tänka kring människosyn, självkänsla, kropp 
och själ, samt vårt förhållande till synd, för-
låtelse och förnyelse? Vad säger Bibeln om 
till exempel homosexualitet, transsexualitet 

och mänsklig lycka och hur kan vi som kris-
ten församling ta hand om HBTQ+personer? 
Hur kan vi rusta barnen för det kristna livet 
och för evigheten, med avstamp i både Bibeln 
och psykologin?

Talare under kursen är Leif Nummela, Dana 
Fagerholm och Ben Thomas.

Barnprogram ordnas enligt förmåga och be-
hov. Anmälan och info via www.efo.fi.
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F
röet till Merete Mazzarel-
las bok Nånting på andra 
sidan grodde när hon läs-
te de danska författarna 
Jens Christian Grøndahl 
och Søren Ulrik Thomsen, 

som båda skrivit böcker om sin erfaren-
het av att utöva kristendom, det vill sä-
ga gå i kyrkan.

– Det slog mig att jag har skrivit en 
bok om livets mening utan att skriva ett 
ord om tro. På något sätt har jag alltid 
tänkt att jag inte är kvalificerad att skri-
va om tro, men jag insåg att man inte 
behöver vara kvalificerad för att upp-
muntra människor att tänka kring de 
här sakerna och prata om dem.

Vi pratar nämligen, enligt hennes er-
farenhet, inte om tro. I vissa finlands-
svenska kretsar är det närmast pinsamt. 

– Det är intressant att tro blivit en så 
oerhört privat sak. Det förstår jag inte. 
Ingen människa är ju skyldig att redo-
göra för sin tro, lika lite som man är 
skyldig att berätta vilket parti man rös-
tar på. Men liksom man kan föra en po-
litisk diskussion borde det ju vara möj-
ligt att föra en diskussion om religion.

Vi bär på en dubbelhet
Hon irriteras också av att en så stor del 
av finlandssvenskarna bär på ett ateis-
tiskt släktarv, men medan de självklart 
inte är kristna vill de göra gällande att 
det är en livshållning de kommit fram 
till alldeles själva.

– Att inte tro framställs som en djupt 
personlig ståndpunkt, även om det 
kan handla om familjebakgrund och 
grupptillhörighet. Men i och med kyr-
kans försvagade samhällsställning lig-
ger det inte längre någon rebellisk po-
tential i att vara emot kyrkan. Är man 
det följer man egentligen fullständigt 
konventionen.

Själv är hon intresserad av dubbelhe-
ten i förhållande till tro, sin egen och 
andras. I boken nämner hon den svens-
ka kulturskribenten Björn Wiman som 
bär ett kors innanför skjortan, för att 
det inte ska synas, men ändå skriver 
en kolumn om det.

– Det är: ja, nej, ja, nej. Det ska inte 
synas men folk ska ändå veta.

Hur skulle du själv definiera tro?
– För mig handlar det inte om att tän-
ka sig att vissa bestämda påståenden 
är sanna. Jag tänker på tro i bemärkel-
sen tillit. Som man kan säga till en an-
nan människa: jag tror på dig. Det be-
tyder att man litar på den människan.

I den meningen tycker hon att hon 
har en tro.

– Men jag tänker också att den Gud 
jag tror på under alla omständigheter 
är något helt annorlunda än vi kan fö-
reställa oss. Därför är det ingen vits att 
bry sin hjärna särskilt mycket med att 
försöka göra sig en bild. Alla bilder kom-
mer att vara otillräckliga.

KULTUR

Man kommer 
ganska långt med 
”förbarma dig”

Merete Mazzarella kan inte säga om tron på Gud 
”fungerar”, men hon vet att hon har glädje av den. 
– Jag tycker att tro är det enda som kan hjälpa mot en 
känsla av skuld.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

att något håller på att hända. Jag börjar 
känna att jag anar vad det skulle kun-
na vara att be, och det skulle jag vil-
ja pröva på.

Samtidigt känner hon – liksom sä-
kert den största delen av dem som del-
tar i en högmässa – att hon är splitt-
rad och okoncentrerad som människa.

– När jag försöker fokusera flyger mi-
na tankar hit och dit. Jag kan bli irrite-
rad på predikan och i stället börja tän-
ka på att laga mat. Jag börjar titta på 
klockan och undrar hur länge det än-

Skulle du säga att du är kristen?
– Ja, jag tror jag skulle kunna säga det. 
Jag kommer mig inte till högmässan 
varje söndag, men jag tycker det är vik-
tigt med gudstjänsten. Den ger en käns-
la av att vara med i en gemenskap, och 
det förstärker min tro.

För henne är välsignelsen i slutet av 
gudstjänsten viktig, liksom att få be-
känna sina synder och bli förlåten. Hon 
störs inte av att syndabekännelsen kom-
mer i början av gudstjänsten.

– Jag tycker det är ett riktigt bra stäl-
le att börja med. Det är ju i hög grad 
med sin syndamedvetenhet man kom-
mer till kyrkan. Och kommer man inte 
ihåg någon annan bön tycker jag ”för-
barma dig” är ganska bra. Man kom-
mer ganska långt med ”förbarma dig”.

Skulle vilja känna Guds närvaro
I boken ställer Merete Mazzarella lite 
skämtsamt frågan om tron ”fungerar”.

– Jag blev kanske inte så mycket klo-
kare när jag funderade på den frågan, 
men jag kan säga att jag har glädje av 
att tro.

Hon har aldrig haft en upplevelse av 
att verkligen känna Guds närvaro, av 
att uppfyllas av den.

– Det måste vara fantastiskt att ha 
en upplevelse av Guds närvaro. Det är 
något jag gärna skulle uppleva. Det är 
kanske så att vi människor helt enkelt 
har olika förmåga att uppleva tro. Jag 
drar parallellen till att vara musikalisk: 
är det en begåvning man har? Om det 
är en ren begåvningsfråga landar man 
ju i något slags predestinationslära som 
är ganska obehaglig.

Hon tror att en stark känsla av Guds 
närvaro kunde göra personlig bön lätt-
are.

– För mig av avståndet till Gud så stort 
att jag har svårt att närma mig Gud på 
det sättet. Men där har jag en känsla av 
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nu ska ta. Det är intressant att bli varse 
sin egen brist på inre samling.

Det är, inser hon, svårt att predika, 
och svårt att göra det ofta.

– Sedan finns det ju präster som i varje 
predikan ska ha in klimatförändringen, 
kriget i Ukraina och något annat aktu-
ellt. Det är orimligt.

Tycker om liturgi och ritual
Nattvardsliturgins dramaturgi gillar 
hon. ”Den natt då Herren Jesus blev 
förrådd, tog han ett bröd …”

Merete Mazzarella 
skule gärna ha 
en upplevelse av 
att fyllas av Guds 
närvaro.

»Jag börjar känna 
att jag anar vad det 
skulle kunna vara 
att be.«

– Den biten har ett obönhörligt allvar. 
Jag tycker om liturgi och ritual, och jag 
tycker om upprepning. Däremot tycker 
jag inte om att man inför nattvarden sä-
ger ”Kom och drick ur odödlighetens käl-
la”. Jag vet inte varför de orden stör mig 
så vansinnigt. Det låter som en reklam- 
slogan, som ett extraerbjudande, som 
om man skulle få sin ungdom tillbaka. 
När någon säger det brukar jag bestäm-
ma mig för att sitta kvar i min bänk.

När Merete Mazzarella var barn gick 
hon i skola hos nunnorna i The Sacred 

Heart School i Peking. De förmedlade 
en skräckinjagande Gudsbild, där de 
förtappades själar var som snöflingor 
som föll ner i helvetet.

– Min mamma såg min ångest och ri-
tade en bild av många vägar som ledde 
till ett hus. Hon sa att det finns många 
vägar till Gud, och så tänker jag idag. Jag 
minns fortfarande teckningen myck-
et tydligt.

Hon tror att Gud måste vara kärle-
ken, men också en kraft som gör oss 
kärleksfulla.

– Det kan ju inte bara så vara så att 
vi ska gå omkring och känna att Gud 
älskar oss, han måste ju också vara en 
kraft som får oss att älska våra med-
människor.

Hjälper din tro mot känslan av skuld?
– Jag tycker tro är det enda som kan 
hjälpa mot skuld. Det finns skuld som 
man helt enkelt måste ta på sig och som 
man inte ska gå med på att låta någon 
terapeut bortförklara åt en. Och hela 
det här köret med att människor säger 
att du ska göra det som känns bäst för 
dig: det tror jag helt enkelt inte på. Jag 
tror att man måste acceptera att man 
bär på skuld.

Hon tycker det finns en fara för att 
religion ibland blir lite för mycket av 
en feelgood-grej.

– I Ekenäs kyrka finns det en mål-
ning av nedtagandet från korset. Det är 
en vackert glänsande kropp. Då tänker 
jag nog att det inte var så kroppen såg 
ut, och jag är glad över att inte behöva 
se den som den säkert såg ut. Någon-
stans i kristendomen måste det finnas 
plats också för mörker. Det måste fin-
nas utrymme för både ljus och mörker.

(KP-redaktören Sofia Torvalds, som gjort den-
na intervju, citeras i boken Nånting på andra si-
dan, i kapitlet som gäller bön.)
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der och kulturer fungerar på olika sätt och att 
det är som det ska vara.

Då Johan blickar tillbaka minns också han 
en lycklig tid.

– Inte heller i efterhand tänker jag att nej, nej, 
nej, det där var helt tokigt.

Samtidigt konstaterar de att det finns fråge-
tecken vad gäller mission, frågor som de gärna 
lyfter och diskuterar i större utsträckning. Ska 
man skicka pengar? Ska man lösa problem på 
distans? Finns det hjälp som stjälper mer än 
den hjälper?

Johan, Ben och Rune konstaterar att mission i 
första hand handlar om möten med människor. 
Att vara en ödmjuk medvandrare. Om man upp-
lever sig överlägsen de människor man möter 
eller det uppdrag man fått, då är det inte läng-
re mission man sysslar med.

– Ingetdera misstaget tycker vi att våra för-
äldrar har gjort, säger Ben.

Svårt att förstå det finländska
Alla tre familjer bodde i Senegal i omkring tio 

Tre män med ett gemensamt barndomsland och en längtan efter att 
hjälpa. Det är allt som behövs för att ge ut en ljudversion av Bibeln 
på ett språk man inte själv behärskar. Ben Fernström, Rune Särs och 
Johan Lassus har tagit vid där deras föräldrar missionärerna slutade.

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON

»Det tog ett tag innan jag förstod 
mig på det finländska som 
tonåring.«

I
mitten av sjuttiotalet flyttade tre famil-
jer från Finland till Senegal. Föräldrarna 
i samtliga familjer jobbade som missio-
närer, och deras barn växte upp på mis-
sionsfältet. Det var en barndom av sand, 
hav och senegalesisk värme.

Johan Lassus, Rune Särs och Ben Fernström 
är tre av de här barnen. Vi träffas i Petruskyr-
kan i Helsingfors för en intervju om barndom, 
mission och hjälpvilja utan mål. Johan och Ben 
har satt sig tillrätta i sofforna i aulan. Rune är 
med på videolänk från Korsholm. 

Att vara en ödmjuk medvandrare
Då de tre männen ser tillbaka på sin barndom 
beskriver de den som fin, rent av lycklig.

– För mig var det en fantastisk barndom. Det 
känns som om jag har sett något som många av 
mina vänner som vuxit upp i Finland inte har 
sett, säger Ben.

Att bottna i två vitt skilda kulturer, den sene-
galesiska och den finska, gav honom en slags 
förståelse och öppenhet, en insikt om att län-

Missionärs-
barnen tar vid 
där föräldrarna 
slutade

år. De åkte till Finland för längre och kortare be-
sök, men basen var aldrig Finland. Det var stä-
derna Mbour på den västafrikanska kusten och 
Fatick, 60 kilometer inåt landet. Ben var två år, 
Johan tre år och Rune fyra då de flyttade till Se-
negal med sina familjer.

Johan tror att det var avgörande att de alla var 
så pass små vid flytten. De hade inte hunnit byg-
ga starka relationer utanför sina egna familjer 
och i Senegal hade de vänner både bland sene-
galeserna och bland de andra missionärsbarnen.

Då Johans familj sedan flyttade tillbaka till 
Finland och Helsingfors var det betydelsefullt 
för honom att ha Ben i samma stad. Rune å sin 
sida flyttade med sin familj till Bergö efter åren 
i Senegal.

– Vad jag minns hade jag inga problem med 
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– Staden Mbour som vi bodde i som barn är en 
kuststad som vuxit enormt sedan dess. I dag är 
den smutsig och vanskött. Det är inte alls fallet 
i alla städer i Senegal, men just där har det va-
rit dåliga myndigheter. De har ”ätit upp peng-
arna” som de säger i Senegal.

Efter sitt besök 2015 kunde Ben inte släppa 
tanken på att han ville, eller kanske behövde, 
göra något.

– Jag insåg att det inte är många som kan sät-
ta sig på ett flyg, landa i Dakar, ta bussen och 
sedan en hästdroska ut till en by och välkom-
nas av människor som vet vem man är. Där man 
har gemensamma bekanta och där jag förstår 
kulturen och språket. Det var lite som i Jesaja 
där Gud säger vem ska jag sända och vem vill 
gå, men tvärtom. 

– Jag kände mer att Gud, nu är jag här. Men 
vad ska jag göra?

– Du hade en ganska speciell upplevelse Ru-
ne, du beskrev det när vi kom dit. Du var om-
tumlad, säger Ben.

– Ja. Jag kände så tydligt att jag var på väg hem. 
Samtidigt var jag ju inte på väg hem, säger Rune.

Att göra återbesök, längre eller kortare, tror 
de alla att är viktigt, även om det kan leda till 
blandade känslor. Det tvingar dem att möta frå-
gorna kring identitet och att se sitt barndoms 
land ur en vuxens perspektiv.

– Första gången jag åkte dit som vuxen slogs 
jag av de sociala och samhälleliga problem som 
finns där. Befolkningstillväxten är enorm och 
folk trängs i huvudstaden Dakar. Min barndoms 
idyll fick sig en törn. Jag insåg att allt inte bara 
är sand, sol och hav. Jag såg problem som inte 
var uppenbara för mig som barn, säger Johan.

År 2015 åkte Ben till Senegal tillsammans med 
två av sina barn. Under det besöket hade han 
en liknande upplevelse och fylldes av en enorm 
nöd. Hans hjärna var ett virrvarr av idéer kring 
hur han skulle kunna hjälpa och en stark frus-
tration över hela situationen.

Ben, Rune 
(på skärmen) 
och Johan har 
hållit kontakt 
genom livet. 
Nu förenas 
de igen i ett 
gemensamt 
projekt.

Forts. på följande sida.

att förstå mig på det senegalesiska som barn. 
Däremot tog det ett tag innan jag förstod mig 
på det finländska som tonåring. 

– Då jag som 14-åring i Petalax funderade på 
afrikansk socialism och dylikt så fanns inte det 
tänkesättet bland mina jämnåriga. Våra refe-
rensramar var så olika. Det vi hade gemensamt 
var mopeder. Det tyckte vi alla att var intres-
sant, säger Rune.

Vilken väg leder hem?
Då de tre musketörerna i dag blickar tillbaka 
är vissa intryck centrala. Att vakna till sorlet 
av prat, människor som lagar mat, får som brä-
ker och böneutrop från en närliggande minaret 
är något som känns hemtamt för Rune. Ben är 
ständigt på jakt efter att återskapa de smaker 
som hans barndom präglades av.

– Ibland måste jag bara tillbaka dit för att äta 
den där riktiga maten, träffa vännerna och kän-
na värmen.

Så sent som i april gjorde Ben och Rune ett 
återbesök tillsammans.
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Har fortsatt sina föräldrars värv
Det senaste året har det blivit klart för honom 
vad han ska göra, och han är nästan färdig. 
Med stöd av Rune och Johan har han fortsatt 
sina föräldrars verk.

Bakgrunden är den att Bens föräldrar, Stig-
Olof och Kristina Fernström, jobbade med att 
översätta Bibeln till stamspråket serere under 
tiden i Senegal. Också Johans mamma Britta 
Lassus ingick i översättningsteamet.

År 2008 utkom den första upplagan av se-
rerebibeln. Eftersom serere främst är ett talat 
språk har bibelöversättningen varit till hjälp 
för språkutvecklingen. Bibelöversättningen 
har blivit normerande för sererekulturen som 
tidigare inte haft särskilt många skrivna källor. 

Den första upplagan av sererebibeln tog slut. 
Inför utgivningen av den andra upplagan bad 
Bens pappa honom om hjälp och Ben, som har 
en reklamfirma, hoppade på tåget och form-
gav den andra upplagan. 

– Vi jobbade med den i flera år och rättade 
en massa saker, så den andra upplagan blev 
betydligt bättre, säger Ben.

För drygt ett år sedan dog Bens föräldrar, 
missionärerna och bibelöversättarna Kristi-
na och Stig-Olof. Minnesstunden hölls i Pet-
ruskyrkan i Helsingfors.

– I samband med det tänkte vi att vi kan 
samla in lite pengar som vi kan skicka till Se-
negal. Vi visste att människor som kände mi-
na föräldrar och som har ett hjärta för mis-
sion skulle komma. Vi visste inte exakt vad vi 
skulle göra med pengarna, men tänkte att vi 
nog hittar på något.

Efter minnesstunden tog de tre musketörer-
na kontakt med den evangelisk-lutherska kyr-
kan i Senegal för att kartlägga vad det fanns 
för behov. 

– Det kom fram att det är jättebra att serere-
bibeln finns, men att den inte används av de 
unga. Även de som vill läsa den kommer sig 
inte för att läsa den, säger Ben. 

Rune fortsätter:
– För det första är läskunnigheten inte 

hemskt stor i Senegal, men många av de som 
läser läser på franska. Samtidigt är serere ett 
modersmål, ett känslomässigt språk och fram-
för allt ett talat språk. Hela den senegalesiska 
kulturen är en väldigt muntlig tradition. Ock-
så Koranen läses högt för folk.

Ben, Rune och Johan behövde inte gnugga 
sina små grå särskilt länge innan de insåg vad 
de skulle göra – en ljudversion av Bibeln på se-
rere. I appen Holy Bible finns närmare 3 000 
versioner av bibeln på 1 884 språk, men sere-
re saknades.

 – Vi fick på sätt och vis fortsätta våra föräld-
rars arbete. Runes föräldrar jobbade mer med 
praktiska saker, men på missionsfältet är allt 
sammankopplat, säger Ben.

”En enorm sak”
Det var ett sjå att få allt att fungera. Ben, som 
varit projektets primus motor, tampades med 
föråldrade filer. För att få in en audioversion 

av en bibelöversättning behöver man också ha 
en uppdaterad textversion i rätt format att lad-
da upp, vilket inte fanns då Ben började gräva. 

Men inga motgångar har varit oövervinneli-
ga. Det har gått vägen, och så småningom kom-
mer man att kunna lyssna till sererebibeln i ap-
pen Holy Bible. Dessutom är alla filer nu uppda-
terade och uppladdade i molnet vilket innebär 
att den senaste upplagan av sererebibeln finns 
fritt tillgänglig för kommande generationer och 
kan utvecklas vidare av den evangelisk-luther-
ska kyrkan i Senegal.

– Det är en enorm sak som har kunnat genom-
föras på betydligt kortare tid än då våra föräld-
rar jobbade med översättningsarbete. Vi hoppas 
att det kan komma många till gagn, säger Johan.

Projektet genomfördes i samarbete med den 
evangelisk-lutherska kyrkan i Senegal som bi-
drog med att ställa studio och tekniker till för-

fogande. Pengarna från minnesstunden, de blev 
lön åt de senegaleser som läst in sererebibeln.

– Ingen av oss kan serere, vi pratar ett annat 
lokalpråk. De fick själva välja de bästa läsarna 
och kolla att allt blev rätt, säger Ben. 

Ndongo Fall, en av dem som var anställda vid 
det översättningsteam där Bens föräldrar och Jo-
hans mamma jobbade, har suttit med under he-
la processen. Han har både läst själv och varit i 
studion för att kontrollyssna och avgöra om nå-
got behöver tas om.

– Det är framför allt roligt att det inom evang-
elisk-lutherska kyrkan i Senegal fanns en be-
ställning på det här. Ndongo känner vi också 
alla från förr. Vi brukade gå på bio med honom 
som barn. Det var ingen främling vi hade att gö-
ra med, säger Rune.

– Gud ordnade så att pusselbitarna passade 
ihop, säger Ben.

Rune, Johan 
och Ben vid 
floden Sine 
i Fatick i sitt 
barndoms 
Senegal. Ett 
Senegal av 
sand, hav och 
solnedgång. 
FOTO: MIA  

WESTERLING

»Vi fick på sätt och vis 
fortsätta våra föräld-
rars arbete.«
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ETT SAMTAL
TRE UPPLEVELSER
VÄLDIGT EASY

FRÅN 145€
PER PERSON

ÄT LYXIGT, NJUT AV TEATER OCH SOV GOTT. 
VÄLKOMMEN TILL VASA!
I EASY-paketet ingår teatermeny på Ernst Salonger, biljett till föreställning 
på Wasa Teater samt övernattning i dubbelrum på Hotel Astor.

RESTAURANGERNST SALONGER
HOTELL ASTORPaketet bokas via Hotel Astor 

+358 (0)6 326 9111. | ASTOR@ASTORVAASA.FI
Begränsat antal platser, boknigar tas emot i mån av plats.

VÄRLDSPREMIÄR 16.9.2023
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Välkommen till sydösterbotten

EN FRÅGA OM VILJA.

Närpes Sparbank Ab
Kristinestad – Närpes | Tfn 010 423 9000 | www.sparbanken.fi/narpes

TA I BRUK SPARBANKENS 
E-TJÄNSTER!

MOBILBANKEN
Där du är 24/7. 

Aktie- och fondaffärer. 
Marknadsuppföljning:

NÄTBANKEN
Dagliga bankärenden bekvämt. 

Öppet dygnet runt.

IDENTIFIERING
Sköt dina ärenden snabbt med PIN-kod. 

Inloggning, bekräftelse, identifiering.

TIDSBOKNING  
PÅ WEBBSIDAN

Personligt möte på kontoret. 
Tidsbokning direkt i kalendern.

CHATT
Fråga och vi svarar. 

Vardagar på webbsidorna kl. 8–18. 
Lördagar kl. 10–14.

NÄTMÖTE
Alla bankärenden med bild- och  

ljudförbindelse direkt från din egen dator.

- Allt från golv till tak -
.FI





VI UTFÖR ALLA SLAGS JORDBYGGNADSARBETEN
Terminalvägen 4, Närpes • 020 7939 670 • info@simonstransport.fi • www.simonstransport.fi

Närpes Tryckeri
Tel. 06-2243581, 040 5813409

narpes.tryckeri@pp.tawi.fi
Tegelbruksvägen 5, 64200 Närpes

Blanketter, broschyrer, visitkort, kuvert m.m.

Närpesvägen 14. Närpes   Tel.06-224 2022
www.nygards-urguld.fi

* Massage  *  Lervärme  

TEGELBRUKSVÄGEN 9, 64200 Närpes
ÖPPET MÅ-FR 8-17, LÖ 9-13
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Välkommen till sydösterbotten

BYGG,  MASKIN, VERKTYG OCH FÄRGVARUHUSET

64200 NÄRPES, INDUSTRIOMRÅDET
VÄLKOMMEN TILL BYGDENS EGET VARUHUS

HUSHÅLLSMASKINER, BYGGMATERIAL,
VERKTYG, MASKINER, MÅLFÄRGER,
MASKINUTHYRNING

Tel växel

Ole
Sture
Therese
Henrik
Jens-Magnus
Tony
Benjamin

347 5700

041 4429122
050 5644387
050 3421157
045 6121789
0400 262504
040 5255503
0400 807944

sandmarketing@netikka.fi
Tel växel  347 5700

Ole  041 4429122
Sture  050 5644387
Therese  050 3421157
Henrik  045 6121789
Jens-Magnus 0400 262504
Benjamin 0400 807944

MÖRE 
SKOGSVAGN 
+ KRAN  6570

Ett parti med 
kran 6.6m, 
vagn 9 ton

VIRKESTRANSPORT
GRUSTRANSPORT
VÄGUNDERHÅLL

Du beställer, vi levererar

Boka din leverans:
Kaj 0500-665322      Johnny 0500-233471

HEMVÅRD OCH HEMSJUKVÅRD
– en eller flera gånger

Alla dagar i veckan, även helger

Vi har goda hygienrutiner vid varje hembesök! 

www.dinhjalp.fi

Ring och fråga!

Mikaela tel. 050-348 2890 ansvarig sjukskötare
Sofia tel. 040-542 2283

Närpes - Kaskö - Kristinestad

Företagstjänster, skapar visuellt innehåll

Skapar nya moderna 
hemsidor eller 
uppdatering av befintlig

Marknadsföringsfoto,
produktfoto, personal-
foto

Logo, grafisk profil, 
broschyrer, annonser, 
nyhetsbrev

FOTO
HEMSIDOR

Boosta DITT VARUMÄRKE 

DESIGN
www.grafen.fi

NÄRPES
BYGGTJÄNST

Allt inom nybyggen och renoveringar

Jonas Bondfolk  Petri Kaivo-oja 
050-359 2595  040-5932284

M Aspbäck Kb
Godstransport

0400-368 051

Oy Pjelax
Ringservice Ab

Mob. +358 41 441 6080

Korsnäs Blomster och 
Begravningstjänst

tel/fax 06-364 1410, 050-5740464 
e-mail:carina.lagerstrom@netikka.fi

- Massor med blommor
- Presenter till vardag 
  och fest

För alla 
tillfällen

TAXI NYBACKA
0400-561 673 Lasse (Övermark-Närpes)

050-353 2005 Annika (Övermark-Närpes)
040-844 0880 Kenneth Bergqvist  (Kristinestad-Närpes)

 Närpes -  
Kristinestad

Transporter med 1 + 8  
pers. invautrustade bilar
* FPA-sjukhustransporter, 

även rullstol och bår  
* Färdtjänster

* Privata beställnings- 
körningar

Ring oss så ordnar vi transporten!

K
lip

p
 u

t 
o

ch
 s

p
ar

a

’s Trä, Lappfjärd
www.lindbackstra.fi

Tfn John 0400-868 140

• Nya köksinredningar och  
 måttbeställda skåp och  
 dörrar
• Glasservice, värmeglas, 
   speglar
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MARKNAD LEDIGA TJÄNSTER

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Rymlig tvåa i Främre Tölö, 
Hfors. Museigatan. 72m2. 
2r, hall, kök, wc, badrum. 
Renoverad 2021. Hyra: 
1600€/månad + vatten. 
denisesalin@hotmail.com 

Centralt belägen ETTTA, 
Kaskisgatan 4 på 28 kvm 
alldeles intill 
Vårdbergsparken. Ledig 
fr.o.m. 1.10.23 epost: 
ostman.gerd@gmail.com 
tel: 0400-720097 

Uthyres trevlig tvåa på 
Drumsö 42 m2. Översta 
våningen med fin utsikt 
och goda trafikförbindelser. 
Genast ledig 900 euro 
mån. 
Tel. 0504077370 

Uthyres 
Rymlig 2r+k,på Skatudden, 
havsutsikt.Delvis 
möblerad, from 1.11.2023 
Hyra 1.700+el&vatten. 
0405444408 

Tvåa med bastu&balkong i 
Åbo centrum. Hyra 740€. 
Ledig 1.11-> 
Tel. 050-5574431 

Funktionell trea med bred 
glasbalkong H:fors Kvarn-
bäcken nära metron. 1120 
€/mån, vatten 22 €/pers. 
0295326409 

Värme för alla behov. Lantbruk, Industri, fastighet och fjärrvärme. 
Kvalitets biobränslepannor med brett effektområde. 

Vi hjälper till med allt mellan renovering av befintlig panna till att 
erbjuda nyckelfärdiga värmecentraler.

Ina Collianders (1905–1985) konstverk präg-
lades av ljus, värme och en förandligad syn 
på konstnärsrollen. Raili Gothóni undersö-
ker vilka händelser som formade Collianders 
liv, ur vilka källor hon hämtade kraft och in-
spiration, och vad hennes andliga konst be-
rättar om henne som människa. Biografin 
baseras på över 3000 brev, på intervjuer, 
skrifter, fotografier och på utställningsmate-
rial – och förstås på Ina Collianders konst.

Ina Colliander
– människan bakom bilderna

UTKOMMER I OKTOBER

Köp SFV-biografierna på boklund.fi 
eller fråga i välsorterade bokhandlar

BIOGAS

Västra Jeppovägen 288 
(längs med Riksväg 19) 
www.jeppobiogas.fi 

Naturligtvis!
För renare 
luft & miljö

Nu kan Ni tanka vår biogas i 
Jeppo, Jakobstad och Storkyrö

Vårt populära gästrum på Tunaberg seniorhem går igen att 
reservera, tex. under reparation hemma, 

intervallvård eller under konvalescens. Passar även 
som ”hotellrum” för anhöriga på besök på Tunaberg.

För närmare information, vänligen kontakta
Annika von Schantz, verksamhetsledare, tel 040 537 0376.

Närpes församling lediganslår
ett ca tvåårigt vikariat som diakon
att sökas senast 29.09.2023 före kl. 16.

      

Se www.narpesforsamling.fi

Vill du jobba med ungdomar och 
skriftskola i en tvåspråkig miljö?

Vi söker dig, som brinner för skriftskola och arbete 
bland ungdomar.
Ingå församling är en aktiv tvåspråkig församling i Västra Nyland 
med c. 4 000 medlemmar och blicken riktad mot framtiden. I Ingå 
får du jobba med konfirmandarbete och hjälpledarutbildning 
både på svenska och på finska. 

Vi söker dig som:
• är en ungdomsarbetsledare
• har erfarenhet av ungdomsarbete och skriftskola
• är svenskspråkig, men har också goda muntliga och skriftliga 

kunskaper i finska och kan jobba på båda språken
• har förmåga och intresse att utveckla skriftskolan efter för-
samlingens och ortens behov
• är nyfiken, aktiv och jobbar bra både självständigt och som en  
i arbetsteamet. 
• kunnighet att hantera ett musikinstrument räknas som en 
fördel.

Vi erbjuder en tjänst där:
• du är med och utformar, planerar och verkställer ungdoms-  

och juniorarbetet i församlingen
• du sköter om församlingens ungdomsarbete både på svenska 
och på finska.
• du ansvarar för ungdomsgudstjänsterna i församlingen  
(tillsammans med prästerna)
• du är med och rekryterar och leder frivilligarbetare på ditt 
verksamhetsområde
• du deltar i samarbetet med lågstadieskolorna på vårt område

• du medverkar i församlingens juniorarbete tillsammans med 
barnledarna.

Formella krav för ungdomsarbetsledaren är en avlagd examen i 
kyrkans ungdomsarbetsledarutbildning samt utmärkta muntliga 
och skriftliga kunskaper i svenska och goda muntliga och skriftliga 
kunskaper i finska. Tjänsten är en heltidstjänst och i kraft tillsvidare. 

Grundlön för tjänsten för behörig enligt kravgrupp 503. Vi tar gär-
na emot ansökningar också från icke behöriga. Den som blir vald 
ska enligt lag inlämna ett straffregisterutdrag. Tjänsten har fyra 
månaders prövotid. Ingå församling är en rökfri arbetsplats.

Ansökan med CV och personporträtt skickas till kyrkoherde Tom 
Sjöblom (e-post: tom.sjoblom@evl.fi, tel: 040 485 1045, post-
adress: Ingå församling, PB 5, 10211 Ingå) senast 29.9 2023. In-
tervjuer hålls i oktober 2023 (vecka 41). Närmare uppgifter fås av 
kyrkoherde Tom Sjöblom.

Ingå församling
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Efter att ha läst intervjuerna 
med Dennis Svenfelt i KP 13/23 
och med Richard Eklund i KP 
15/23 började jag fundera på nå-
got som båda nämner, nämli-
gen att vi ska följa Bibeln och 
att det är Guds ofelbara ord. Den 
första frågan jag ställer mig är: 
vad eller vem är det vi egentli-
gen är kallade att följa? Är det 
inte Jesus vi ska följa och inte 
Bibeln? Kan vi ens säga att vi 
följer Bibeln när vi ändå väljer 
och vrakar vilka verser vi föl-
jer och vilka vi ignorerar? Är 
Bibeln ens Guds ord?

Vi är alla människor och när vi 
läser, ser och hör något så upp-
lever vi det genom våra erfaren-
heter och känslor, vår omgiv-
ning och kultur; allt går genom 
våra filter. Vi kan helt enkelt 
inte läsa något helt objektivt, 
inte ens Bibeln. Våra samman-
hang påverkar hur vi förstår Bi-
belns texter.

Översättningar av Bibeln 
är påverkade av de samman-
hang översättarna kommer 
ifrån och befinner sig i. Till 
exempel nämns aldrig vigslar. 
En bröllopsfest nämns visser-
ligen, men ingen vigsel. Rätt 
ofta står det bara att ”han gick 
in till henne” och så är de gif-
ta. Den här seden funkade tyd-
ligen i den kulturen på den ti-
den, men knappast längre. Så-
dant här behöver beaktas när 
vi läser Bibeln. Samma gäller 
andra kulturella och historiska 
synsätt och handlingar.

Jag skulle säga att Bibeln är 
skriven för oss, inte till oss. Bi-
beln kan tala till oss på många 
olika sätt, men den är inte skri-
ven specifikt till oss i vår tid. Se-
der och bruk förändras över tid, 
hur saker och ting uppfattades 
på den tid då de många böcker-
na i Bibeln skrevs är inte samma 
som idag. Varken Gamla eller 

Nya testamentet talar med en 
unison röst, utan de olika böck-
erna har lite varierande syn på 
skeenden och lagar. Krönike-
böckerna berättar en liten an-
nan historia än Samuel- och 
Kungaböckerna, Jakob håller 
inte med Petrus om tro allena 
kontra tro genom handlingar, 
1 Mos 1 och 2 berättaa två rätt 
olika skapelseberättelser, osv.

Guds ord är Jesus, inte Bibeln. 
Guds ord finns i Bibeln men Bi-
beln är inte Guds ofelbara ord 
till oss. Bibeln är skriven i en 
tradition där man diskuterar 
och funderar på vad betydelsen 
är och hur, och om, det kan im-
plementeras på oss idag. Bibeln 
är otroligt fascinerande och lä-
rorik, men den är inte menad 
att användas som en instruk-
tionsbok vi okritiskt ska följa.

Viktigt att komma ihåg är att 
Jesus kom för att befria oss, inte 
för att sätta än mer bojor på oss. 

Jesus gör en sammanfattning 
av hela lagen när han säger: äls-
ka Gud och älska din nästa som 
dig själv. Då vi följer det så blir 
vi också fria. Men om man för-
söker följa en massa regler och 
lagar man hittar i Bibeln, gör 
man inte då som de skriftlär-
da och fariséerna i Matt 23, och 
binder tunga bördor på männ-
iskornas axlar? Vi ska ju bära 
bördorna tillsammans, vi ska 
hjälpa varandra och lätta på 
tyngden, inte slänga på mer 
last och bojor.

STEFAN BERGFORS, Närpes

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress 
och telefonnummer. Standardlängden för de kortare insändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

Bibelsyn

Ska vi följa Jesus eller Bibeln?

www.bedinvest.fi 

Marknadsvägen 3, 65610 Korsholm

Må-Fre kl 12-18 Lö kl 11-16

Tel. 0500 162 423

Toppenerbjudanden ända fram till 25.09.2023

Eden 3 jenkki 160 cm 
1290€ (norm. 1744€)

Priset innehåller säng, fötter,
comfort bäddmadrass och 
hemleverans

Eden 6 ramsäng 160 cm
1600€ (norm. 2223€)

Priset innehåller säng, fötter, comfort 
bäddmadrass och hemleverans

Eden 3 resårmadrass 80 cm 
280€ (norm. 375€)

Vi erbjuder även 12 månaders räntefri avbetalningsmöjlighet!

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284



NÄSTA KP 
utkommer  
27.9.

Religionsprov på lågstadiet: M
oses dog innan folket nådde Kanadas land.

Lappfjärdsvägen 10, Kristinestad

www.geritrim.fi  +358(0)400 947 000,sundqvist@outlook.com
www.resmedgoran.com

Res med Göran!

Jag har gått i terapi i tre år. Nu efteråt, med lite avstånd till 
alltihop, kan jag se det viktigaste jag tog med mig ur den 
processen. Det var den här meningen: ”En vuxen männi-
ska ber om det hon behöver.”

Ibland känner jag att det är alldeles ofattbart hur svårt det 
är för en vuxen människa att be om det hon behöver. Den 
stackars människan (jag!) vet ju inte ens själv vad hon be-
höver alla gånger, hur ska hon klara av att säga något till 
andra?

Dessutom kan den vuxna människan behöva helt orimli-
ga saker. Ibland kan hon på kvällen tycka att de är rimliga, 
bara för att följande morgon igen inse hur orimliga de är. Åh, 
det är så hopplöst!

ändå börJar jag få syn på typer som är inblandade i det här 
inre dramat. Den sårade är en, Martyren en annan.

Jag är säker på att du har dem också. Ibland tassar Bitter-
heten efter dem, som i ett hemskt luciatåg bestående av alla 
mina värsta sår och synder.

För tusen år sedan fick jag i en relation höra de här orden: 
 ”Vi kom väl överens om att vi tar ansvar för våra egna 
känslor?” Åh, jag minns hur rasande jag blev! Jag ville bara 
skrika: ”Jag skulle faktiskt inte ha de här känslorna om inte 
du ignorerade mig på ett så otrevligt sätt!”

I dag inser jag hur rätt den personen hade. ”Du förstörde 
mitt veckoslut/min semester/mitt liv” är ett fullkomligt orim-
ligt påstående. Det har tagit mig så länge att förstå att det 
inte finns ett logiskt samband mellan hur stort något är för 
mig och hur stort det är för någon annan, mellan hur såran-
de någonting är och mellan hur sårande det känns. Dessut-
om finns det inte någon som objektivt kan mäta hur såran-
de något är på en skala, så att man kunde säga exempelvis: 
”Haha, nu gjorde du dig allt skyldig till en åtta!”

Däremot tycker jag att det alltid är rimligt att säga: ”Jag 
blev sårad över att du gjorde X, och jag tror det berodde på Y.”

För mIg känns det som ett äventyr större än en tripp till 
Amazonas att lära mig hur jag själv fungerar. Jag tycker 
också att det är min plikt som kristen att försöka hjälpa 
Martyren, Bitterheten och Den sårade (hon som undrar 
varför inte alla har förstått att de har gåvan att läsa mina 
tankar) att hitta någon annan trevlig sysselsättning att äg-
na sig åt.

Oftast vill de ju inte, inte för att de skulle älska sitt arbete 
så mycket, utan för att de gjort det så länge. Börjar inte en lä-
rare med åren undervisa alla också därhemma, och en jour-
nalist föreläsa om hur saker står till i världen?

så be om det du behöver. Be snällt, motivera. Du kan få det.
 

Sofia Torvalds är redaktör vid Kyrkpressen.

»Det är 
min plikt 

att försöka 
 hjälpa 

Martyren, 
Bitterheten 

och Den 
sårade.«

Om mitt 
hemska luciatåg

KOLUMN

Låt ditt ansikte 
lysa över mig
JOHAN REFTEL

Har du en, fem – eller kanske 
femton minuter att tillgå? 
Den här boken ger tips på 
hur du kan be med Psaltaren, 
under olika dagar. Boken är 
skriven med unga vuxna i 
åtanke men passar även bra 
för alla vuxna, som vill ha en 
praktisk hjälp att fördjupa 
sitt böneliv. 
Argument, inb. 

Smaka på 
Guds ord
För att komma på djupet i en 
bibeltext behöver vi möta den 
med våra känslor, vår fantasi 
och våra erfarenheter. Smaka 
på Guds ord innehåller bibel- 
meditationer i ignatiansk 
anda som vill hjälpa till med 
just detta. Meditationerna 
följer kyrkoåret. 
Argument, inb. 

Kyrkoåret 
med barnen
Mängder med inspiration  
för dig som arbetar med 
barn! Här finns tre idéer till 
varje dag i kyrkoåret: aktivi-
teter, pyssel, dramaidéer 
och mycket mer. Som hjälp 
får du ett stort antal kopie-
ringsunderlag.
Argument, inb. 

Vill du gå 
på djupet?

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi  
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors
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